
ИЗЛАЗИС ВА КО Г Д А Н А  О С И М НЕДЈЕЉЕ

НА ПОЗИВ ПРЕДСЈЕДНИКА СИВ-а

КОЛ ДОЛАЗИ У ЈУНУ
БЕОГРАД, 15. маја (Танјуг) —  На ке Њемачке др Хелмут Kon са су- 

позив. предсједника Савезног из- пругом учиниће званимну посјету 
вршног вијеПа Милке Планииц, са- ЈугославиЈи током идућег мјесеца. 
везни канцелар Савезне Републи-

Е кипа стручњ а ка  п р а ти  с јетвене  радове  у Л и је в ч у  поњ у

*  До сада је засијано нешто вишеод педе- 
сет одсто планираних површина # 
„Побиједиће човјек природу" —  истиче поз- 
нати стручњак др Ивица ЗовкиП

НОВА ТО ПОЛА , 15. мај —  У 
плодоносно ј равници Лијевча 
поља необична живост —  те- 
шке машине чују се на сваком 
кораку. Радни дан почиње из- 
ласком сунца, а завршава се 
касно у ноП. Вриједни ратари 
бију битку коју, од  када се пам- 
ти , нису усп јели да добију.

Уз помоћ науке бију битку са 
временом. Дуга зима, хладни и 
кишовити април учинили су да 
су сви агротехнички рокови 
сјетве прошли. А ако се прољ- 
етна сјетва на вријеме не обави, 
онда ни од бербе на јесен нема 
ништа. Али, човјек се не преда- 
је, хоће, и поред природних не- 
даћа, да му берба буде 
бериПетна.

Сухопарне бројке, кажу ова- 
ко: засијано је само нешто више 
од половине планираних по- 
вршина. Односно, засијане су 
све културе, само су кукуруз, 
који доминира са 91.000 хјекта- 
ра у свим сјетвеним ппановима 
и соја чекали топлије дане. 
Чекали и дочекали, апи касно 
су дошли.

—  Технологија с јетве хибри- 
да на нашем подручју каже да

се ку куруз сије о д 20. априпа до 
5. маја. Међутим, коднас језва- 
нично сјетва почела послије 
петог маја. Наука нам је сигна- 
лизирала да сијемо хибриде 
пу не вегетације до 15. маја, и то 
групу хибрида 400, јер према 
метеоролошким предвиђањи- 
ма и топлијих дана на јесен 
биПе више, каже нам Којо  Га- 
риП, технолог „Ратарско —  
сточарске производње" из Но- 
ве Tonone.

У „Ратарству" је засијано 850 
хектара кукурузом, 230 сојом и 
40 махунама; „Мотајица" из Ср- 
пца засијала је 350 хектара од 
650 планираних, а у „Прњавору" 
330од495,коликојепредви15е- 
но. У Церовљанима гдје су и 
највеће површине у друштве- 
ном сектору, које Пеовог прољ- 
ећа бити засијане кукурузом —  
710 хектара, до сада је засијано 
свега 200. Због тога Пе и сјетва 
бити у потпуности ппанска —  
до 18. маја сијаће се група хи- 
брида 400, до 20. маја група 300 
и 200.

—  Рачунамо да Пемо успјети 
да стигнемо  рокове, јер распо- 
лажемо  са довољно механиза-

ције и сијачица. Дневни нам је 
капацитет 180 хектара, али no- 
стижемо и више. У суботу и не- 
дјељу радиици из канцеларија 
су провели викенд на пољима. 
Радило се онаио иако смо ми 
навикли. Јер, код нас нема np- 
ве и друге смјене, а, вјеровали 
или не, улази се временски и у 
треПу смјену и нико не поста- 
вља питања, каже Јово Тодо- 
ровић, директор АИПК „Ратар- 
ство".

Сјетва куку руза и соје на пло- 
доносним равницама одвија се 
под будним оком уважених 
стручњака из области arpara —  
др Ивана ЗовкиПа, творца не- 
колико крајишких хибрида, др 
Јове КондиПа, Које ГариПа, 
МиПе Ристића, техничког руко- 
водиоца „Ратарства". Они npa- 
те све —  од распореда сјемена 
у земљу до рада и исправности 
сијачица.

—  Побиједиће човјек приро- 
ду —  смјешка се др Иван Зов- 
киП. —  Иако су рокови тради- 
ционалне сјетве прошпи, ипак 
ће берба бити добра. Јер, да- 
нас располажемо сјеменима 
хибрида који имају краПе роко- 
ве вегетације, па ако закаснимо 
уз помоП агротехничких мјера 
надокнадиПемо пропуштено

Р. МАРИћ 

Снимио: Р. ОСТОЈИП

БЕОГРАД, 15. маја (Танјуг) —  
Предсједништво СФРЈ је данас 
на посебмој сједници, којом је 
предсједавао предс једник Весе- 
лин ђурановиП, изабрало и про- 
гласило Радована ВлајковиПа за 
лредсједника и Сииана Хасанија 
за потпредс|едника Предсјед- 
ништва СФРЈ.

Избор и проглашење пред- 
с једника и потпредсједника из- 
вршени су у складу са Уставом 
СФРЈ и на основу редоспиједа 
који је утврГ>ен Пословником о 
раду Предсједништва СФРЈ. 
Једногодишњи мандат новоиза- 
браног предсједника и потпред- 
сједника СФРЈ почиње 16. маја.

Свечаном чину избора и npo- 
гпашења предсједника и пот-

ШТАЈЕПОДИЈЕЛИЛО 
СЕЛОИОСНОВНУОР- 
ГАНИЗАЦИЈУ СК У 
БОЧЦУ

Заштосу 
комунисти 
ћутали!?

*  БорОа за полити- 
чки, материјални и дру- 
штвени престиж у Мје- 
сној заједници била је, 
очигледно, плодно тло 
за међусобне оптужбе
*  Зашто су комунисти 
Путке слушали опту- 
жбе на рад делегација, 
органа и тијела Мјесне 
заједнице и ОО СК *  
Партијска организаци- 
ја из caera овога изашла 
много јача и организо- 
ваиија

Страна 4.

НОВЕ KAMATE 
НА ОРОЧЕНЕ ДИНАРЕ С К У П Љ И Ж И В О Т Н А  В Е Р Е С И Ј У

БЕОГРАД, 15. маја —  Од 20. маја примјењиваПе се нове, више, 
каматне столе на орочену динарску штедњу —  изјављуЈу у 
Удружењу банака Југославије .

Тако ће се на динаре орочене дуже од три мјесеца исппаћивати 
камата од 67 одсто. Укопико јеулогорочен на вишеод 12мјесеци 
камата Пе износити 60 процената. И коначно, ако се штедиша об- 
авеже да новац неће подизати при је него што протекну двије годи- 
не припада му кам атаод70одсто. Нове камате важеу посповним 

i  банкама и Поштанској штедионици. Наравно, камате се исппаћују 
|  уз дисконт.

Ако су нове, више, камате повопјније за штедише, оне су мање 
полуларне за будуПе ду жнике. Јер, потрошачки кредити истов ре- 
мено лоскупљују. Значи, живот на вересију поста|е скупљи. Бу- 
дуПи зајмопримци, на кредит од годииу дана плаПаПе камату од  
67 одсто. Ако је рок ду жи од 12 мјесеци, камата износи 70 процена- 
та. Важи то и у случају ако се девизе продају банци и кредит под- 
иже без претходног полагања депозита. Ш то се тиче кредита, до- 
бијеног продајо м девиза, а под условом да )е динарски депозит 
орочеи, камата на такве за|моае се од 1. маЈа плаПа 17,5 одсто —  
пише ТанЈуг.

Ове камате важиће до 30. јуна, када Пе се поново преиспитати.

предсједника присуствовали су 
предсједник Скупштине СФРЈ 
Ипијаз Куртеши и предсједник 
Савезног извршног вијећа Мип- 
ка Ппанинц.

Честитајући друговима Радо- 
вану ВпајковиПу и Синану Хаса- 
нију на избору и преузимању ду- 
жности Весепин ђурановић је, на 
истеку свог једногодишњег 
предсједничког мандата, изра- 
зио пуну спремност чпанова 
Предсједништва СФРЈ за сара- 
дњу и помоћ новоизабраном 
предсједнику и потпредсједни- 
ку и да Пе у демократским одно- 
сима и јединству, увијек имати у 
првом плану интересе земље.

Пошто је, у име друга Синана 
Хасанија и у своје име, захвалио 
на избору, друг ВлајковиП је —  у 
име свих чланова Предсједни- 
штва —  одао п ризнање и изразио 
захвалност другу Веселину 
ђурановиПу, који је, како је ре- 
као, у функцији предсједника 
својим ангажовањем, радино- 
шћу и политичким умијеПем до- 
принио успјешном раду и оства- 
ривању уставне функције Пред- 
сједништва СФРЈ у протекпом 
предсједничком мандату.

„Иза нас је —  рекао је Радован 
Впајковић —  остала још једнаго- 
дина напорног рада и борбе у 
остваривању унутрашње и cnoib- 
не политике земље. Радили смо 
како смо умјели и о најбитнијим 
питањима унутрашњег развоја и 
ме1)ународног ангажовања Југо- 
спавије —  одлучивали у атмос- 
фери пуног јединства, и у новом 
саставу овог руководства 
земље, наставипи контимуитет 
политике и Титовог курса нашег 
самоуправног развоја и несвр- 
стане спољне попитике.

И ово једногодишње искуство 
је још једна потврда и афирмаци- 
ја колективног рада и руковође- 
ња као трајног начела и праксе у 
конституисању и активности 
Предсједништва СФРЈ.

И у наредном периоду нас та- 
ко1)е, очекују великеобавезе, ве- 
пики рад и одговорности, пре 
свега у борби за економску ста- 
билност земље. Знамо да резул- 
тати које смо до сада остварипи 
нису довољни, али су подстицај- 
ни за пуну мобипизацију и нове 
ства ралачке напоре свих чини- 
лаца у друштву и преовпадавању 
економских тешкоПа и дослед- 
ном извршавању постављених 
задатака. О дбитногзначајаједа 
у томе будемо јединствени и од- 
пучни , без узмицања пред те- 
шкоћама и без колебања пред 
отпорима, јер само тако можемо 
успети и ићи напред. Уверенсам 
да ћемо такви и бити“ .

Биографије на страни 6.

ИАКО ПРОЉЕТНА СЈЕТВА У БОСАНСКОЈ КРАЈИНИ КАСНИ

НАДАЈУ СЕ 
ДОБРОЈ БЕРБИ

БАЊАЛУКА, четвртак, 16. маја 1985. 
Број 4402 Година XLII Цијена 30 динара

ПРЕДСЈЕДНИШТВО СФРЈ

Влајковић предсједник, 
Хасани потпредсједник

» Радован Влајковић јеу име Предсједни- 
штва СФРЈ одао признање и захвалио Ве- 
селину ђурановићу, који је успјешно об- 
ављао функцију лредсједника у претход- 
ном једногодишњем мандату

Р адован В п а јко в и ћ  С инан  Х асани
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POVODOM NAJNOVIJIH ODLUKA SIV-a O VRAĆANJU C IJENA

Praznujemo 
li po 

Ustavu? I
Zakonska odredba po ko jo /sedriavn i II 

praznik m ote p ro d u tili i na tri dana nije B 
protivustavna N/ome m/a povri/edeno 
nikakvo ustavno i li zakonsko pravo rad- 1 
nika kopma nedjelja nije dan sadmičnog Ц 
odmora. To је odlučeno na ju ieraSnjoi "  
sjednici Ustavnog suda Jugoslavia na 
ko jo j se, na in ic iia livu radnika iz Beotm a  
i Dobo/a. raspravlja looustavnosti Zako- 
na o praznicima SFRJ

Dobro, makar i privremeno

Ovimzakononi. kaoštojepoznato, ut- 
vrdeno jo da se. ukoliko jedan odprazni- 
čnih dana pada u nedjelju, praznikom  
smalra i  prvi naredni dan. Podnosioci 
inicijative, medutim. smatraju da ie to  
nesaglasnosa Ustavom jer onima kojise 
no odmaraju nedjeljom ne omogućuje 
se da praznuju kao i osta li radni ljudt. To 
se, recimo, odnqsi na radnika ko ji radau 
če tir i smjane. a ll I  na mnoge druga 
zaposlene u radnim orgamzaci/ama c iji 
proces proizvodnje ne trp i prekide.

U Ustavnom sudu, medutim, nije bHo 
mnogo diieme. O dtuteno je da se in iei- 
jativa ne prihvati je r Zakon, u re d u ju iip i- 
tanje o praznicima, ne dovodi u p itanje  
druga ustavna i zakonska prava radnika. 
ko jap o tiču izradaipoosnovirada. Tosu 
upravo pravo na sedmiCniodmor, na na- 
knadu ličnog dohotka za rad u dane 
praznika kao i na obezbjedenje sed 
m ićnog odmora. uko liko je  potrebno da 
sen a ta ida n  radi. Sva ova prava. ka iese  
u rje ie n ju  Suda, ostvaruju se na naćin 
utvrden samoupravnim opštim aktom 
Zbog toga, dakle. rwma potrebe da se 
mijen/a Zakon.

I

#O dluke SIV-a o vraćanju i o načinu 
obrazovanja cijena za ukupno 367 
vrsta industrijskih proizvoda imaju 
samo privremeni karakter, all je i to 
dobro, jer se suzbijaju fiktivni izvori 
dohotka i tražnje i obezbjeduje 
poslovanje privrede na zdravim 
osnovama #Mjere u Skupštini SFRJ 
treba da se donesu po skraćenom 
postupku kako bi djelovale već od 
početka druge polovine godine

O dlukom da u 26 podgrupa idnustrijske pr- 
oizvodnje vrati cijene na februarski nivo, Sa- 
vezno izvršno Vijeće način ilo je ko rak koji za 
dalja kretanja u ob lasti c ijena može biti veoma 
značajan Nije rijeć samo o tome da će se na 
ovaj način prvi put vratiti cijene većem b ro ju 
proizvoda, već i o rješenosti Savezne vlade da 
tako postupi u svim badućim slučajevima u 
kojima je korišćenje m onopo lskog po ložaja 
na domaćem tržištu očevidno i kada se po- 
većanje cijena može objasniti samo težnjom 
da se u opštoj tržišnoj poremećenosti što više 
„ućari" i stekne dohodak koji nije rezultat 
stvarno u loženog rada.

JoS se ne zna kako će na ovaj potez S lV-a 
reagovati privrednic i, pogotovu oni koji pod- 
liježu odredbama odluke o vraćanju cijena, ali 
je izvjesno da će on ujavnosti biti široko pod- 
rian, je r dolazi u vrijeme kada su malopro- 
dajne cijene već dost igle godišnji rast od 80 
odsto. T reba, m eđutim , napomenuti da u 
ovom slučaju nije rijeć o ponovnom administ- 
rativnom uplitanju u trž išneodnose.jerjem je- 
ra za koju se SIV opredjelio predviđena u 
Zakonu o cijenama. Sto je možda još važnije, 
ova mjera dolazi kao posljedica poremećaja u

t im odnosima koji su rezu ltat prije svega 
subjektivnog ponašanja pojedinih organiza- 
ciia udruženoa rada

Bitno je, kako piše Tanjug, i to što dv ije od- 
luke SIV-а o vraćanju i o načinu obrazovanja 
cijena za ukupno 367 vrsta industrijskih pr- 
oizvoda - imaiu samo privremeni karakter.

One proizvodać ima daju dovoljnoprostoraza 
medusobno sporazumijevanje i čim  se spo- 
razum postigne. dejstvo mjera na njih se vise 
ne odnosi. Potebno je. međutim, da uslove 
pod kojima proizvodači prodaju robu, pri- 
hvate dvije trećinenjihovih kupaca.što jezais- 
ta veliki postotak za stvaranje objektiviziranih 
krite rijao  form iranju cijena.

Sigurno je da jedna od posljedica novih 
mjera može b iti i povlačenje pojedinih pr- 
oizvoda sa tržišta, pa i ponovno ucjenjivanje 
potrošača i pojava takozvanih sivih cijena. Sa 
tim se mora računati i stvar je tržišnih inspek- 
cija da se bolje organizuju i pažnju koncent- 
rišu upravo na proizvodače čije su cijene 
vraćene. Može se, pri tom, dogoditi da to onda, 
za lov u mutnom, iskoriste neke druge o rp ' ; 
nizacije udruženog rada, kaošto se dešav ,o i 
rani;e, u sličnim situacijama. Ali, ovaj r  .< sve 
one moraju računati na to da im s f iakode 
može desiti da potpadnu pod dejst\ )Ovih, ili 
nekih dodatnih mjera, jer je. sudei i prema 
ekspozeu Janeza Zemljariča u S upštini 
SFRJ, SIV odlučan u tome da osujeti ei strem- 
na ponašanja.

Drugi smjer aktivnosti, koji je u sušti ti još 
značajniji od dvijuzajavnost ,,atraktivnih“ od- 
luka SIV-a, okrenut je objektivnim uzrocima 
inflacije koji se, sažeto, mogu izraziti kroz oč it 
nesklad između ostvarenog dohotka i svih 
Dredimenzioniranih oblika potrošnje.

Neophodno je, stoga. s jedne strane uticati da 
se proizvodnja poveća, da budeštoproduktiv- 
nija i eftkasnija. da se proizvodni troškovi po

jedin ici robe što više smanje. a s druge. dok se 
ne ostvari dovoljno veliki dohodak, da se i 
dalje krešu neracionalni ob lici potrošnje.

Među mjerama o kojima je u Skupštini 
govorio Janez Zemljarič pažnju prvenstveno 
zaslužuju one iz oblasti poreske politike koje 
su usmjerene na bolje korišćenje kapaciteta, 
kao i kreditno-monetarne mjere. kojima treba 
da se suzbiju fiktivni izvori dohotka i tražnje i 
obezbjedi poslovanje privrede na zdravijim 
osnovama Sve su to mjere koje bi Skupština 
t rebalo da donese po skraćenom postupku, 
kako bi djelovale već od početka druge polo- 
vine ove godine. Zanimljiv je i prijedlog da se 
za 8 procenata smanji broj adm inistrativnih 
radnika kako u privredi tako i van nje. To zala- 
ganje nije novo, jer je nesklad u broju onih koji 
proizvode i onih koji po raznim osnovama 
prazne kasu privrede, već godinama veoma 
izražen.

Nekih pozitivnih promjena u tom pogledu 
vec ima, all svakako ni izbliza koliko b i trebalo. 
ako se pozovemo na Dugoročn i program sta- 
bilizacije i stavove CK SKJ Stoga je veoma 
bitno da aktivnost u sporovdenju ovih do- 
kumenata dob ije puni in tenzitet. je r niti SIV, 
n iti Skupšt ina, n iti bilo koji organ, ili organza- 
cija, po jediračnim  mjerama, ili akcijama ne 
mogu mnogo. Stoga domet utvrđenih i 
predloženih mjera zavisi od toga da li ćesesve 
društvene struk ture ponašati prema kodeksu 
koji susamesebi nametnule. Uprotivnom, već 
sada se može reći da su u pravu oni koji pre- 
dvidaju trocifrenu inflaciju, iz koje bi izlaz sva- 
kako bio neuporedivo komplikovaniji, sa 
posljedicama koje je u ovom trenutku nemo- 
gućno predvidjeti

ZDRAVSTVENA ZAŠTITA NEZAPOSLENIH

RAZLlClT TRET MAN
Smije li nekvalifikovani ili polu- 

kvalifikovani radnik za vrijeme dok 
čeka posao da se razboli? Odgovor 
je :N E  SMIJE.

Ne smije zato Sto ,iema zd- 
ravstvenu knjižicu a i nije zd- 
ravstveno osiguran i zato Sto je va- 
žeći Zakon ozapošljavanju napra- 
vio jedan krupan , previd: Zd- 
ravstvenom zaštitom nije obuhva- 
tio  sve kategorije nezaposlenih 
lica. Izuzeo je lica sa nižom st- 
rućnom spremom, znaći nekvali- 
fikovana i polukvalifikovana lica. a 
toznač i najbrojniju kategoriju 
nezaposlenih na svim evidencija- 
ma zapošljavanja.

Sta onda da radi takav radnik kad 
se razboli?

Može da bira tri mogućnosti. Da 
se zdravstveno osigura po osnovu 
katastarskog prihoda. po osnovu 
osiguranja roditelja ili bračnog 
druga. Medutim, kako se poljo- 
privredom bavi mali broj roditelja 
čija djeca traže posao, i kako se radi 
o licima koja su starijaod 18godina 
da bi ih roditelji mogli osigurati po 
nekom drugom osnovu, preostaje 
varijanta osiguranja prekc braćnog 
druga Sto se u praksi veoma malo 
koristi. Najveć i broj l ica bez kvalifi- 
kacija zapravo ostaje bez zd- 
ravstvene zaštite.

Istina, manjkavostZakonaozap- 
ošljavanju u dijelu koji se odnosi na 
materijalno. pa prema tome i soci- 
jalno obezbjedenje nezaposlenih

odavno je uočena Međutim, više 
puta pokretana inicijativa Saveza 
samoupravnih interesnih zajedni- 
ca zapošljavanja Bosne i Hercego- 
vine da se ovaj propust otkloni nije 
urodila plodom. Nastojanje da zd- 
ravstvenim osiguranjem budu obu- 
hvaćene sve kategorije nezaposle- 
nih moraće da sačeka novi zakon 
koji bi. prema predvidanjima, tre- 
balo da se donese potkraj ove 
godine.

Do tada, najveći broj nezaposle- 
nih sa nižom stručnom spremom 
na evidencijama nezaposlenih 
neće smjeti da se razboli iako Us- 
tav, pored prava na rad, garantuje i 
materijalnu i socijalnu sigurnost 
svakog gradanina.

2. LANDEKA

;ama Koje je u ovom trenutku nemo- I
'edvidjeti. Ш

s u z b ija n7e
INFLACIJE

SIV ocjenjuje da u ovom trenutku težište akcije treba usmeriti na 
uzroke i razloge rasta cena . U nekim sredinama uzroci se pripisuju 
novom Zakonu o sistemu društvenekontro lecenai neblagovremeno 
done t im potrebnim merama. Novi Zakon ispoljava srž Dugoročnog 
programa koji suzbijanje inflacije i celovitu stabilizaciju oslanja na 
jače delovanje ekonomskih zakonitosti i dalje prod ore 
samoupravljanja.

Zato i polazi od samoupravnih prava i odgovornosti radnika u ud- 
ruženom radu za kretanje cena i od realnog ekonomskog i tržišnog 
vrednovanja faktora proizvodnje Time bi trebalo da obezbeduje 
sprovođenje jednog od najznačajnijih opredeljenja Dugoročnog 
programa za racionalniju upotrebu društvenih sredstava i prestruk- 
tuiranje privrede u skladu sa raspoloživim finansijskim, prirodnim, 
materijalnim, ljudskim i drugim potencija lima 

Zakon je uspostavio i veoma širok mehanizam društvene kontrole 
cena Medutim, očito je da svi faktori društvene kontrole cena nisu 
obavili svoje obaveze i nisu se odgovorno ponašali prema svojim za- 
dacima iz Zakona. (Janez Zem ljariĆ, po tp redsjednik SIV-a)

PRENOSIMO OSLOBOĐENJE

RASADNIK ADMINISTRACIJE
Najnoviji rasadnik u kojem vrlo 

uspješno raste, buja i umnožava se 
naša administracija zove se - 
poslovna zajednica i zajednica za 
medusobnu plansku i poslovnu sa- 
radnju. D osada ihuzem ljiim aoko 
300, ali to nije i konačan ђгој, 
posebno ne u republikama i pokra- 
jinama gdje jeposaoosnivanja u to- 
ku. Na nivou Jugoslavijeform irano 
je oko stotinu poslovnih zajednica 
sa, prema nezvaničnim podacima. 
devet hiljada zaposlenih! Koliki će 
biti konačan broj administracijske 
armije u ovim institucijama kada se 
završi kompletan posao oko osni- 
vanja, teško je i pretpostaviti, ali 
ako se nastavi ovakvim tempom, 
Iako se može desiti da zbirzaposle- 
nih bude ravan našim najvećim 
SOUR-ima.

Osnovane u skladu sa odredba- 
ma ZUR-a. ooslovne zaiednice, ra-

nije poslovna udruženja, samo su 
promijenile „firmu", ali je sadržaj 
rada - nerada ostao isti. U analizi 
koju je poćetkom ove godine uradi- 
la Privredna komora Jugoslavije, 
ustanovljeno jeda se ove institucije 
nedovoljno il i uopšte ne bave pita- 
njima koja su bila i povod i razlog 
njihovog osnivanja. Umjesto da se 
bave podjelom rada izmedu orga- 
nizacija istih djelatnosti, specija- 
lizacijom i kooperacijom pr- 
oizvodnje, povezivanjemorganiza- 
cija i grupacija, kompletan posao 
se svodi na uvoz i izvoz, razne 
raspodjele po „ključevima", a u 
posljednje vrijeme hit su nove 
cijene. Da apsurd bude veći, u 
privrednim komorama već postoji 
identićan oblik organizovanja u vi- 
du opštih udruženja i grupacija. 
gdje iste poslove radi paralelna 
administracija.

Kakvu korist od svega ima ud- 
ruženi rad? Na nedavnoj raspravi o 
m ogućim promjenama u komors- 
kom sistemu, organizovanoj u Re- 
publičkom društvenom savjetu za 
privredni razvoj i ekonomsku politi- 
ku, jedan od prisutnih privrednika 
sa nemalom dozom ironije reče da 
je svaka k rava u organizaciji u kojoj 
on radi punopravan ,,ćlan“ čakse- 
dam zajednica i udruženja! Koliko 
zaposlenih u ovim institucijama 
brine o statusu svoje „ćlanice", 
može se bar pretpostaviti. Koliko 
„ćlanica" od toga ima koristi niko 
ne može, niti je pokušao da izraču- 
na. Procjena potrebe uvodenja i 
osnivanja poslovnih zajednica i 
procejna društvene opravdanosti 
njihovog postojanja, još su u toku. 
Do konaćnog dogovora, možda 
krava i crkne!

D.ĐUROVIĆ

r
,,GLAS“  L ist Socijalistickot* save/.a radnoie: naroda

O pitin f osnivači: Banja- 
lukt, Bosanska Gradi- 
i k a, Čelinac, K o t or- 
V aroi, Laktaši, Pr- 
i j t v o r , Skender-Vakuf i 
Srbac.
Izdaje i štampa NI GRO  
,,Glas“  Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnog odl ora 
N IG R O  . G la s" E dhem  Č iz m ić

Direktor i odgovorni urednik 
N e b o jia  R adm ano v ić

1 Ifdtjjc Krdak* ijski кп1сц|ј: M irko K isjan (banjalučka lirodik.i Em in Krkic 
|K)1>-Ini-Mii di-Л , T o m o M arić s|H>rt M ilo i M ilinović ltrvaci'ka krajina M iro  

M ladrnović u-lmirka rrilaki ija Sabira Piraftic (lt-̂ k Nada Puvačić kiillnia Nrb- 
ој.ча Radm anović ilircklor i >Kli(>n'<>rni urednik Fadil Sm ajić fhronikr Dragisa 
Sprem o N<*dji*ljni Glasy.

N'A iii'ki sa\ j<‘i lista >(ilas": Ivan A ndrićić, Nusreta B oric 1*пч1чј<ч1тк  Edhem  C i/ 
m ić , M ilenko Ć erketa, Jovo К е г к м , R adojka K u /m an o\ ic, P redrag Iaaiarevic, 
O io  M arušir, Islam  M ehdić. Branko P iva iev ić, N ebojia  R adm anović, C ro /d a  
Rej-odić, Nenad T rifiinović. Franjo V ardic._________________________________________

Prvi broj „Glasa“ iza.šao jc kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslijeoslobodenja„Glas“ 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“ . Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. ,,Glas“ jcodlikovanOrdenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.

2. S T R A W GLAS, četvrtak, 16. maj 1985.



B E bosanska krajina
BANJALUKA: DALJI RAZVOJ SOCIJALISTIČKIH 

SAMOUPRAVNIH DRliSTVENO- EKONOMSKIH 
ODNOSA U STAMBENO-KOMUNALNOJ OBLASTI

Graditi na pouzdanim 
opredjeljenjima

BANJALUKA, 15. maja —  O pštinskiko- 
mitet SK Banjaluka se, kao £to je to postalo 
uob ićajeno, još jednom vratio analizi os- 
tvar ivanja zaključaka o daljem razvoju 
socijalistićkih samoupravn ih društveno- 
ekonomskih odnosa fiu la na sjednici 
Predsjedništva O K SK Banjaluka, a sasv im 
sigu rno treba je provesti u djelo , je da se ne 
donese zaključci koji se neće moći ostvari- 
t i. Kao što je naglasio Duško Glamočak 
mora se izbjeći višegodišnje prepisivanje 
stavova kojima je očigled no bilo na- 
mijenjeno da ostanu mrtvo slovo na 
pap iru.

U tom smislu se i Goran Pegan založio za 
razradivanje stavova u oblasti u kojoj se 
planiraangažovanje bankarskih sredstava 
u stambeno-komunalnoj oblasti. Na 
jednoj su strani utvrđeni prioriteti krediti- 
ranja i naćin ulaganja, a na drugoj potrebe 
u ovoj oblasti.

Vrijedan pain je je svakako i podatak da 
će Banjaluka ispun iti srednjoroćni plan 
izgradnje što u većini drugih gradova u Re- 
publici nije s lučaj.

Valja, međutim, reći i to da još uvijek ima 
neraciona lnog korištenja stambenog 
prostora, korištenja dva društvena stana, 
neizmirivanja obaveza za kiriju, grijanje, 
zem ljiite...

Upravo takvo ponašanje je dobrim 
dijelom i dovelo u veoma težak materijalni 
položaj komunalne organ izacije očemu je 
govorio Marko Banušić. Sveto Dojčinov ić 
je, izmedu ostalog, naglasio da je lanjske 
godine pokrenut postupak za iseljenje iz

#  Koliko god je važno 
dizati kuću na čvrstim 
betonskim temeljima toliko  
je bitno imati jasna društve- 
na opredjeljenja u stambe- 
no-komunalnoj oblasti #  
Banjaluka će ispuniti 
srednjoročni plan izgradnje 
Ф Obilje zadataka za 
komuniste
174 bespravno useljena stana i založio se 
za v iše domać inskog ponašanja u orga- 
nizac ijama udruženog rada kojenikako da 
shvate da su stanovi njihova svojina. 
Dobre rezultate je data i doqradn ja norma- 
t ivnih akata u oblasti raspodjele, ali je 
još mnogo zadataka. posebno pred člano- 
vima Saveza kom un ista u ovoj oblasti.

I današnja rasprava je ukazala bar na 
žarišne probleme u ovoj ob lasti, a izneseni 
stavovi bi trebali doprinijeti popravljanju 
stanja, naravno ako se još iednom ne 
dogodi da smo dek larativno za rješavanje 
nekih pitanja, a kada dođedosprovodenja 
stavova negdje zapinje. Graditi treba ne 
samo na ćvrstim betonskim temeljima 
nego i pouzdanim društvenim opredjelje- 
njima.

A .K A S IP O V K y

LJUBIJA

Povelja 
rudarima 
Tomašice

LJUBIJA, 15. maja —  Rudarima To- 
mašice, jednog od dva proizvodna pogona 
Rudnika „Ljubija". danas je uručeno veliko 
priznanje: Prvomajska povelja Saveza sind i- 
kata Jugoslavije. Ovo sindikalno priznanje 
rudari su, izmedu ostalog. dobili za dugogo- 
diSnje povećanje proizvodnje rude, produk- 
tivnosti rada i izvanredno f inansijsko poslo- 
vanje. Oni su samo prošle godine proizveli 
m ilion i 250 hiljada tona robne rude i time 
znatnosmanjiliuvozdragocjenesirovine.za 
koju svake godine naSe željezare izdvajaju 
oko 80 mi Nona dolara.

f  OPSTINSKO VIJEĆE SAVEZA S INDIKATA BANJALUKAl 
lO  DRUŠTVENO-EKONOMSKIM KRETANJIMA 
1 U SVJETLU ZADATAKA IZ DUGOROČNOG PROGRAMA1 

STABILIZACIJE

Z.D

SRBAC

Stafeta 
elektroničara
SRBAC, 15. maja —  Iz Radne orga- 

nizacije „Stirokart", koja posluje u sas- 
tavu SOUR-a ,,EI-Niš“ , danas je krenula 
Stefeta elektroničara koja će, nakon 
obilaska svih radnih kolektiva 
„Elektronske industrije" u četiri repu- 
blike iSAP Kosovo, 25. majazavršit i put 
u Kući cvijeća. Povodom ispraćaja šta- 
fete u „Stirokartu" je priredena prigod- 
na svečanost na kojoj su radnici ovog 
kolektiva pokazali privrženost Titovom 
putu i njegovom djelu.

2.S.
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OBILJE2AVANJE DANA PRIJEDORSKE KOMUNE

Otvorena nova bolnica
% Savremeni zdravstveni 

objekat ima 384 kreveta i sve 
specijalističke službe 9  U 
krugu bolnice otkriven 
spomenik narodnom heroju i 
iegendarnom komandantu 
kozarskih partizana dr 
Mladenu Stojanoviću

PRIJEDOR, 15. maja —  Na mjestui neka- 
dašnjeg ustaškog sabirnog logora 
„Ciglana" u Prijedoru juče je otkriveno 
spomen-obilježje, a danas je na Urijama

potreba, tim priještodosadašnji bolnički ka- 
paciteti nisu mogili da zadovlje ni osnovne 
potrebe Kozarčana.

Nova bolnica ima 384 kereveta i tri zaseb- 
na bloka. tehnićko-ekonomsk i, stac ionar- 
ni i polikliničko-dijagnostički. U njenom 
sastavu radiće dijagnostički centar, h iru rg i- 
ja, ginekologi ja i akušerstvo, interna medici- 
na, neuropsihijatrija i druge specijalističke 
službe.

U ovom zdravstvenom objektu, čije će us- 
luge moći da koristi 230.000 stanovnika 
prijedorske, bosanskonovske i sanske op- 
štine, osim ostalih, radiće 320 Ijekara opšte 
medicine, specijalista i drugih zdravstvenih 
radnika. U izgradnju i opremu bolnice je 
uloženo milijardu i 450 m iliona dinara, a naj-

Nova bolnica građena sredstvlma samodoprlnosa (Snlmlo: V. Mlrkovlć)
otvorena jedna od najmodernijihopštih bol- 
nica u zemlji. Ovaj svečani £in obavio je dr 
M ile Radetlć, najstariji radnik i poznati spe- 
čijalista ovdašnjeg Medicinskjog centra „Dr 
M laden Stojanović" u ćijem će sastavu raditi 
ovaj savremeni zdravstveni objekat. O 
značaju njegove izgradnje govorio je Milan 
M albaiić, predsjednik Koordinacionog 
odbora za podizanje bolnice na kraju grada.

Tom prilikom  je narodni heroj i član Savje- 
ta Federacije Osman Karabegovlć pred bol- 
nicom otkrio spomenik svom saborcu i 
Iegendarnom komandantu kozarskih par- 
tizana narodnom heroju dr Mladenu St- 
ojanoviću. Ovo je djelo zagrebačkog 
akademskog vajara Ljubomlra Stahova.

Ovim i brojnim drugim svečanostima u 
gradu pod Kozarom, njegovim selima i mje- 
snim zajednicama. počelo je obilježavanje 
Dana prijedorske komune i 40-godišnjice 
pobjede i života u slobodi.

Sada je sasvim izvjesno da je dugogodi- 
Snjim nevoljama bolesnika i zdravstvenih 
radnika Medicinskog centra „DrM ladenSt- 
ojanović" konačno došao kraj, jer je  i 
Prijedor dobio novu opštu bolnicu. Za ova- 
kvim objektom se odavno osjećala velika

više sredstava su putem samodoprinosa 
obezbijedili radni ljudi i gradani ove velike 
potkozarske opštine.

Otvaranjem nove bolnice stvorenesum o- 
gućnosti za brži i d inamičniji razvoj zdravs- 
tva u ovom kraju, čiji su se stanovnici u 
proteklih 20 godina lijeć ili u ćak stotinu bol- 
nica Sirom zemlje. To ne samo da je osjetno 
povećavalo troškove, nego i bitno umanji- 
valo efikasnost liječenja, jer su putevi do 
bolničkog smještaja bili predugi.

U okviru obiiježavanja Dana komune, u 
ustaničkoj Donjoj Dragotinji je puStena u 
rad novoizgradena automatska telefonska 
centrala sa 180 brojeva. To je djelo vrijednih 
ruku i odricanja 530 žitelja ovog 
preporodenog sela. Oni su za brže „halo" ul- 
ožili 261 milion dinara i „pokrili" više od 23 
kilometra telefonskih kablova.

Sutra će se u dvorani „Mladost" održati 
svećana sjednica Skupštine opštine i 
društveno-političkih organizacija, na kojoj 
će jednom broju kolektiva i istaknutim poje- 
dincima biti uručene plakete „16. maj“ —  
najveće priznanje prijedorske opštine.

ZI.OURIĆ

ĆELINAC : IZ AKTIVNOSTI SA- 
V EZA KO M U NISTA

Slabosti treba

I Nedovoljan uticaj Sindikata „ ,,*2 2 “
Ф Za raziiku od rezultata 

prošlogodišnjeg poslovanja 
privrede i vanprivrednih dje- 
latnosti, koji se smatraju dosta 
uspješnim, ako seimaju u vidu 
otežani uslovi sticanja dohot- 
ka, u prvom tromjesečju ove 
godine uslovi su se još više 
zaoštrili, pa su i rezultati dosta 
lošiji

BANJALUKA, 15. maja —  Ostvareni 
rezultati u poslovanju privrede i van- 
privrednih djelatnosti, kao i cjelokupna 
društveno -ekonomska kretanja u prošloj 
godini, mogli bi se ipak ocijen iti pozitivno, 
imajuć i u vidu složenost uslova pr i vredi va- 
nja i sticanja dohotka. Medutim, takva 
ocjena ne može se izreći za prvi kvartal ove 
godine u kome je teško breme gubitaka 
pren esenih iz prethodne godine postalo 
još teže, uslovi privredivanja još više 
zaoštrem. a realni pad l ičnih dohodaka, 
koji ugrožava materijalni po ložaj radnih 
ljudi, ni u ovom periodu nije zaustavljen.

Sva težinasituac ije kao posljedica ova- 
kvih kretanja može se najbolje shvatati iz 
podataka o  poslovanju privrednih subje- 
kata prema kojim a su gubici nakon prvog 
tromjesećja iskazani u 93 organizacije, od 
kojih je69 iz materi jalne proizvodnje sa 14 
hiljada zaposlenih. Trideset OO UR-a u 
kojima jfi zaposl^no 7800 radnika isplać i- 
vali su umanjene lićne dohotke > zbog gubi- 

.  taka iz ranijeg perioda, dok je  istovremeno 
I  u nekim sredinama kod povećanja ličnih 
I  dohodaka došlo do narušavanja 
I  dogovorene politike. Ovo su osnovni

akcenti sveobuhvatne rasprave na ju če- 
rašnjoj sjednici Opštinskog vijeća Saveza 
sindikata Banjaluka u kojoj je uzeoučešća 
veći broj delegate.

—  Zaoštreni odnosi u sticanju dohotka, 
stalni problemi zbog nedostatka sredstava 
za tekuću reprodukciju i druge teškoće 
koje su posljedicaopštih kretanja potenci- 
rani su još više kroz odredene subjektivne 
slabosti —  istaknuto je, takode, na ovom 
skupu koji je, pored ostalog, ocijenio da 
nema prave po litić ke akcije na prevazi- 
la ien ju  ovakvog stanja.

Dohodovna nepovezanost izmedu 
reprocjelina, pa i unutar pojedinih pr- 
ivrednih sistema i t i ovaj put je pomenuta 
kao velika slabost u organizovanosti ud- 
ruženog rada koja onemogućavazajedni- 
čki nastup na tržištu i lakše uklapanje u 
tokove privredivanja. Nešto zbog neorga- 
nizovanosti, a nešto zbog pada kvaliteta, 
neispunjavanja rokova i drugih uzroka u 
ovom periodu došlo je i do smanjenja izv- 
oza. Medu razlozima neuklapanja u svjet- 
sku podjelu rada istaknuto je nedovoljno 
korištenje naučno-ist raživačkog rada u 
funkciji stvaranja novog dohotka. U tom 
pogledu gotovo sve se završava na dekla- 
rativnom izjašnjavan ju, a u stvarnosti vrata 
udruienog rada za nauku sujoš uvijek 
malo otovrena.

Kad je rijeć o ostvarivanju uloge osnov- 
nih organizacija Saveza sindikata, one ne- 
maju dovoljan uticaj u većem dijelu ud- 
ruženog rada, posebno kad se radiotraže- 
nju izlaza iz teškoća u kojezapadaju orga- 
nizacije udruženog rada. Organizacije 
Sindikata čestosubilepostranibašuonim  
sredinama u kojima se poslovalo sa gubi- 
cima ili tamogdjesu narušavani društveno 
dogovoreni principi raspodjele.

Opštinski komitet SK Čelinac će u 
narednom periodu usmjerit i svoju ak- 
tivnost u pravcu provođenja Zaključa- 
ka 16. sjedniceCKSKJ.Uključivanjem 
svih partijskih organizacija, SSRN, Sa- 
veza socijalističke omladine, Saveza 
sindikata, samoupravnih organa i dele- 
gatskih tijela, sagledaće se postignuti 
rezultati i utvrditi subjektivne slabosti.

U narednom periodu neophodna je 
široka akcija komunista i svih progres- 
ivnih snaga dasepostepenorješavaju 

problemi mladih stručnih kadrova, 
posebno pripravnika.

Ove i slične pojave štete radu i djelo- 
vanju Saveza komunista u opštini, 
njegovom idejnom i akcionom jedins- 
tvu. Zbog toga se u narednom periodu 
mora voditi jedinstvena akcija naotkla- 
njanju propusta i grešaka. Uporedo sa 
provođenjem Zaključaka 16. sjednice 
CK SKJ vodiće se i aktivnosti o realiza- 
cijiZaključaka23.sjedniceCKSKBiHo 
unapređivanju socijalističkih samou- 
pravnih odnosa u udruženom radu.

S.M.

KOTOR-VAROS

Raste 
prekovremeni rad
KOTOR-VAROS, 15. maja —  

Umjesto smanjenja, u Kotor-Varošu su 
u porastu izdvajanja za prekovremeni 
rad. Tako, u prošloj godini je 11 orga- 
nizacija udruženog rada isplatilo za 
prekovremeni rad iznosodokošestmi- 
liona dinara, ili za 31 odsto više u odno- 
su na prethodnu godinu. Najveći iznos 
su za prekovremeni rad isplatile orga- 
nizacije u oblasti obrazovanja i Dom 
zdravlja, dok je u oblasti privrede na 
ime prekovremenog rada izdvojeno 
svega četiri odsto od ukupno izdvoje- 
nih sredstava. Veća izdvajanja za 
prekovremeni rad u obrazovanju i zd- 
ravstvu posljedica je nemogućnosti 
obezbjeđenja potrebnih stručnih 
kadrova u ovim djelatnostima.

U protekloj godini uveliko su poveća- 
na i izdvajanja za rad po ugovoru o dje- 
lu, koja su dostigla iznos od oko sedam 
miliona dinara. U odnosuna1983.go- 
dinu isplate po ovome osnovu su po- 
većane za 112 odsto.

D.K.

UMR0 MIRK0 JELACA
BOSANSKA DUBICA, 15. maja —  

J utros je u Gornjoselcima kod Bosanske 
Dubice, poslije duge i teške bolesti, u 67. 
godini umro prvoborac M irko Jelača, 
nosilac „Partizanske spomenice 1941.“  i 
drugih ratnih i m irnodopskih odlikova- 
nja i priznanja. M irko Jelača roden je 
1919. godine u Gornjoselcima. Partizan- 
skim jedinicama priključio se prvih dana 
na Kozari, bio je borac i starješina u 
Drugom kozarskom (krajiško m) par-

tizanskom odredu i Petoj kozarskoj na- 
rodnooslobodilačkoj udarnoj brigadi. 
Poslije rata do odlaska u m irovinu oba- 
vljao je radne dužnosti u oružanim sna- 
gama, a penzionisan je u ć inu majora 
JNA.

Sahranaposm rtnihostatakaM irkaJe- 
lače obaviće se 16. maja na mjesnom 
groblju u Gornjoselcima kod Bosanske 
Dubice.

S.A.
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E D bosanska krajlna
M O G UĆNO STI ZAPOSLJAVANJA POVRATNIKA u  u d r u Z e n o m  
RADU BANJALUCKE OPŠTINE

U D R U ŽIV AN JE D E V IZA  
— P O S A O
Ф U p o g o n im a  u P iskav lc l „E n e rg o m o n tu ", u  F r ize rsko -  
za n a tsko j zad ru z l I „N a ie m  d o m u " o tvo re n e  su m o g u ć n o s t l 
p o v ra tn lc lm a  da u to k u  g o d ln e  u d ru ž iva n jem  deviza obez- 
b ijede seb l posao  Ф  P o lj o prl vreda je  јоб Jedn o š lro k o  p o d ru č je  
za st ican fe  d o h o tka

U svom pogonu za pro izvodnju 
HTZ opreme koji je u čast Dana 
oslobodenja Banjalukeo tvoren u 
Piskavici, radna organizacija 
„Jadranka" ponudila je 60 radnih 
mjesta naSim povratnicima iz 
inostranstva. Uslov je b io dasva- 
ki zainteresovan i povratnik ud- 
ruži po 10hiljadazapadnonjema- 
£kih maraka ili b ilo koju drugu 
ko nvertibilnu valutu u to m izno- 
su, s rokom vraćanja od 7 godina 
po kamatnoj stopi od 9,5 posto. 
Devizna sredstva potrebna za na- 
bavku mašinai opremedosadaje 
u Piskavici udružilo 14 
povratnika.

Pored 60 radnih mjesta koje 
udruženi rad nudi povratn icima 
iz inostranstva, u ovoj godini 
stvara se mogućnost da posao 
dobije јоббО radnika u Frizerkso- 
zanatskoj zadruzi, „Rudi Cajave- 
cu“ , „Energomontu" i „Našem, 
domu".

Ranijim kontaktima s predstav- 
nicima društvenog i političkog 
života Opštine mora se priznati, 
naši radnici povratnici iz inost- 
ranstva nisu bili zadovoljni. U tim 
susretima, informacije su se 
uglavnom svodile na to ko liko je 
ko spreman da uloži deviza. O 
tome gdje kako i pod kojim uslo- 
vima udružiti devize nije bilo 
dovoljno riječi.

JEDIN STVEN PROGRAM
Od proSlog decembra mcdutim, 

susrcti s našim radnicima, povratni- 
cima dobili su novi kvalitet. Zahva- 
ljujući konkretnim programima ud- 
ruienog rada, Skupštine opStine, 
Osnovne privredne komore, Banaka 
i Carinamice, Koordinacioni odbor 
OK SSRN l OpStinsko vijeće Saveza

sindikata Banjaluka za pitanja naših 
radnika na privremenom radu u 
inostranstvu donij ela su jedinstven 
program koji sadrži obavještenja o 
nizu pitanja koja se odnose na mo- 
gućnosti zapoiljavanja naših povra- 
tnika uz ulaganje devizne uStede- 
vine, otvaranje zanalskih radnji, pri- 
bavljanjc neophodnih dokumcnata, 
bankarske usluge, prava na uvoz 
opreme uz carinske olakSice, kao i 
pravima materijalnog i socijalnog 
obezbjedenja. 15to je najvažnije, sve 
te informacije mogu se dobiti na 
jednom mjestu - u mjesnoj zajednici 
u kojoj povratnik živi.

MINI-FARME
Radnicima na privremenom ra- 

du u Inostranstvu koji au odluilll 
da oatanu u zavlCaju Zemljoradnl- 
ika zadruga .Agropromet" ponu- 
dtla |a 81 larmu za proizvodnju 
nwaa, mlijeka, vune I voća: na pod- 
ru£|u Zaluiana 4, Strlćlća 11, 
lvan|aka 12, Vrbanja 5, Plakavice 
3, Saraćlca 10, Han-Kola 5, Krupe 
na Vrbaau 5 i Bronzanog Majdana 
26.

Velike šanse za zapošljavanje pov- 
ratnika na području banjalufke op- 
Stine pored udruženogradanudi ma- 
la privreda sa svojim druStvenim i 
privatnim sektorom i Sto je posebno 
znaiajno, sektor poljoprivredne pr- 
oizvodnje. Ipak, morasereći da mala 
privreda, a posebno poljoprivreda 
nudi najveći prostor. Kad je riječ o 
proizvodnom zanatstvu u maloj 
privredi za čijim malim serijama i si- 
tnim zanatskim uslugama udruženi 
rad ima velike potrebe, radno mjesto 
može se dobiti pod uslovom da pov-

ratnik udruži 10 hiljada zapadnonje- 
mačkih maraka.

U privatnom sektoru oni mogu da 
ra£unaju na 174 lokala u oblasti trgo- 
vine i ugostiteljstva na području 
Stare čarSij e. I ovdje, a i drugdje u 
gradu oni koji žele da se bave uslu- 
žnim zanatima deficitarnih struka 
uživaće odredene poreske olakSice.
O tim olakSicama, kao i svim do- 
kumentima koje je potrebno priba- 
viti za otvaranje lokala, gdje i u kom 
roku, može se saznati u mjesnoj 
zajednici.

Poljoprivreda

Na osnovu sredstava do odredene 
vr ijednosti za obavljanje djelatnosti 
ličnim radom sredstvima u svojini 
gradana, povratnik je oslobodenca- 
rine. Recimo, lica koja su u inost- 
ranstvu provela najmanje dvije go- 
dine i li 24 mjeseca za tri uzastopne 
godine, ne plaćaju carinu na privred- 
ni inventar do vrijednosti od 600 hi- 
Ijada dinara. Oni koji su radili naj- 
manje 4 godine, bez carine mogu 
uvesti mašine vrijednosti do
1.200.000 dinara, a oni kojisu na ra- 
du u inostranstvu proveli 6 godina do
2.300.000 dinara. Od ovog prava 
izuzeta su motorna vozila na koje se 
plaća carina, izuzev ukoliko vozilo 
služi za obavljanje prevozničke dje- 
latnosti ili kao osnovno sredstvo.

Kad je riječ o poljoprivrednoj pr- 
oizvodnji. AIPK Bosanska krajina“ 
povratnicima iz inostranstva posve- 
tio je veliku pažnju. U sklopu samou- 
pravnog organizovanja i udruživa- 
nja zemljoradnika, Zemljoradnička 
zadruga „Agropromet" nastoji da 
izgradnjom mini-farmi što više pov- 
ratnika uključi u proizvodnju mesa, 
mlijeka vune i voća. U ovoj oblasti 
zapravo i leže najveće mogućosti 
'zapoSijavanja, jer je proizvodnja 
hrane jedan od strateSkih ciljeva 
razvoja našega društva.

Ž. LANDEKA

KAKO POSLUJE M IN I— FARMA RANKA B RLJIĆ A U 
GRABOVICI

D O H O D A K
O D V I M E N A

Ф Među udruženim poljoprivredniclma Zemljoradničke 
zadruge u Šipragama posebno se ističe Ranko Brljić iz 
Mjesne zajednice Grabovica Ф Napustio je sezonski po- 
sao u Sloveniji i prihvatio se uzgoja krava muzara: lani je 
Zadruzi isporučio oko dvije hiljade kilograma kva- 
litetnog sira, a bavi se i tovom teladi

U skiopu realizacije programa 
razvoja poljoprivrede Zemljorad- 
ničke zadruge Siprage posebnu 
pažnju poklanja organizovanju pr- 
oizvodnje па izgrađenim mini- 
farmama individualnih poljo- 
privrednih proizvođaća. Među ud- 
ruženim poljoprivrednicima pose- 
bno se ističe Ranko Brljić iz Mjesne 
zajednice Grabovica. na čijem je 
gazdinstvu izgradena mini-farma 
za uzgoj muznih krava. Ovaj m ladi 
stočar je nakon kraćeg sezonskog 
rada u SR Sloveniji odlučio da se 
vrati na očevo imanje. Uz pomoć 
zadruge izgradio je savremenu sta- 
ju u kojoj uzgaja osam muznih kra- 
va simenta lske rase. Uskoro će se 
navršiti dvije godineodkakoRanko 
uzgaja muzne krave.

- U početku je kao i kod svih pr- 
oizvođača bilo teškoća - kaže 
Ranko. - U prošloj godini isporučio 
je zadruzi oko dvije hiljade kilogra- 
ma kvalitetnog sira U toku je uzgoj 
teladi za tov, pa u ovoj godini oće- 
kuje još bolje finansijske rezultate. 
Na gazdinstvu površine oko sedam 
dunuma Ranko nastoji proizvesti 
dovoljno stočne hrane, posebno si- 
lažnog kukuruza. U tome ima veliku 
podršku od Zemljoradničke zad- 
ruge, koja mu je ovih dana omo- 
gućila nabavku traktora sa priklju- 
čnim mašinama U organizovanju 
proizvodnje na farmi uveliko mu

pomažu majka Cvijeta i otac Živko.
Predstavnici šipraSkezadrugesa 

puno lijepih rijeći govore o radu 
Ranka Brljića. Posebno su 
zadovoljni njegovim radom nafar- 
mi. Sir sa ove mini-farme spada 
među najkvalitetnije na području 
zadruge. Poljoprivredni stručnjaci 
iz zadruge redovno posje^uju far- 
mu i pružaju strudne savjete. Us- 
pješno je organizovana i zdravstve- 
na zaštita krava. Muža krava je 
automatska što smanjuje troškove 
rada Farma je podignuta u blizini 
puta Siprage - Kotor-Varoš, što 
omogućuje pravovremen plasman 
proizvoda i obezbjeđenje potreb- 
nih količina stoć ne hrane.

Početni rezultati uticali su da 
Ranko u ovoj godini planira u sara- 
dnji sa Zemljoradničkom zad- 
rugom povećatib ro j muznih krava. 
Angažovanjem mehanizacije b iće 
omogućena veća proizvodnja 
hrane navlastitom posjedu.Težište 
će biti proizvodnja mlijeka i sira, a 
nastaviće i tov junadi. Zajedničkom 
saradnjom se tako uspješno razvija 
međusobno povjerenje između 
Zemljoradnićke zadruge i vlasnika 
mini-farmi. Na taj način se utiće na 
organizovaniju poljoprivrednu pr- 
oizvodnju u selima šipraškog kraja , 
koji u sve većem broju ugovaraju 
proizvodnju sa zadrugom.

n uško KEREZOVIĆ

f  S T A ,  
I C IJU

ŠTA JE PODIJELILO SELO I 
C IJ U S K U B O Č C U

OSNOVNU ORGANIZA-

Ф Borba za politički, materijalni i društveni prestiž u Mjesnoj 
zajednici bila je, očigledno, plodno tlo za medusobne op- 
tužbe Ф Dojučerašnji nosioci funkcija nlkako nisu mogli prl- 
hvatiti da se neko drugi ogleda na tim zadacima Ф Zašto su ko- 
munisti ćutke slušali optužbe na rad delegacija, organa i tijela 
Mjesne zajednice i OO SK Ф Partijska organizacija iz svega 
ovoga izašla daleko jača i organizovanija.

Bočac je, kao i svako selo. po- 
dijeljeno na zaseoke Ovdje je 
oko 2.240 stanovnika u 464 do- 
maćinstva. Sedam je zaselaka. 
Osnovna organ izacija Saveza ko- 
munista ima 21 člana. I ona je po- 
dijeMena. To je ono što brine.

- Šumar jepod ije lioselo i partij- 
sku organizaciju . To je nama svl- 
ma ovdje jasno. Znamo, naravno, 
da to govori o akcionoj 
neosposobljenosti i idejnoj 
nedoraslosti zadacima koji se 
pred OO SK postavljaju ali se isti- 
ni mora pogledati u oći i reći: ne 
vidimo svi isto sasvim očigledne 
stvari - tvrde Milorad Ajder, 
predsjednik Skupštine Mjesne 
zajednice, Milivoje Berić, 
predsjednik Mjesne konferencije 
SSRN i Siniša Vidović, sekretar 
OO SK.

Arsenal optužb i

Vrbas je m ijenjao tok iz- 
mij njen je i krajo lik ovog sela na 
out od Banjaluke prema Jajcu, 
ali e malo šta drugo mijenjalo 
Pogotovo ne odnosi među Ijudi- 
ma Donedavno.

Poćetkom novembra 1984. go- 
dine vodena je i ovdje rasprava o 
prijedlogu projekcije društveno- 
ekonomskog razvoja Banjaluke u 
1985. godini Plan bi trebalo da 
ljude pokrene naprijed. Ovdje se, 
medutim, dogodilo supro t no 
Većina se počela osvrtati, bacat i 
drvlje i kamenje na članove OO 
SK, organe društveno-političkih i 
samoupravnih organa iorganiza- 
cija u Mjesnoj zajednici. Morala je 
u pomoć priskoćiti i radna grupa 
OK SK Banjaluka. Već tada je 
postalo jasno da su pravi akteri u 
ovoj borbi dvije grupe. Jedna 
koju je tvrde u Mjesnoj zajednici 
okupljao i opskrbljivao „provje- 
ren im podacima" ovdašnji lugar

David Mladenović i druga „pod 
uticajem" Bogdana Novakovića
Ostali su, naravno, bili statisti.

Zbog svega toga je 23. 
decembra trebalo da bude od- 
ržan sastanak OO SK, ali je 
istovremeno „ilegalno" orga- 
nizovan i Zbor radnih ljudi i 
gradana Oko 150 ljudi, koji su se 
okupili ispredsobegdjejetrebalo 
da se održi partijski sastanak 
onemogućili su rad, pa je od- 
lučeno da se održi Zbor. 
Atmosfera u dlaku ista kao na 
prethodnim sastancima Plju- 
štale su optužbe od mita i korup- 
cije, preko privatiziranja izbora 
od pojedinaćnih pokušaja velića- 
nja i rehabilitacije četništva Oči- 
gledno dobro režiranom ras- 
pravom dominiralo je mišljenje 
da su velika sredstva povjerena 
ovoj mjesnoj zajednici, a da su 
najveći krivci za nenamjerno 
trošenje komunisti u .ovoj 
mjesnoj zajednici i sve samou- 
pravne i društveno-političke 
strukture.

Od osamnaest članova OO SK 
nijedan nije progovorio ni riječ!

Izborna receptura

Sve to je jasno ukazalo na 
složenost problema izko jih je tre- 
balo tražiti puteve izlaska. Oći- 
gledno je bilo da je OO SK, 
nedovoljno idejno i akciono 
osposobljena, pred uočljiv im uz- 
micanjem.Kako drugačije shvati- 
ti da na jednom sastanku, na 
kojem se toliko loše govori o 
svakom organizovanom radu u 
njihovoj sredini od delegacija do 
OO SK komunisti pognu glavu 

Uslijedili su partijski sastanci, 
održano ih je pet, od procjene 
političko-bezbjednosne situacije 
do izricanja idejno-politićkih

K O M U N IS T I
Ć U TALII?

mjera. Najveći krivci za 
poremećene meduljudske odno- 
se su kažu ovdje lugar David 
Mladenović i referent za ONO i 
DSZ Bogdan Novaković dobijaju 
opomene. U ova zbivanja uključi- 
la se i OK SSRN Banjaluka pa je 
umjestodotadašnjeg predsjednl- 
ka Skupštine MZ Ljumobira Pa- 
nića izabran Milorad Ajder. Pre- 
ma zakljuććima OO SK opredije- 
lilo se i na izbor članova Skup- 
štine Mjesne zajednice medu 
ljudima koji ovdje žive. pa su raz- 
riješeni Stevo Vučenović, Duro 
Smiljić i David Mladenović .

Kako se sve ovo moglo 
dogoditi?

- Jednostavno. Lugar je htio 
svoje ljude u Mjesnoj zajednici da 
bi i dalje mogao krasti šumu. On 
je „ројео" više šume nego svi os- 
tali otkad je Čemernice - smatra 
Milivoje Berić.

Milorad Ajder objašnjava kako 
su stvari išle pošto se lugareva 
izborna receptura nije ostvarila:

- Poćeli su napadat i redom. Na- 
ročito smo na meti bili mi komu- 
nisti. Najglasniji napadaći su bili 
oni koji ni dinar nisu dali, ni dan 
radili kad je bila neka akcija. Sa- 
da, recimo, tvrde da se nezako- 
nito radilo kod izgradnje nekih 
puteva samo zbog toga $to pute- 
vinisu došli baš u njihovo dvo- 
rište. Ovdje je bio i jedan 
prijedlog kakvog valjda nigdje 
nema, da se prvo grade prik lju- 
čni, pa glavni put.

Sekretaru OO SK Siniši Vldo- 
viću je jasno i da je partijska orga- 
mzacija neosposobljena i 
podijeljena.

- Pa, eto, kad oni, mislim ta gru- 
pa. organizuju sastanak pojedin-

cima nije teško taksijem doći iz 
Sanskog Mosta. Kad Sumar 
govori, to je mukla tiSina. A 
razlog? Zna se - mito. Kubikdrve- 
ta je skup - kaže Vidović.

xxx
Gdje pronaći uzroke koji su 

doveli do ovakvog stanja?
U informaciji koju jepripremila 

radna grupa OKSK Banjaluka, iz- 
medu ostalog stoji:

- Iz ovakvih odnosa, koji su se

veoma izražena borba za vlast, 
politički i materijalni prestiž i to 
nebirajući sredstva Svemutome 
plodno tlo ie bila nedovoljna 
informisanost radmh ljudi i 
gradana i neosposobljenost par- 
tijske organizacije.

Iz svega što se zbivalo OO SK u 
Mjesnoj zajednici Bočac izašla 
idejno jača i daleko akciono 
organizovanija

- Osjeća se jedna sasvim nova 
klima. Spremniji smo, nego ra-

' I i I

m - h .  ‘ 'f ' 4’д i ’y

Milorad Ajder, Milivoje Berić i Siniša Vidović

razvijall punih 40 godina , mi to 
otvoreno moramo reći, razvijao 
se I jedan front borbe protiv SKJ i 
protfv svih rezultata koji su pos- 
tignuti u razvoju društveno- 
polltičkih zajednica Banjaluka, 
MZ Bočac i Agino Selo, protiv 
progresivnih težnji za dalji razvoj 
a na kraju krajeva i protiv čovjeka 
koji živi na ovim prostorima u 
dosta složenim i teSkim uslovima.

Medu uzrocima svakako su i

n ije, da se uhvatlmo ukoStac sa 
problemima - kaže Vidović

Medutim, ne treba smetnuti s 
uma da \e proces diferencijacije 
samo načet. Zaista se teško po- 
miriti sa podatkom da su na 
jednom sastanku komunisti 
mirno, ćutke sluša li optužbe. Sta 
akoseto ponovil? Ašta, uostalom 
, ako drvo poskupi. Da li će lu- 
garev uticaj porasti

Anton KASIPOVIĆо ј ж Ј
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RAZRIJEŠEN MISTERIOZNI NESTANAK 
SVETKA MARJANOVIĆA IZ KRNJEUŠE 
KOD BOSANSKOG PETROVCA

Nađenobješenu
šumi

#  Utvrđeno da je Svetko Marjanović (1936) 
eam sebi oduzeo iiv o t prije 32 mjeseca

B IHAĆ , 15. maja —  Konačno je razriješen misteriozni nestanak 
Svetka Marjanovića rođenog 1936. godine u Krnjeuši nedaleko od 
Bosanskog Petrovca. On je nestao još7. oktobra 1982. godine. Tada 
jeza n jim organizovana prava potraga. T ražilagaje rodbina, komšije, 
prijatelji, ali uzalud. čak  su b ili angažovani i speleolozi iz Novog Sada. 
Oni su bezuspješno pretražili sve jame i vrtače na Grmeć u.

Sasvim slučajno, 13. maja u šumi starih baraka na Grmeču, ne- 
daleko od Bosanskog Petrovca lovac Miroslav Brkljač pronašao je 
ob ješenogodrvojednogćovjeka.Lešjevisionagrani.a tije lo je izg le- 
dalo kao da je mum if icirano. O ovome slučaju Brkljač je odmah oba- 
vijestio organe SUP-a u Bosanskom Petrovcu nakon čega je izvršen 
uvidajnalicum jesta.Sobzirom natodaseznalodajeprije32m jeseca 
nestao Svetko Marjanović iz Krnjeuše odmah se i posumnjalo da bi to 
mogao biti njegov leš.

U toku istražnog postupkanaosnovu nalaza vještakasudske medi- 
cine, utvrdeno )e da se Svetko Marjanović sam objesio. Dakle, dosjeo 
misterioznom nestanku ovog ćovjeka biće zatvoren. Vrlo je intere- 
santno da je tijelo Svetka Marjanoivića izgledalo kao da je mumifici- 
rano. Na skeletu kostura vidjela se i tanka koža.

D. MUTIĆ

ZAHVALJUJUĆI SARADNJI GRAĐANA I SUP-a  U SRPCU

Uhvaćen opasan prevarant
*  Zbog lažnog predstavljanja I uznemiravanja građana 
Mlllvoje Marković (47) Iz Paraćlna kažnjen sa 40 dana 
zatvora

POSLIJE 2ELJEZNIČKE 
NESREĆE KODSLAVONSKOG 
BRODA

CllVAR 
PRELAZA U 
ISTRAŽNOM 

ZATVORU
SLAVONSKA PO2EGA, 15. maja 

(Tanjug) —  Cuvar putnog prelaza 
(broj 130) na željezničkoj pruzi 
Zagreb-Beograd, između stanica 
Garćin i Staro Topolie kod 
Slavonskog Broda, Petar Strk (23) 
nastanjen u Donjifn Andrijevcima 
(opština Slavonski Brod) priveden 
je u istražn i zatvor Okružnog suda u 
Slavonskoj Požegi. Istražni sudija 
Okružnog suda Miroslav Vukelić, 
te zamjenik O kružnog javnog tuži- 
oca Slavonske Požege Ivan Delić 
izjavili su da se osnovano sumnja 
da je on počinio teško djelo protiv 
sigurnosti javnog prometa, jer br- 
klja (rampa) na putnom prelazu nije 
bila spuštena, pa je došlo do udara 
brzog voza u kamion. U tom udesu 
poginuo je mašinovođa voza, četiri 
putnika su lakše povrijeđena, a 
prič injena je materijalna šteta koja 
se cijeni na viSe od 80 miliona 
dinara.

NOVI IZAZOV 
INDIJSKOJ VLADI

ZAHTJEVIIZ 
PENDŽABA

NJU DELHI, 15. m aja— Pozivom 
da pregovara s privremenim ko- 
mitetom regionalne partije Akali 
da l, ind ijskoj vladi upućen je novi 
izazov iz Pendžaba. Taj „komitet" 
čine uglavnom osvjedoieni protiv- 
nici centra lne indijske v lade i 
zagovornici otcijepljena te sjever- 
ozapadne indijske države.

Kako javlja dopisnik Tanjuga, u 
Delhiju još nema odgovora na 
poziv. S inoć su. međutim, oko 
Zlatnog hrama gdje se nalazi sje- 
diSte privremenog komiteta, pos- 
tavljena nova po licijska pojačanja 
koja će, kako је saopSteno, 
djejstvovati sem ou slučaju sukoba.

Prije obrazovanja privremenog 
komiteta, tada su postojeće dvije 
frakcije partije Aka li dal postavile 
po litićke zahtjeve koje je indijska 
vlada ispu nila pozivajući ih na 
pregovore za političko rjeSenje 
krize u Pendiabu. Dvijc fraKcije, 
m edutim , nisu ni pokuia le  da 
stvore zajednićko tije lo za 
pregovore s v iadom, postavi'ajući 
nove zahtjeve.

SRBAC , 15. m aja— Zahvaljujući 
saradnjigrađanaMjesnezajednice 
Povelić sa pripadnicima organa 
bezbjednosti u Srpcu, Milivioje 
Marković (47), opasan prevarant iz 
sela TreSnjevci kod Paraćina, na- 
lazi se iza rešetaka.On jeuhvaćen u 
kući porodice Dušana Romića iz 
Povelića čiji je sin Vujadin nedavno 
izgubio iiv o t u saobraćajnoj ne- 
sreći kod Vladičinog Hana. Marko- 
vić se predstavio kao otac Vuja-

SAOBRAĆAJNA 
NESREĆA U K INI

POGINULA 
22 PUTNIKA

PEKING, 15. maja (AP) —  U su- 
daru autobusa i kamiona u Hsi- 
jamenu, na jugoistoku Kine, pogi- 
nule su 22 osobe, a 48 je pov- 
rijedeno. „Cajna dejli" kineski 
dnevni list koji izlazi naengleskom 
jeziku. pišeda jedonesrećedoš lou 
subotuzavrijem eekskurzijestude- 
nata i profesora više Skole Huinan, 
iz provincije Fudžijan, po indust- 
rijskoj oblasti Hsijamen.

dinovog druga iz vojske koji je na- 
vodno teško povrijeden u istoj 
saobraćajnoj nesreć i i sadaseopo- 
ravlja u bolnici gdje su mu, kako je 
rekao, amputiraneobjenoge.Ovim 
je najvjerovatnije htio da pojača ut- 
isak, medutim, kako je vrijeme od- 
mica lo, postajao je sve sumnjiviji.

Njegova obećanja i hvalisanja 
sve vise su otkrivala prave namjere 
ovog varalice, pa su ga Romićevi 
susjedi prijavili organima milicije u

Srpcu. Kad je izvršena provjera, 
ispostavilo se dase radi o kriminal- 
cu koji jegodinam apoznatorgani- 
ma bezbjednosti i koji je za djela 
prevare i krade, kako je sam priz- 
nao, do sada osuđen na ukupno 29 
godina i devet mjeseci zatvora od 
čega je oko 19 godina odležao. Za- 
hvalju juć i brzoj akciji Marković je 
uhapšen prije izvršenja krivičnog 
djela, ali mu je u prekršajnom pos- 
tupku izrečena kazna od 40 dana 
zatvora zbog uznemiravanja 
gradana la in im tvrdnjama i 
predstavljanjem.

2. S.

SAOBRAĆAJNA NESREĆA NA AUTO— PUTU 
KLAdNICE —  BANJALUKA

Kvar uzrok sudara!
BANJALUKA, 15. ma|a —  U sudaru dva teretna vozila, koji 

se dogodio na auto-putu Klainlce —  Banjaluka 14. maja oko 
22 sata, lakše je povrijeđen Mlrko Žujlć iz Novog Mesta, a 
materljalna iteta se procjenjuje na 800 hlljada dinara.

Vozllo NM 427-18, kojim Je upravljaoZujić, a prevozilo je cl- 
garete, Iz za sada nepoznatlh razloga, udarilo je u kamion DO 
120-865, koji je zbog kvara bio parklran na kolovozu, a na nje- 
mu se nalazlla solna klselina.

Materljalna iteta je procijenjena samo na vozlllma, dok će 
se naknadno utvrditl za unliteni teret. Istraga je u toku.

M. D.

SINDROM STECENO G NEDOSTATKA 
IMUNITETA

D0SAD 11.000 
SLUCAJEVA SIDE

U DOLINAM A KOD PRNJAVORA

Spriječen
pokušaj
silovanja

#  llija Blagojević i Đuro Kolesarić pokušali da siluju 
dvije maloljetnlce u čemu su ih brzom intorvencijom  
sprlječlli radnicl prnjavorske stanice m ilic ije

PRNJAVOR, 15. m aja—  SusretuSIavonskom B rodu,ll ija(Branka) 
Blagojević (1946.) iz Dolina kod Prnjavora i Đuro (Franje) Kolesarić 
(1960.) iz Slavonskog Broda iskoristili suza poznanstvo sa malolje- 
tnim djevojkama P. M. (1968.) P. N. (1969.) iz Slavonskog Broda. 
Predložili su djevojkama da se ilijin im  kolima prevezu do Bosanskog 
Broda, kako bi tamo prošetali. Djevojke su pristale na to, ali preko 
njihove volje Blagojević i Kolesarić umjesto u Bosanski Brod nasta- 
vljaju vožnju do Prnjavora, odnosno do obližnjeg sela Doline, gdje je 
llija trebao u svojoj kući da odglumi gostoprim ljivog domaćina.

Pomalo naivne, djevojke su povjerovale da im se neće ništa loše 
dogoditi. U l lijinoj kući su uz piće gledali porno-filmove na do- 
maćinovom videorekorderu. Kada su već bili osjetno pod „gasom", 
llija  i Duro su pokušali da siluju djevojke, koje su im se suprotstavile, 
pa su ih muškarci fizički napali. Kolesarić je prema svojoj nesudenoj 
partnerki i sugradanki bio čak i agresivniji kiđajući joj dijelove 
garderobe.

Uznemirene djevojke su vrištale, štosu čuli prolaznici i odmah javili 
stanici m ilicije u Prnjavoru. Zahvaljujući pravovremenoj intervenciji 
m ilicije napadači nisu ostvarilisvoju nečasnu namjeru. Privedeni su u 
SUP gdje su priznali Sta su namjeravali učiniti.

Interesantnoje da je llija B lagojevićprijenekoliko godina teškona- 
stradao na poslu u inostranstvu. ali ni kao teški invalid, nije se okanio 
posla koji će ga oćito skupo stajati.

B, R.

U BRISELU UVEDENO VANREDNO STAN JEZBO G  
PAPINE POSJETE

Strah od atentatora
*  Prvi put su uvedene danonoćne straže pred svim javnim 
zgradama

ŽENEVA, 15. maja (UPI, 
ROJTER) -  U »vljetu je la- 
bllježeno ukupno 11.000 tluCaje- 
va eld*, od kada je tlndrom  
»tećenog nedostatka Imunlteta 
prvi put Identlflkovan 1981. go- 
dlne —  M o p itlla  je  Svjatska zd- 
ravttvena organizaclja (SZO). 
Od toga je u Evropl do tada pri- 
javljeno ukupno 800 flučajeva, 
nekoliko stotlna v lie  u A fric l, a 
oko 9.000 u SAD. Na|man)e 
tlučajeva t id e  zabllje ieno je u 
AzIJI, u oblasti zapadnog Paciflka 
I u Auttra ll|l. Stopa smrtnost i 
oboljelih od side je od 40 do 50 
odsto, ali bi ona vjerovatno izno- 
sila £ak 90 odsto, kada bi se klini- 
C kiidentifikovanislučajevi pratiii

BRISEL, 15. maja (Tanjug) _
Dan uoćl potjete pape Ivana Pavla 
Drugog, u B rlte lu  vlada pravo 
van redno atanje. Prema zvanlfnom  
saopitenju, oko tedam  hlljada 
policajaca Je angaiovano na raz- 
nlm potlovlm a bezbjednosti, zbog 
prlbojavanja da W terorlstlčka g ru- 
pa „Borbena komunlttlCka ćellja"

BEJRUT 0TET
FUNKCI0NER
UJEDINJENIH

NACIJA
BEJRUT, 15. maja (Rojter, AP) 

—  Zamjenik direktora Agencije 
Ujedinjenih nacija za pomoć 
palestinskim izbjeglicama (UN- 
RWA) —  Irac Ajdan Valš otet je 
jutros u zapadnom Bejrutu dok je 
išao na posao.

H ri& anski radio Glas Libana 
saopštio je da je Val£ otet kada je 
napuStao svoj apartman, a potom 
e ubačen u zelenl automobil koji 
e nestao.

tokom dvije do tri godine— navo- 
di SZO u najnovijem izvještaju.

U SAD i Evropi pažljiva ispitiva- 
nja pokazala su da se broj obolje- 
lih udvostrućavao svakilr šest 
mjeseci do 1983. godine, a sada 
se udvostrućuje svake godine.
SZO dalje kaže da se u v iie  od 70 
odsto slućajeva zabilježenih u 
Australiji, Kanadi, Evropi i SAD 
radi o homoseksualnim ili 
heteroseksualnim muškarcima, 
ili narkomanima koji koriste 
nesterilisane igle. U A frici, medu- 
tim, sida se, po svemu sudeći, 
prenosi prije svega heterosek- 
sualnim odnosima jer su tamo

gotovo 50 odsto oboljelih žene.
ZO radi na uspostavljanju glo- 

balne saradnje na istraživanju 
side, kao i na koordinaciji i una-
predivanju tog istraživanja. oMko ,jeKarskih ekipa.
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BANGLADEŠ

DIJAREJA 
0DNIJELA 

600 2IV0TA
DAKA, 15. maja (Kuna)— Dijare- 

ja i srodne bolesti odnijele su 60 
života u sjevernom Ranpuru u Ban- 
gladešu u protekle dvije sedmice, 
objavio je  bengalski dnevnik 
„Dainik Bangla". Na suzbijanju 
bolesti u selima sjevernog Ranpu- 
ra, izazvanoj prije svega nes- 
tašicom čiste pitke vode, radi nek-

mogla da Izv ril atentat na vlsokog 
go tta  Iz Rlma.

Prvi put su u Briselu uvedene 
danonoćnestraže pred svim javnim 
zgradama. Tribine sa kojih će se 
papa obratiti vjernicima su izg- 
rađene pod neprestanim nad- 
zorom policije, poslije čega im je 
zabranjen pristup.

Izcije leBelgijesudovedenapoli- 
cijska pojačanja u Brisel zbog čega 
listovi tvrde da ih nikada nije bilo 
viSe u njegovoj istoriji. Ćak su i sa 
puteva povučene saobraćajne 
patrole. što je izazvalo 
m no go bro jne  p ro teste . U 
brise lskoj žandarmeriji su ukinuti 
slobodni dani i godišnji odmori, a 
noćno patroliranje je mimo sindi- 
kalnog dogovora produženozajoš 
tri sata. Tvrdi se, takođe, da su iz 
cijele Belgije dovučene pokretne 
barijere, sem iz mjesta koja će papa 
takode posjetiti za vrijeme 
petodnevnog boravka u njoj. Pa 
ipak, nelagodnost i nervoza su pri- 
sutni viSe nego ikad, posebno kod 
organizatora posjete.

BIHAĆ: OTKRIVENI NOĆNI PROVALNICI

K R A L II O R D EN JE
BIHAĆ, 15. maia —  U noć i izmedu 9. i 10. maja 

provalnici su obili kuće Stipe Hamulke i Mirka 
Popovića u Blhaću. Oni su tom prilikom uzimali sve 
Sto im je doSlo za ruku. Pokrali su zlatni i srebrni na- 
kit, zatim radio-kasetofon, odjevne predmete... 
Vrljednost ukradenih stvari cijeni se na viSe od 200 
hiliada dinara.

Brzom akcijom radnika O pitinskog SUP-a u Bi- 
^ ) a ć u  provalnici su otkriveni. To su Muhamed Har-

baš (18), koji je nedavno došao sa izdriavanja 
kazne iz vaspitno-popravnog doma i Mirsad Ja- 
kupović (19), bjegunac iz kazneno-popravnog do- 
ma u Stoicu. Mirsad Jakupović se nalazi u bjekstvu, 
a Muhamed Harbaš je uhvaćen i kod njega su pro- 
nadene sve ukradene stvari. Zanim ljivo je napome- 
nuti i to  da su provalnici pokrali i više odlikovanja 
M irka Popovića.

D. M.
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Dosliedan stabilizacioni korak
BEOGRAD, 15. maja (T anjug) —  

U SkupStini Jugoslavije i danas su 
zasjedala oba vijeća. Na zajed- 
nićkoj sjednici, delegati su izabrali 
predsjednika i potpredsjednika 
SkupStine SFRJ, kao i predsjed- 
nike zajedničkih radnih t ijela.

ILIJAZ KURTESl, delegat Козо- 
va u Saveznom vijeću, izabran je 
danas za predsjednika SkupStine 
Jugoslavije sa jednogodišnjim 
mandatom.

bazl, angažovanje svlh radnih ljudi 
u rjeSavanju složenih zadataka kojl 
stole pred nama - vellka je i trajna 
naSa obaveza. Rezultati koje smo u 
tom pravcu postigli dobra su osno- 
va za nastavl janje još Sire i intenziv- 
nije aktivnosti, ali mnoge slabosti, 
propustl i otpori na koje nailazimo 
ukazuju da treba razvijati joS 
smišljeniju i organizovaniju ak- 
tivnost u cijelomdruštvu. Daljaafir- 
macija skupšt ine veoma mnogo će 
zavisiti od naSeg rada i od uspjeSne

Za predsjednika Skupštine Izabran IIHazKurt- 
ešl, za potpredsjednika Zdravko Clrlć, za 
predsjednika Saveznog vljeća Mlodrag Trlfuno- 
vlć, a za predsjednika Vljeća republika I pokrall- 
na Metodl Antov
tavlja njenu finansijsku konsolida- prvom kvartalu 1985. Vijeće repu- 
ciju na osnovama rasterećenja blika i pokrajlna SkupStine SFRJ 
prlvrede i jačanja njene reproduk- uavojllo ie danas zakljuCke u kojl- 
tlvne i akumulativne sposobnosti, maseistiCedajeugroženooetvari- 
razvljanje samoupravne organize- vanje kljućnlh zadataka ovogo-

Hiiaz Kurteši 
Za potpredsjednika SkupStine 

Jugoslavije izabran je delegat Hr- 
vatske Zdravko Ćlrlć.

Nakon zajednićke sjednice Sa- 
vezno vijeće se sastalo radi izbora 
svog novog predsjednika i 
potpredsjednika i predsjednika 
radnih tijela koji Ce biti na dužnosti 
narednih godinu dana.

Za predsjednika Saveznog vijeća 
izabran je dr Mlodrag Trlfunovlć, a 
za potpredsjednika Mustafa Sablć.

T RAJNA OBAVEZA
Delegati u Vijeću republika I pok- 

rajlna SkupStine SFRJ takođe su 
Izabrali danas predsjednika, 
potpredsjednika I predsjednlke 
radnih tijela ovog skupStlnskog do- 
ma sa |ednogodlin|lm mandatom. 
Za pred*|ednlka Vljeća republika I 
pokrajina Izabran je delegat Iz 
Makedonlje Metodl Antov, a za 
potpredsjednika delegat iz Hr- 
vatske Stipe TojCIC

ZajedniCkoj sjednici je predsjeda- 
vao Stojan BJelajac.

Ilijaz KurteSi je potom daosveća- 
nu izjavu i obratio se delegatima 
kraCim govorom. On je naglasio:

—  SadaSnji i buduCi tokovi naSeg 
razvoja nastavak su revolucije i izg- 
radnje novih socijalistićkih samou- 
pravnih odnosa. Zasnivajuć i se na 
osnovama teorije marksizma, obo- 
gaćen naSim sopstvenim revolu- 
cionarnim iskustvom, kao I 
iskustvom radniCkog pokreta u 
drugim zemljama u svijetu, naš 
razvoj će i ubudućeići timputem. U 
prošlosti je bilo teškoća na tom pu- 
tu, a sadašn jost je njima bremenita. 
Zato je naSa obaveza i odgovornost 
da se Sto dosljednije borimo za os- 
tvarivanje tih ideja i ciljeva. Skup- 
Stina SFRJ i svaki delegat pojedi- 
načno imaju znaCajnu ulogu i veli- 
ku odgovornost za dalji razvoj ovih 
odnosa i ostvarivanje utvrdenih 
ciljeva. Razvoj delegatskih odnosa, 
pokretanje aktivnosti u društvenoj

f  STAFETA MLADOSTI »

I SVECANONA I 
SVAKOM I 
KORAKU I

NOVI SAD, 15. maja(Tanjug) |
—  Jutros u sedam sati u Domu »
pionira u Kuli, gdje je Stafeta I  
mladosti konačila, okupilo se |

Zdravko Cirić
saradnje sa druStveno-politiCkim 
organizacijama, prije svega sa 
SocijalistiCkim savezom i Savezom 
sindikata. Takode treba dal je razvi- 
jati korisnu praksu saradnje sa 
skupStinama republika I autonom- 
nih pokrajina, sa Saveznim izvr- 
Snim vijećem i Privrednom 
komorom Jugoslavije, obezbjedu- 
jući zajedniCkim djelovanjem bolji 
kvalitet i veću efikasnost rada. Zato 
u narednom periodu moramo obra- 
titi veću pažnju metodu rada u 
SkupStini SFRJ, naroCito onim 
oblicima I sadržajima rada vijeća 
SkupStine SFRJ i njihovih radnih 
tijela kojima se Sire otvara njihov 
rad prema delegatskoj osnovi, or- 
ganizovanim socijalistiCkim subje- 
ktivnim snagama i nauci, kojima se 
podstiće radni dijaiog i stvaralaCki 
doprinosu radu. Moramo seizbori- 
ti da SkupStina postane mjesto gdje 
će se inicirati rjeSavanje najznaCaj- 
nijih druStvenih pitanja, kreativno 
pristupati njihovom rjeSavanju i 
donositi odluke.

JAČANJE MATERIJA- 
LNOG POLOŽAJA PRIV- 
REDE

Pitanja tekuće ekonomske poli- 
tike, kao i pitanja druStveno- 
ekonomskog razvoja u cjelini, 
centralna su područja aktivnosti 
SkupStine SFRJ u periodu koji je 
pred nama, i to prvenstveno sa 
stanoviSta borbe za ostvarenje 
ekonomske stabilizacije i daljeg 
razvoja socijalistiCkih samouprav- 
nih druStveno-ekonomskih odno- 
sa na osnovama Ustava SFRJ i 
Zakona o udruženom radu. U tom 
smislu cjelokupno druStvo, a 
posebno SkupStina SFRJ, moraju 
se angaiovati na izvrSavanju sl|e- 
dećih prioritetnih ciljeva i zadata- 
ka: dosljednoprovodenjestabiliza- 
cionog programa; zaustavljanje 
daljeg rasta cijena i jaCanje materi- 
jalnog položaja privrede: podsti- 
canje rasta proizvodnje (posebno 
one koja je namijenjena izvozu) i 
jaCanje izvozne i konkurentne 
sposobnosti privrede, Sto pretpos-

Miodrag Trifunović
vanosti privrede sa ciljem S'to veće 
racionalizacije u podjeli rada i 
obezbjedenja efikasnosti funkcio- 
nisanja jedinstvenog jugosloven- 
skog tržiSta; ostvarivanje politike 
bržeg razvoja privredno nedovolj- 
no razvijenih republika i pokrajina; 
zaustavljanje pada realnih ličnih 
dohodaka i brie I efikasnije rjeSa- 
vanje aktuelnih problema u oblasti 
zapoSljavanja.

Dogradnja i dalji razvoj naSeg 
političkog sistema socijalističkog 
samoupravljanja u tom kontekstu 
ima posebno mjesto i znaćaj.

Stagnacija u razvoju samouprav- 
nih odnosa, kao i problemi na koje 
nailazimo u razvoju delegatskog 
sistema, mogu biti prevazideni 
samo dosljednim provodenjem na- 
čela i odredaba Ustava SFRJ, Prog- 
rama SKJ i drugih programskih do- 
kumenata Saveza komunista, 
jačanjem klasnog zajedniStva i up- 
ornom borbom protiv svih onih 
pojava koje ometaju naS razvoj.

—  Dozvolite mi - rekao je u na- 
stavku Ilijaz KurteSi - da se ovom 
prilikom toplo zahvalim drugu 
Dutanu Allmplću za njegov do- 
prinos u radu SkupStine SFRJ. Sv- 
ojim predanim radom i bogatim 
iskustvom revolucionara on je dao 
značajan doprinos uspjeSnom ra- 
du SkupStine SFRJ u protekloj go- 
dini i obezbjedivanju dobrekoordi- 
nacije rada SkupStine SFRJ sa 
skupStinama republika i autonom- 
nih pokrajina. Saveznim izvrSnim 
vijećem i sa druStveno-politiCkim 
organizacijama. Zahvaljujem, ta- 
kode, potpredsjedniku SkupStine. 
drugarici NuSi KerSevan, predsjed- 
niku Veća republika i pokrajina, 
drugu Milivoju St ijoviću, predsjed- 
niku Saveznog vijeCa, drugu Stoja- 
nu Bjelajcu, kao i predsjednicima 
radnih tijela, koji su svojim radom 
doprinijeli da SkupStina SFRJ oba- 
vi složene i obimne zadatke u 
proteklom periodu, i da svima nji- 
ma i vama poželim mnogo uspjeha 
u budućem radu.

Na osnovu jućeraSnje opSirne 
debate o privrednim kretanjima u

Metodi Antov
diSnje ekonomske politike. Ovakvo 
kretanje je, po ocjeni delegate, 
posljedica nedosljednog provode- 
nja donesenih mjera, kasnjenja ne- 
kih sistemskih rjeSenja, nesinhro- 
nizovaneakcijeu provodenju prog- 
rama stabilizacije i nedovoljne ak- 
tivnosti svlh subjekata na 
provodenju utvrdene ekonomske 
politike.

ANGA20VANJE SVIH 
SUBJEKATA

Delegati zbog toga smatraju da 
sadaSnja ekonomska situacijatraii 
odgovornlje i odlučnije angažo- 
vanje svih subjekata, od OOUR— a 
do Federacije, radi provodenja 
dogovorene politike, a naroCito 
obuzdavanja inflacije. Vijeće je 
podrlalo najavljene poteze SIV— a 
dajući mu. istovremenoobavezuda 
hitno preduzima sve po trebne 
mjere iz svoje nadležnosti u skladu 
sa utvrdenom ekonomskom poii- 
tikom i stavovima 17. sjednice CK 
SKJ.

Delegati su, takode, zakljućili da 
SkupStina SFRJ treba da ubrza rad 
na donoSenju privredno-sistems- 
kih rjeSenja predvidenih dugoro- 
Cnim programom ekonomske sta- 
bilizacije. To se, prvenstveno 
odnosi na zakone o pokriću kur- 
snih razlika, planiranju, deviznom 
poslovanju, kreditnimodnosimasa 
inostranstvom, zatim o osnovama 
bankarskog sistema, republikama i 
pokrajinama koje će se od 1986. do 
1990 godine smatrati privredno 
nedovoljno razvijenim.

U danas usvojenim zakljuCcima 
su joS dvije bitne obaveze koje tre- 
ba da IzvrSi SIV. Prva je da hitno 
dostavi SkupStni tromjeseCni izvje- 
Staj o platnom i deviznom bilansu 
zemlje kako bi ga Vijeće republika i 
pokrajina razmotrilo na narednoj 
sjednici i druga da tokom juna dos- 
tavi produbljenijuanalizuoostvari- 
vanju ekonomske politike utvrdene 
ovogodiSnjom rezolucijom. Uz 
analizu bi, kako je precizirano u da- 
nas usvojenim zakljuCcima, trebalo 
dostaviti i prijedlog novih mjera 
koje bi, eventualno.valjalodonijeti.

I
nekoliko hiljada mladih ove ko- 
mune kao i veliki broj radnika i 
gradana.

Iz Kule noSena rukama mla- a 
dih pripadnika srpske, ru- Ш 
sinske, madarske i drugih na- I  
rodnosti ovog kraja, Stafeta je "  
nastavila put prema 2abiju i I  
Bačkom Petrovcu. J

Nosioce Stafete mladosti, 
koja je u protekla četiri dana 
pronijeta kroz viSe od 180 sela i 
gradova u Sremu, Bačkoj i Ba- 
natu, pozdravili su danas radni 

I  ljudi i gradani, pripadnici svih

I naroda i narodnosti u 45 vojv- 
odanskih gradova i sela, u op- 
Stinama Kula, Bački Petrovac,

IOdžaci, Apatin, Bač, Bačka Pa- 
lanka, Beočin i u sedam novo- 
sadskih opStina, gdje joj je u 
I  popodnevnim satima prireden 

I veličanstven doćek.

VIJECE SAVEZA SINDIKATA BihfO PROIZVODNJI

APRIL P0M UTI0  
OPTIMIZAM

ZA NOVOG PREDSJEDNIKA IZABRAN ANĐELKO 
VASIĆ

SARAJEVO, 15. maja (Tanjug) —  
Sve osnovne organizacije Saveza 
sindikata u Bosni i Hercegovini već 
od ovog, svakog mjeseca ubuduće 
obavezne su da najmanje jednom 
analiziraju ostvarivanje proizvod- 
nih planova, uzroka i posljedica te- 
kuće proizvodnje i da, na osnovu 
konkretnog sagledavanja stanja, 
predlažu i realizuju mjere za 
njihovo striktno ispunjavanje.

Ovo je zaključilo Republićko 
vijeće na danaSnjoj sjednici u Sa- 
rajevu, koje je razmatralo ostvari- 
vanje ovogodiSnje rezolucije o 
druStveno-ekonomskom razvoju. 
Industrija BiH u prva četiri ovogo- 
diSnja mjeseca tizički obim pr- 
oizvodnje povećala je za 4,8 odsto, 
Sto je iznad plana, ali je uzne- 
mirenost izazvala Cinjenica da je u

aprilu proizvodnja bila za 4,5 odsto 
manja od martovske.

Vijeće Saveza sindikata Bosne i 
Hercegovine na danaSnoj sjednici 
za predsjednika ovog vijeća izab- 
ralo je Andellui Vasića, istaknutog 
druStveno-politićkog radnika, do- 
sadaSnjeg ćlana PredsjedniStva 
ovog vijeća.

Andelko Vasić roden je 1937. go-- 
dine u Tuzli, gdje je obavljao viSe 
druStveno-političkih funkcija. Iz- 
medu ostalog, bio je izvrSni sekre- 
tar PredsjedniStva CK SK BiH, ćlan 
PredsjedniStva RK SSRN, brigadist 
i komandant viSe omladinskih rad- 
nih brigade, a posebnu aktivnost 
ispoljio je u radu Narodne tehnike. 
Nosilac je viSe druStvenih 
priznanja.

PREDSJEDNlSTVO REPU- 
B L lC KE KONFERENCIJE 
SSRN SRBIJE O PLATFORMI
O KOSOVU

Iseljavanje 
ne jenjava

BEOGRAD, 15. maja (Tanjug) —  
Ukupna situacija na Kosovu danas 
je umnogome politički povoijnija i 
stabilnija, ali rezultati nisu u skladu 
sa akcijama i naporima subjektiv- 
nih snaga. Stanje u Pokrajini se mo- 
ra ocijeniti i dalje kao složeno i 
teSko, opterećeno brojnim proble- 
mima.

Ova ocjena data je na danaSnjoj 
sjednici PredsjedniStva RK SSRN 
Srbije, posvećenoj ostvarivanju 
Platforme o Kosovu. U uvodnom iz- 
laganju ćlana PredsjedniStva Mili- 
sava Đurića posebno je izraženo 
nezadovoljstvo rezultatima u zaus- 
tavljanju iseljavanja Srba i Crnogo- 
raca. Ima dosta forumskog i for- 
malnog, sektorskog i komisijskog 
pristupa u borbi protiv iseljavanja. 
Naigrubiji oblici pritiska su djeli- 
micno suzbijeni.

BIOGRAFIJE PREDS- 
JEDNIKA 
I POTPREDSJEDNIKA 
PREDSJEDNISTVA
SFRJ

Radovan 
Vlajković

Radovan Vlajković roden je 
1922. godine u Budanovcima, 
SAP Vojvodina. Po nacio- 
nalnosti je Srbin.

Aktivni učesnik radničkog 
pokreta je od 1940. godine, a 
učesnik NOB— a od 1941. go- 
dine. Clan je KPJ od 1943. go- 
dine. U toku rata je obavljao 
značajne političke dužnosti. 
Bio je sekretar Sreskog i Ok- 
ružnog komiteta SKOJ-a i Clan 
Sreskog i Okruinog komiteta 
Komunistićke partije.

Poslije oslobodenja obavljao 
je odgovorne funkcije u SAP 
Vojvodini i Federaciji. Bio je 
sekretar Sreskog i Gradskog 
komiteta KP u PanCevu i Novom 
Sadu.

Godine 1958. biran je za 
predsjednika Pokrajinskog vij- 
eća Saveza sindikata Jugosla- 
vije za Vojvodinu i člana Cent- 
ralnog vijeća SSJ. Za predsjed- 
nika SkupStine AP Vojvodine 
izabran je 1963. godine. Godine 
1967. izabran jeza predsjednika 
Odbora za poljoprivredu Sa- 
veznog vijeća Savezne skup>- 
Stine. Od 1969. do 1974. godine 
bio je poslanik Vijeća naroda 
Savezne SkupStine.

Od 1974. do 1981. bio je 
predsjednik PredsjedniStva 
SAP Vojvodine i pofunkciji Clan 
PredsjedniStva SR Srbije.

Novembra 1981. godine izab- 
ran je za Clana PredsjedniStva 
SFRJ iz SAP Vojvodine

Clan CK SK Srbije bio je od 
1959. do 1968. godine, a od 
1966. i Clan PredsjedniStva CK 
SK Srbije. Bio je Clan Pokra- 
jinskog komiteta SK Vojvodine 
od 1949. do 1969 Od 1974. do 
1981. Bio je Clan PredsjedniStva 
Pokrajinskog komiteta SK 
Vojvodine. Na11. i 12.kongresu 
SKJ izabran je za Clana CK SKJ.

Bio je poslanik Savezne 
SkupStine u Cetiri saziva i posla- 
nik SkupStine SAP Vojvodine 
svih saziva do 1967. godine. Za 
Clana PredsjedniStva SFRJ u 
prvom mandatu biran je 
novembra 1981, i u drugom ma- 
ju 1984. godine.

Nosilac je Spomenice 1941. i 
većeg brojavisokihjugosloven- 
skih i inostranih odlikovanja.

Sinan 
Hasani

Sinan Hasani roden je 1922. 
godine u Požaranju, SAP 
Kosovo. Po nacionalnosti je 
Albanac.

UCesnik je NOB— a od 1941. 
godine. a Clan SKJ p o s t a o  je 
1942 UCestvovao je u formira- 
nju Partizanskog odreda 
„Zejnel Ajdini" 1942. godine.

Poslije oslobodenja obavljao 
je razne odgovorne dužnosti. 
Bio je sekretar Oblasnog odbo- 
ra NarodnooslobodilaCkog 
fronta za Kosovo i Metohiju, 
sekretar Sreskog komiteta SK u 
Gnjilanu. Clan Sekretarijata 
Oblasnog komiteta SK, preds- 
jednik Pokrajinskog odbora 
SSRN Kosova, Clan Pokra- 
jinskog izvrSnog vijeCa i 
direktor „Rilindje". ViSe puta bi- 
ran je za Clana RepubliCke i Sa- 
vezne skupStine. Bio je 
potpredsjednik SkupStine SRS, 
ambasador SFRJ u Danskoj i 
potpredsjednik SkupStine 
SFRJ Godine 1981. izabran je 
za Clana PredsjedniStva Pokra- 
jinskog komiteta SK Kosova.

ViSe puta je biran zaClanaSa- 
vezne konferencije SSRNJ i Re- 
publiCke konferencije SSRN 
Srbije i za Clana CK SK Srbije. 
Na JedanaestomkongresuSKJ 
izabran ie za Clana CK SKJ. Na 
13 konferenciji SK Kosova
1982. godine izabran je za 
predsjednika Pokrajinskog ko- 
miteta SK Kosova. Za Clana 
PredsjedniStva SFRJ izabran je 
maja 1984. godine.

Clan je Akademije nauka i 
umjetnosti Kosova, objavio je 
viSe zapaženih djela iz 
književnosti.

Dobitmk Nagrade AVN- 
OJ— a, nosilac je veCeg broja 
visokih jugoslovenskih i inost- 
ranih odlikovanja.
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И Ј svijet
PROSLAVA 30-GODIŠNJICE A USTRIJSKOG DRŽAVNOG UGOVORA

Svečanosti, susreti.razgovori...
#U centru pažnje svjetske javnosti je susret mi- 
nistara Sovjetskog Saveza i Sjedinjenih Ameri- 
čkih Država Andreja Gromika i Džordža šulca 
#Raif Dizdarević razgovarao s više ministara 
inostranih poslova

BEĆ, 15. maja, (Tanjug) - Danas 
je na svečanosti u bečkom dvorcu 
Belvedere obilježena 30-godišnji- 
ca potpisivanja Austrijskog 
državnog ugovora. Na svečanosti 
uz najviše predstavnike austrijske 
vlade, parlamenta i politićkih par- 
tija , sudjelovalo je i 11 ministara- 
inostranih poslova, iz svih susjed- 
nih zema lja i ćetiri zemlje glavne 
potpisnice. MedJ gostima je i naš 
savezni sekretar za inostrane 
posiove Raif Dizdarević .

Austrijski državni ugovor, na 
o'.novu kojeg je Austrija 1955. go-

UKRATKO

PRIJETNJA 
NUKLEARNIH 
GLAVA

BON. 15. maja (Hsinhua) - 
Zapadnonjemački časopis 
„Stefn" objavio je da u Evropi 
ima 17 hiljada nuklearnih boje- 
vih glava, što predstavlja treći- 
nu svih takvih atomskih glava u 
svijetu.

Nuklearne bojeve glave ins- 
talirane su na raketama dugog i 
srednjeg dometa, nastrateškim 
bombarderima, atomskim pos- 
trojenjima i nuklearnim mina- 
ma. To oružje je pod kontro lom 
Sjedinjenih Amerićkih Država, 
Sovjetskog Saveza, Velike Bri- 
tanije i Francuske.

NIGERIJSKI
DEMANTI

LONDON, 15. maja (AP) - 
Nigerijska vlada u najoštrijoj 
formi demantovala je noćas 
..isfabrikovane izvještaje" nekih 
zapadnih sredstava informisa- 
,ija da je nigerijska policija ubi- 
,ala emigrante koji su htjeli da 
napuste zemlju.

Kako javlja Radio-Lagos, 
mgerijski ministar informisanja 
kapetan Emeka Omerua izjavio 
je da se britanska radio-stanica 
„Bi-bi-si", „Glas Amerike" idru- 
ga zapadna sredstva informisa- 
nja koriste „lažnom propa- 
gandom" kako bi ocrnile Nige- 
riju u očima svjetske javnosti.

ZASJEDANJE 
UNEPA

NAJROBI, 15. maja (Tanjug)
- U Najrobiju je poćelo zasje- 
danje Savjeta Programa UN za 
čovjekovu okolinu na ć ijem je 
dnevnom redu kaoglavnatačka 
..Primjenaplanaakcijazasuzbi- 
janje širenja pustinje". Biće 
razmotrena i aktivnost Unepa u 
rješavanju svjetskih problema 
čovjekove okoline.

Jedno od znaćajnih pitanja 
dnevnog reda je i program re- 
gionalnih mora u kome aktivno 
ućestvuje Jugoslavija Jugos- 
lovensku delegaciju predvodi 
na ovom zasjedanju član SIV-a 
Zivorad Kovačević . Jugoslavija 
je do sada potpisala oko 30 
medunarodnih dokumenata o 
pitanjima zaštite od zagadenja.
ARAFATOVA 
AFRIČKA TURNEJA

PARIZ, 15. maja (MAP) - 
Voda Palestinske oslobodi- 
laćke organizacije Jaser Arafat 
posjetiće krajem ovog mjeseca 
nekoliko afričkih zemalja. Ara- 
fatova afrička turneja obuhva- 
t iće Nigeriju, Gabon, Angolu, 
Kongo iGvineju Bisao. Oćekuje 
se da će tokom te turneje šef 
PLO potpisati ekonomske spo- 
razume s Kongom i Gvinejom 
Bisao.

SUKOB INDIJSKE 
I PAKISTANSKE 
VOJSKE

NJU DELHI, 15. m aja-Kako 
javlja indijska novinska agenci- 
ja PTI, noćas je došlo do 
oružanog sukoba pripadnika 
indijske i pakistanskevojske na 
sjevernoj granici izmedu te 
dvije zemlje. Agencija dodaje 
da ie oucniava povremeno na- 
stavljena do jutros. Zasadnema 
izvještaja o posljedicma te 
razmjene vatre u okrugu Katua, 
u indijskoj državi Džamu i 
Kašmir.

dine stekla nezavisnost i na temelju 
kojeg je nekoliko mjeseci kasnije 
proglasila trajnu neutralnost, pot- 
pisale su Francuska, Velika Britani- 
ja, SAD i SSSR. a medu zemljama 
supotpismcama je i Jugoslavija.

U toku aanasnjeg dana savezni 
sekretar Dizdarević vodio je i više 
razgovora s prisutnim ministrima 
inostran ih poslova. Dizdarević je 
juče imao razgovore o bilateralnim 
odnosima i medunarodnim tema- 
ma s ministrima inostranih poslova 
Austrije, Gracom,i Čehoslovačke 
Hnjoupekom.

ŽENEVAUBEČU

Nakon razgovora sa sovjetskim 
ministrom inostranih poslova Gro- 
mikom. koji su trajali šest sati, šef 
američke diplomacije Sulc je izja- 
vio noćas da su ti „razgovori bili ko- 
risni, detaljni i opsežni". Prema 
njegovim rijećima, razgovaraloseo 
pregovorima o kontroli naoružanja 
u Zenevi, dviju velikihsila, kao i mo- 
gućnostima za njihovo pob- 
oljšanje. Sulc nije ništa rekao o za- 
kazivanju sastanka Regan- 
Gorbačov. Odredivanje mjesta i 
vremena tog susreta, prema mišlje- 
nju promatrača, značilo bi da je i o 
drugim pitanjima sovjetsko- 
amerićkih odnosa, posebno u vezi 
sa pregovorimao kontroli naoruža- 
nja u Zenevi, u razgovoru Gromiko- 
Sulc, vodenom u Beču, gdje prisus- 
tvuje svečanostima povodom 30- 
godišnjice Austrijskog državnog 
ugovora. postignut neki napredak.

Sovjetski predstavnik je izjavio 
da je ministar Gromiko istakao 
potrebu da se obje strane „strikno 
pridržavaju zajednički objavljenih 
stavova o pregovorima u Zenevi".

„Samo na takvoj bazi moguće je 
spriječiti naoružanje u vasioni i 
obustaviti naoružanje na zemlji",

ponovio je sovjetski predstavnik 
Vladimir Lomejko. Promatrači iz 
toga zaključuju da pitanje „rata 
zvijezda" ostaje g lavni kamen spo- 
t icanja u pregovorima Moskve i 
Vašingtona u Zenevi.

Na pitanje da li je razgovarano o 
zakazivanju sastanka američkog 
predsjednika Regana i generalnog 
sekretara KP SS Gorbačova 
Lomejko je rekao „da su stavovi 
obje strane o tom pitanju poznati i 
da za takav susret postoji obostra- 
na zainteresovanost".

NEZADOVOLJSTVO
MOSKVE

Sudeći po saopštenju, koje je u 
Moskvi sinoć kasno objavljeno, 
zvanična Moskva nezadovoljna je 
rezultatima jučerašnjih razgovora 
min istara inostranih poslova 
Andreja Gromika i Džordža Sulca. 
Mada se potvrduje da su obje st- 
rane bečki ministarski susret ocije- 
nile kao „neophodan i koristan", 
zvanično se konstatuje da iz onog 
što je rekao američki državni sekre- 
tar ne može se izvesti zaključak o 
spremnosti SAD da pretvoreujezik 
praktične politike svoje izjave u 
pravcu ograničenja trke u 
nao1 jžavanju."

Tome se dodaje da je Gromiko 
„kritićki ocijenio ukupni kurs poli- 
tike Vašingtona, prije svega o pita- 
nju bezbjednosti i da je izrazio zab- 
rinutost zbog nekonstruktivnog 
stava američke strane na ženev- 
skim pregovorima". Sovjetsko 
saopštenje o današnjim razgovori- 
ma u Beču ne precizira stav šefa 
američke diplomatije o aktuelnim 
pitanjima kontrole naoružavanja i 
odnosa dviju supersila. Medutim, iz 
njega proizlazi da je SSSR 
nezadovoljan zbog toga što SAD 
odbijaju da se „striktno pridržavaju 
dogovora o sadržaju" novih ženev- 
skih pregovora. Jer, Sulc je. izgle- 
da, napravio korak nazad u odnosu 
na njegov januarski dogovor u 
Zenevi i odustao je od „čvrstog 
vezanja u jedan čvor" smanjenje 
nuklearnih arsenala na zemlji sa 
sprečavanjem militarizacije kos- 
mosa.

P A S O K O  A M E R lC KQM 
N U K LE A R N OM O R U ZJU

RAKETE IZ 
GRCKE

ATINA, 15. maja -Svegrćki soci- 
jalistički pokret porućio je admi- 
nistraciji Sjedinjenih Američkih 
Država da definitivno ostaje pri od- 
luci da se američko nuklearno 
oružje u dogovoreno vrijeme eva- 
kuiše iz Grčke. U danas 
objavljenom predizbornom prog- 
ramu, PASOK je ponovo stavio do 
znanja vladi u Vašingtonu da ame- 
ričkim oružanim snaqama neće 
dozvoliti da u Grćkoj modernizu- 
ju instalacijeza lansiranje nuklear- 
nih raketa.

Američka vlada posebno je up- 
ozorena da o američkom nukl- 
earnom oružju u Grčkoj ne postoji 
nikakav bilateralni sporazum i da 
grćki parlament nikada nije rati- 
tikovao takav dokument. U pre- 
dizbornom programu se naglašava 
da za PASOK ključni medunarodni 
problem predstavlja sprečavanje 
dalje trke u naoružavanju i otpoči- 
njanje procesa razoružanja, prije 
svega nuklearnog.

IZJAVA 
DAN IJELA O RTEGE

SAD blokiraju 
„Kontadoru a

MEKSIKO, 15. maja - Pritiscima i 
prijetnjama, Sjedinjene Američke 
Države pokušavaju da blokiraju na- 
pore grupe „Kontadora", da se 
nade miroljubivo rješenjezakrizu u 
Srednjoj Americi pokušavajući 
istovremeno da osujete pokušaje 
Nikaragve da izade iz privredne 
krize, izjavio je nikaragvanski 
predsjednik Danijel Ortega. U 
intervjuu meksičkom listu „Ekscel- 
zior" Ortega je dodao da je 
„Kontadora" postigla izvjestan na- 
predak, mada ne onoliko koliko 
očekuje Nikaragva, primjetivši da 
su pritisci Vašinqtona takvi da mo- 
quuskoroda blokiraju rad grupe - 
javlja Tanjug.

Ortega je ponovo ponudio Ro- 
naldu Reganu da se obnove 
američko-nikaragvanski pregovori 
koji su vođeni u meksičkoj luci 
Mansaniljo.

RAZVOJ DOGAĐAJA NA KIPRU

Strah od sukoba
Demokratski zbor i Komunistička AKEL parti- 

ja najavili zborove i demonstracije protiv Kiprija- 
nua, a pristalice kiparskog predsjednika takode 
predvidaju masovne zborove

NIKOZIJA, 15. maja - Sve poli- 
tičke partije kiparskih Grka za- 
kazale su ulične demonstracije da 
bi iznijele svoje zahtjeve uprocesu 
rješavanja kiparskih problema - ja- 
vlja Tanjug.

Desničarski Demokratski zbor 
održaće prekosutra demonstracije 
protiv predsjednika Kiprijanua, a 
Komunistička AKEL partija će 7. ju- 
na izvesti svoje pristalice na ulice 
da bi tražila čak i ostavku šefa 
države. Kiprijaunova Demokratska 
partija. pak, za 9. juni predvida 
masovni zbor na kome će govoriti 
predsjednik Kiprijanu, dokćeSoci- 
jalistička EDEK partijakrajemjuna, 
takode, izać i na ulice da bi pružila 
podršku predsjedniku Kiprijanuu.

Takav razvoj dogadaja se na Ki- 
pru ocjenjuje kao dramatičan. 
Demokratski zbor predvida da na 
svoje demonstracije protiv preds- 
jednika Kiprijanua u Nikoziji izvede 
na u lice najmanje 100 h iljada ljudi. 
Ta partija planiradasvoje pristalice 
sa cijelog Kipra doveze autobusi- 
ma i kamionima u Nikoziju, a nezva- 
nično sc tvrdi da će se tim demonst-

racijama pridružiti članovi i simpa- 
tizeri Komunističke AKEL partije. 
Ovdje se strahuje da bi preksut- 
rašnje demonstracije mogle da se 
izrode i u ulične sukobe, ako 
demonstranti krenu prema preds- 
jedničkoj palati.

Komunisti, najveća politička par- 
tija na Kipru, spremaju se da na 
svoje demonstracije dovedu još 
veći broj ljudi da bi na taj način iz- 
razili nezadovoljstvo politikom 
predsednika Kiprijanua i zatražili 
njegovu ostavku.

Predstavnici političkih grupacija 
koje odbijaju svaki kompromis sa 
turskom stranom, održaće svoj 
zbor zajedno sa Demokratskom 
partijom predsednika K iprijanua. 
Pod parolom „Protivokupacije, ka- 
pitu lacije i De Kueljarovih planova" 
ove demonstracije će i okupiti naj- 
ekstremnije političke snage kipar- 
skih Grka, ali koje u sadašnjoj krizi 
podržavaju predsjednika Kiprija- 
nua. Ovde se sve više strahuje od 
mogućnosti nereda i uličnih suko- 
ba, Sto bi, poocjenama cjelokupne 
štampe, bilo ravno katastrofi.

POVLAČENJE IZRAELSKIH TRUPA IZ 
LIBANA

DO KRAJAIDUĆE 
SEDMICE?

Ubrzano povlačenje tumači se unutrašnjom 
potrebom izraelskih iaburista u koaiicionoj vladi 
koji počinju da dobijaju poene zbog insistiranja 
na „brzom izvlačenju armije iz iibanskog živog 
blata“

BEJRUT, 15. maja - Posljednju, 
„treću fazu" povlačenja svojih oku- 
pacionih trupa s juga Libana Izrael 
bi mogao okončati do 24. maja, 
nekoliko sedmica prije utvrdenog 
plana - saznaje se u diplomatskim 
krugovima u Bejrutu, o čemu izvje- 
štava Tanjug.

Pozivajući se na izvore u Jerusa- 
limu, zapadni diplomatski izvori u 
libanskom g lavnom aradu jućera- 
šnju izjavu izraelsi'og premijera 
Simona Peresa da je „konačno po- 
vlaćenje iz Libana na pragu" tu- 
maće prije svega unutrašnjom 
potrebom izraelskih Iaburista u 
koaiicionoj vladi koji, izgleda, poči- 
nju da dobijaju poenezbog svog in- 
sistiranja na „brzom izvlačenju ar-

mije iz Iibanskog živog blata"!
Predstojeće izraelsko po- 

vlaćenje ponovo aktivira pitanje 
mandata mirovnih snaga UN na ju- 
gu Libana, - „Unifil", čiji je mandat 
nedavno produžen za narednih 
Sest mjeseci. Libanska vlada traži 
striktnu primjenu rezolucija 
svjetske organizacije o „potpunom 
i bezuslovnom izraelskom povlače- 
nju" i razmještaju „plavih šljemova" 
svjetske organizacije dužlibansko- 
izraelske granice. Izrael, medutim, 
zahtijeva da oko 6.000 pripadnika 
tih snaga bude razmješteno unutar 
Libana, izmedu ..bezbjednosnog 
pojasa" i drugih dijelovazemlje, što 
praktično (znači izolovanje dijela 
suverene libanske teritorije.

L IBANSKI HRlSĆANI TRAŽE INTERVENCIJU SIRIJE

Intervencijom do mira
BEJRUT, 15. m aja-B ivšilibanski 

predsjendici Samun i Franžije, ob- 
ojica hrišćani maroniti, zatražili su 
neposrednu intervenciju Sirije u 
smirivanju situacije u Libanu. Kako 
javlja dopisnik Tanjuga iz Bejruta, 
Samun je sinoć , nakon sastanka s 
libanskim predsjednikom DZe- 
majelom, izjavio da je Sirija 
dovoljno moćna da zaustavi borbe

HARARE ZATEGNUTOST U JUŽNOJ AFRICl

vjerskih milicija u Libanu. Sa svoje 
strane, Franžije je zatražio od si- 
rijskog predsjednika Asada da sirij- 
ska armija direktno interveniše i 
zaustavi dalje borbe vjerskih 
milicija.

Istovremeno, u Damasku borave 
vode muslimanskih milicija Beri i 
Džumblat koji razgovaraju sa sirij- 
skim potpredsjednikom Hadamom.

OD DOPISNIKA TANJUGA

Bota strahuje od revolucije
HARARE, 15. maja-Južnoafrički 

predsjednik Piter Bota ocijenio je 
nedavno u parlamentu da je došlo 
do „eskalacije revolucionarne 
atmosfere u zemlji", a mnogi smat- 
raju da je Južna Afrika čak na g rani- 
ci gradanskog rata. Istovremeno, 
zambijski predsjednik, dr Kenet 
Kaunda najavio je da će unutar na- 
redne dvije godine doći do 
„unutrašnje eksplozije" u Južnoj 
Africi.

Ipak, režim iz Pretorije uporno 
odbija promjene, boreć i se da zad- 
rži osnove politike aparthejda, 
odvojenog razvoja rasa.

Parlament u Kejptaunu upravo 
raspravlja o promjeni zakona koji 
zabranjuju rasno miješane brakove 
te zakona o nemoralu, na osnovu

Režim iz Pretorije ipak uporno odbija 
promjene, boreći se da zadrži osnove politike 
aparthejda

kojeg mogu u zatvor dospjeti Iju- 
bavnicirazlićitebojekože.Tovraća 
dogadajena 1949. godinu, kad jete 
zakone usvojila, došavši na vlast i 
danas najutjecajnija „Nacionalna 
partija" (NP). Ta stranka potomaka 
evropskih doseljenika, njemačkih, 
francuskih i nizozemskih kalvinis- 
ta, povela je na svim frontovima 
borbu za „čistu rasu" i odvojen 
razvoj ljudi ovisno o boji kože.

U Jutenhegu 21. marta 1985, kad 
je policija ubila 20 crnaca u

mirovnoj povorci protesta protiv 
rasnih zakona, samo je repriza ma- 
sakra u Sarpvilu. Istog dana, samo 
punih 25 godina ranije u tom je gra- 
du policija ubila69ljudi.štojesvijet 
ponukalo da dogadaj proglasi 
„danom borbe protiv rasne 
diskriminacije".

Povlačenje južnoafričkih trupa iz 
okupiranog južnog dije'a Angole 
vraća „vremeplov", i vojnike Preto- 
rije, tamo gdje su bili 1975. godine, 
nakon neuspjelog pokušaja da

pomognu kolonijalnom portu- 
qalskom režimu u suzbijanju na- 
prednih angolskih oslobodilačkihj 
snaga. Ponovni upad u Angolu
1983, pa usporeno povlačenje od 
februara 1984. do ovih dana, samo 
je ilustracija da Pretorija čak i silom 
želi odbaciti stvarnost i vratiti kotač 
povijesti.

Promjena nema ni u koloni- 
ja lnom odnosu Pretorije prem Na- 
mibiji. Pokušaj da se formira inter- 
na vlada od ko laboranata unutar 
Namibije, već je bio na tapetu 1975. 
i 1981. godine. Tu je i neskrivena 
želja da se izigra Rezolucija 435 
Ujedinjenih nacija iz 1978. godine. i 
zaustavi proces pravog oslobada- 
nja i osamostaljenja Namibije.

Dejan DRAKULIĆ
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kultura
T RINAEST I KIKIĆEVI SUSRETI

SJEČANJE NA UCITELJA
GRADACAC, 15. maja —  Gradaćac će u petak i 

subotu (17. i 18. maja) biti domaćin XIII Kikićevim 
susretima. Program ove kulturne manifestacije, 
posvećene uspomeni na pisca i pedagoga, počeće 
polaganjem vijenaca na grob Hasana Kikića u 
Skender-Vakufu. U okviru Susreta u petak će biti 
otvorena izloiba „Književnost narodnooslobodilaćke 
bortie 1941-1945“ godine koju je priredio Istorijski 
muzei Srtoije i koja je sa mnogo uspjeha već bila preds- 
tavljena sarajevskoj pubiici.

Na susretima će biti i dodijeljena priznanja učenici-

ma gradačaćkih Skola za najuspješnije literame i 
likovne radove, prijavljene na već tradicionalni kon- 
kurs. Ovo će biti prilika i da se dobitnicima uruči Nagra- 
da „Hasan Kikić", republićko priznanje za izuzetan do- 
prinos u oblasti obrazovanja i vaspitanja.

U književnom dijelu programa, nekoliko nastupa će 
imati Mira Alećković, Mladen Oljača, Husein Ta- 
hmiSćić, Ismet Bekrić i Velimir Milošević. Muzički i za- 
bavni program će ispuniti članovi kulturno- 
umjetničkih društava iz Gračanice, Skender-Vakufa i 
Gradaćca.

s.S.

M A N IF E S T A C IJ E

ČOPIćEVA
STAZA

DJETINJSTVA

|  U SARAJEVU

f Kongres
I
I
I
I

BOSANSKA KRUPA. 15. maja 
(Tanjug) —  Tradicionalna 
knjiievna manifestacija „Staza- 
ma djetinjstva", koja seafirmisala 
kao jedna od najuglednijih pje- 
smčkih pozornica u nas, od ove 
godine održavaće se pod na- 
zivom „Ćopićeve staze djetinjs- 
tva". Takvu odluku donio je 
Savjet ove književne manifesta- 
cije sa željorn da ona trajno čuva 
uspomenu na lik i djelo Branka 
Ćopića.

Ubuduće će se svake druge go- 
dine u okviru ove knjiievne ma- 

I nifestacije, koja će. kao i dosad,

okupljati pjesnike iz svih republi- i 
ka i pokrajina, dodjeljivati 
knjiievna nagrada „Вгапко |
Ćopić" za najvrednija os'varenja a 
u oblasti knjiievnosti za djecu.

U okviru ovogodišnje književ-1 
ne manifestacije „Ćopićevestaze в 
djetinjstva" koja će se održati, I  
kao i sve prethodne, početkom "  
oktobra, biće organizovan I  
razgovor o temi „Jezik u djelima I  
Branka Ćopića". Raspisan jeiop- ? 
5ti jugoslovenski konkurs za lite -1  
rarne i likovne radove osnovacao I  
temi „Pioniri-borci NOR— audje- 
lima Branka Copića'Copića".

istoričara
umjetnosti

Jugoslavije
SARAJEVO, 15. maja (Tanjug) —  

Sutra u Sarajevu po£inje4. kongres 
i Skupština saveza istoričara 
umjetnosti Jugoslavije u čijem će 
dvodnevnom radu ućestvovati više 
od 300 istoričara umjetnosti. Glav- 
ni referat na ovom skupu podnijeće 
dr Radovan Ivanćević o temi „Neki 
problemi interpretacije i valoriza- 
cije spomenika Jugoslavije unutar 
evropske likovne baštine". Kong- 
res će raditi dva dana u Sest sekcija.

U okviru pratećih manifestacija 
kongresa biće otvorena izloiba 
knjiga i promovisana najnovija iz- 
danja iz oblasti likovnih umjetnosti.

U K R A T K O

STIHOVI 
ZAT1TA

BIHAĆ. 15. maja —  U Oomu JNA 
u Bihaću otvorena je izloiba umje- 
tničkih fotografija slikara Petra 
Radojevića pod nazivom jCvijeće 
za Vrhovnog komandanta". a u 
povodu pete godiinjice smrti dru- 
ga Tita. Književni klub .Ivan Goran 
Kovačić" priredio je tom prilikom 
poetsko veće, o djelima inspirisa- 
nim Titovim likom i djelom Gosti su 
bili knjiievnid iz Bihaća Husein 
DerviSević i Milan Ostojić. Vera Zi- 
ma i Edo Keletević. dramski umje- 
tnici iz Zagreba, te grupa 
recitatora-amatera iz Bihaća.

F. P.

UMROŽAN 
DIBIFE

PARIZ, 15. maja —  Poznati fran- 
cuski sl ikar 2an Dibife koji se 
fiitavog iivota suprotstavljao 
konvencionalnosti u ime duhovne 
inventivnosti, umro je u Parizu od 
bolesti srca u 83. godini 2ivota. Sli- 
kar, vajar i arhitekta, jedan od naj- 
znadajnijih franc uskih slikara po~ 
slije drugog svjetskog rata. Dibife 
e bio posebno poznat po svojoj „art 
jr it" ili „umjetnosti u prirodnom 
stanju".

IZL02BA  
IKONA

SARAJEVO. 15. maja (Tanjug) —  
U Umjetnićkoj galeriji Bosne i 
Hercegovine otvorena je izloiba 
ikona iz zbirke stare srpske pravo- 
slavnecrkveu Sarajevu. Uovupos- 
tavku uvrSteni su eksponati iz fun- 
dusa UmjetniCke galerije i Muzeja 
grada Sarajeva.

SMOTRA 
VOJNOG FILMA

NOVI SAD. 15. maja (Tanjug) —  
U Domu JNA danas je svedano 
otvorena 19. anotra vojnog filma.

U trodnevnoj smotri btće pri- 
kazano 27 naatavnlh, dokumentar- 
ntti. kratkih igranih I crtanih filmo- 
va, koji predstavljaju izbor iz 
dugogodiinja produkcije vojno- 
fllmsfcog centra .Zastava film” .

KNJIŽEVNI 2IVOT

0 zločinu 
Jasenovca

—  Na tribini banjalučkog Doma JNA predstavljen roman 
Zaima T opčića „Ljudolovka Jasenovac"

BANJALUKA, 15. maja —  Na 
knjiievnoj tribini banjalučkog Do- 
ma JNA predstavljena je 14 maja 
knj iga Zaima Topćića „Ljudolovka 
Jasenovac". O knjizi su govorili 
Mladen Sukalo a usljed 
sprijećenosti Jure Galića (rece- 
nzenta romana) njegovu recenziju 
je proćitao Džemaludin Alić kao 
predstavnik izdavača. sarajevskog 
„Oslobodenja".

Roman „Ljudolovka Jasenovac" 
jetreća knjiga Topćićevavezanaza 
Jasenovac, loqor smrti. Prvajezbi- 
rka prlCa „Nad bezdanom". druga 
roman „Grumen sunca". Književ- 
nik Zai m Topčić je inaće naš jedini 
pisac koji je preiiv io  Jasenovac 
gdje se u toku rata nalazio godinu 
dana.

Govoreći o ovom romanu, Dte- 
maludin Alić je rekao da je u njemu 
decidirano ostvareno intelek- 
tualno promišljanje zločina, zloči-

smrtl, h tlo je da unlit! u ćovjeku sve 
ljudsko, ali i ovaj roman potvrduie 
da je to nemoguće. A blvajući u tom 
vremenu, Zalm Topčić je pokušao 
da se kao p ri po v jeda č prema njemu 
I odredl. On nije samo autentični 
svjedok vremena nego je I kroz 
pripovjedački postupak pokuiao 
da sukobl ljudsko I neljudsko u 
kojemu na kraju romana ljudsko I 
preovladuje —  rekao |e Mladen 
Sukalo.

Odgovarajuć i na pitanja posjeti- 
laca Zaim Topćić je rekao: „Pišući 
roman „Ljudolovka Jasenovac" 
htio sam da dam likove nekoliko 
monstruma koji su stvarno postoja- 
li u Jasenovcu, a bilo mi je veoma 
stalo da dam nekoliko pozitivnih 
likova, gdje se pokazalo do vrhunca 
Ijudskost i herojstvo komunista."

U razgovoru o ovom T opčićevom 
romanu učestvovali su još Zdravko 
Kecman, Jovan Joco Bojović i

Zalm  Topčlć  —  goat trlb lne

na koji uslovno moiemo imenovati 
ovim nazivom, jer za njega u 
ljudskom rjeiniku ne moiemo pro- 
naći ime.
—  Jasenovac, monstruoznl logor

Mladen Mutić, naglašavajući da je 
ovaj roman dokumenat koji je 
umjetnički transponovan u 
literaturu.

N. G.

f ------------------------------------------------------------------- >
DOBITNICI PLAKETE SIZ-a KULTURE: PREDRAG 
LAZAREVIĆ

P0Z0RIŠNI 
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MUKAMA
Ф Avangarda šezdesetih godina se zamorila, pozorište 
se naSlo u situaciji da u ovom p re lo m n o m  trenutku su- 
mira rezultate, da опо što je avangarda ponudila kao 
stalno reienje prenese u stalni pozorišni izraz, a ono Sto
je bilo pomodno će otpasti

BANJALUKA, 15 maja —  
Profesor knjiievnosti i teatrolog 
Predrag Lazarević redovan je 
učesnik po pozivu svih raspravai 
okruglih stolova o pozorišnom 
trenutku danas kod nas, a i na 
medunarodnom planu. Brojni 
teoretski radovi o knjiievnosti i 
pozorištu, prevodilaćki i uredni- 
£ki poslovi plod su decenija rada 
profesora Lazarevića u banja- 
lučkoj sredini i na kulturnom i 
vaspitnom-obrazovnom planu. 
Na pozorišnim festivalima u SR 
BiH u Sarajevu (MESS) i Jajcu 
(Pozorišne igre) obavezno ućes- 
tvuje u radu okruglih stolova.
*  Recite nam ita  Je MESS danas I 
ita  je to po vaioj ocjenl avan- 
gardno u pozorlStu?

0  Festival malih i eksperimen- 
talnih scena —  MESS je konačno 
dobio novo ime. Proces promena 
koji traje dosta dugo, desetak i 
više godina, danas seopredmetio 
u formi naslova festivala —  Festi- 
vala jugoslovenskog pozorišta 
Do promene je po mom mišljenju 
moralo doć i, jer je došlo i do sa- 
svim novih kretanja u pozo- 
rišnom iivotu, i u evropskim i u 
našim razmerama. Avangarda 
šezdesetih godina se zamorila, 
pozorište se našlo u situaciji da u 
ovom prelomnom trenutku sumi- 
ra rezultate, da ono Sto je avan- 
garda ponudila kao stalno 
rešenje prenese u stalni pozoriSni 
izraz, a ono što je bilo pomodno 
će otpasti.

Sada nastaju predstave u koji- 
ma se sa pozorišnog iskustva 
avangarde realizuju klasićna de- 
la. Na ovom MESS-u pojavile su 
se predstave koje pokušavaju da 
sintetizuju obe tendencije, a po 
zajedničkoj oceni to je predstava 
„Marija se bori sa andelima", u 
reiiji Ljubomira Draiklća i u 
izvedbi Mire Stuplce. Posljednje 
tri godine bio je prelazni period, 
festival je bio hipertrofiran, ielja 
je bila da ponudi panoramu 
jugoslovenskog pozorišta. Takva 
orijentacija je opravdana. ali je 
neodriiva. MESS treba da ponudi 
ono što je relevantno za razvitak 
jugoslovenskog pozoriSta, ono 
Sto nagoveStava nekakva nova 
traienja i nove prostore pozo- 
riSnog izraza. Broj predstava se 
mogao smanjiti na polovinu, od 
dvadesetak, deset se moglo izos- 
taviti, jer nisu ponudile ništa novo 
na teatarskom planu.

*  Kakva |e uloga pozoiiine krt- 
Uke danas I kakva bi ona trebalo 
da bud*?

*  To je velika enigma za sve 
nas, Sto je u pozoriSnoj kritici 
teSko naći merila koja su objek- 
tivna i ostaju na nivou ekspresije. 
Subjektivna komponenta dolazi 
do izraiaja. BaS zbog toga čeSće 
dolazi do izraiaja nesporazum na 
liniji kri tičar— pozoriSte, a manje 
na relaciji knjiievnik— pozoriSte. 
Mislim da bi pozoriSna kritika mo- 
rala da ostvari pluralizam, da ne- 
mamo samo jednog kritičara. U 
Banjaluci bi moralo da postoje 
dva kritičara, jedan u „Putevima", 
a drugi u „Glasu". Dobili bismo 
ipak dva miSljenja, a samim tim i 
veću objektivnost. Udruienje 
teatrologa napravilo je nekoliko 
okruglih stolova, nudimo razliCi- 
ta miSljenja koja su, koliko je to 
moguće, potkrepljena tako da

V  -  ___

pozoriSte nije prepuSteno na 
volju i ukus jednog (ovjeka u 
svom istorijskom vrednovanju. 
Cin jenica je da već Sesti put, i ove 
godine, Sterijino pozorje orga- 
nizuje medunarodne skupove o 
pozoriSnoj kritici. Različite kri- 
tičketehnologije primjenjuju seu 
pozoriSnoj kritici, scenografija i 
kostimografija dobili su svoj 
prostor, a glumci su ostali u 
posljednjem planu i nemamo joS 
pravu analizu glumačkih ostva- 
renja.

*  Kako teće obraxovanje 
gkimaca?

*  Glumac je danas veoma 
traien, to je Cinjenica. Imamo ve- 
liki broj glumaca. Akademija i 
umetnićki studij je dosta skup.

Predrag Lazarevlć —  Pozoritte, 
po onom  i t o  nud l gledaocu, 
mora t i t l  aktuelno I relevantno

Postavlja se problem izbora i 
kriterija onih koji biraju, a i onog 
Sto im je ponudeno. Imamo 
slučajeva da su neki glumci da- 
nas dominantni, a nisu odmah pr- 
oSli na Akademiji. na primer Ml- 
rjana Karanovlć. Svaki taj Dram- 
ski studio je dvosekli mać. Po 
mom miSljenju bolje je uzimati 
pripravnike i organizovati 
kurseve koji bi im omogućili dalji 
razvoj i usavrSavanje. Banjaluka 
bi moglaokupiti kadroveza pozo- 
riSte, ali bi morala viSe da investi- 
ra. Ovaj privlaCan grad ima pozo- 
riSni pedigre i moie da privuče 
glumce ali jepotrebnoobezbediti 
uslove.
Ф Pored radova o knjiievnosti I 
pozoflitu bavlll ste se I urednl- 
čklm, all I prevodllačklm radom 
zateatar?

Ф Danas se pozoriSte dobrim 
delom orijentiSe na prozna dela. 
Mi tu idemodokrajnosti, pa adap- 
tiramo i neke memoarske knjige, 
na primer Memoari Gojka Nik- 
oliSa, a tu su i problem! autorskih 
prava. Ne bih rekao da je 
jugoslovensko pozoriSte ostalo 
po strani, mada ne mogu reći da je 
svetska dramaturgija sistematski 
praćena. PozoriSta su se snalazi- 
la kako su znala i umela. Tek 
odnedavno .JMolit" je poćeoobja- 
vljivati dramske tekstove. Prevo- 
dio sam za pozoriSte, pet-Sest 
tekstova, prema svom afinitetu. 
Neki su igrani, a drugi su ostali u 
rukopisu.

Jagoda PRNJA
_________________ У
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G E feljton
C e t i r i  d e c e n i j e  P O B J E D E

N A D  F A Š I Z M O M :
ZAVRSNE OPERACIJE ZA OSLOBOĐENJE ZEMLJE 
(15)_________________________________________________

Plše Stevo DEURA

„Žellmo da ovaj veliki dan bude dan nadahnuća I težnji svih uje- 
dinjenlh naroda ka trajnom miru I međunarodnom razumljeva- 
ju“ - poručlo je 9. maja 1945. drug Tito putem Radio-Beograd

I rodužavamo prema selima Na- 
klu i Mraševu.

Naprijed je naš Treć i bataljon. 
Kada je  njegovo borbeno 
obezbjedenje prelazilo most preko 
potoka Senuša, neprijatelj je osuo 
vatru. Komandant Bataljona Habi- 
blja je odmah razvio svoj bataljon. 
U stvari, naše čelo sudarilo se sa 
njemačkom zaštitnicom. Nepri- 
ja te line uzmiče. Uvode se u borbu 
naš Prvi bataljon sa komandantom 
IlijomCrnogorcemSlavom iDrugi, 
Omanovlćev bataljon, da biraščis- 
ti!i sa njima i produžili ka KrSkom.

Tek štoje borba poćela. poginuo 
nam je jedan drug, a tri su ranjena

,,Jesu li ovi Nijemci poludjeli, 
drzava im kapitulirala njihovo 
vojno rukovodstvo potpisalo kapi- 
tufaciju, a vidi ti njih! - reče neko.

„Izgleda da su to pripadnici 
Vražife divizije". To nam maloprije 
reče Simo Radić, obavještajm ori- 
cir. Uhvatio je neke Nijemce izne- 
nada, pa je to tako i doznao.

Njihova artiljerija i minobacači 
su bili tako blizu da ćujemo ispalji- 
vanja, a naročito minobacače čije 
mine idu sporiie, pa sa zebnjom 
očekujemo kada će koja pasti na 
nas.

T ito govo ri

Srećom, naš Drugi bataljon ih je 
svojim četama zaobišao, pa su mo- 
rali da predu na naredne vatrene 
položaje. Njihova artiljerijska vatra 
je počela da jenjava, a kasnije je 
prestala.

Dok sakupljamo plijen, saz- 
najemo da je T ito govorio preko ra- 
dija i da je rekao

„Naredujem svim vojnim jedini- 
cama, ma gdje se one nalazile, da 
smjesta razoružaju sve oružane 
formaclje koje su dosad bile u slu- 
2bi okupatora, ili koje bi se po-

Dan pobjede u borbi

kuiale formiratl m lmo Jugosloven- 
skearmije. Naredujem da sesavra- 
tni materljal , iako i te iko  na- 
oružanje magacine s ratnom 
spremom I hranom, vojni I drugi 
objekti, odmah predaju jedinicama 
Jugoslovenske armlje".

Dalje je drug Tito poručivao 
putem Radio-Beograda u ime 
Jugoslovena:

,.2elimo da ovaj veliki dan bude 
dan nadahnuća I težnji svih uje- 
dinjenih naroda ka trajnom miru I 
medunarodnom razumljevanju. 
Sinuo je veliki dan mira I slobode. 
Dolaze nam veliki dani mime izg- 
radnje naSe razorene zemlje. Sada 
treba da Izvojujemo novu veliku 
pobjedu, da izgradimo našu razor- 
nu zemlju i ućvrstimo naSu istinsku 
rvarodnu vlast. Da učvrstimo još 
više bratstvo I jedinstvo, tako da ga 
v lie  nikakva sila neće moći razruši- 
ti. I za tu pobjedu će biti potrebni 
ogromnl napori svih narodnih sna- 
ga. I u tom cilju trebat će u lo iit i sav 
svoj elan i požrtvovanje kao što su 
ga ulagali na il sinovi, braća i sestre 
na bojnom polju. Samo maksimal- 
nlm zalagdnjem skratiti će se rok 
obnove na ie  zemlje.

Danas 9. maja taćno 49 mjeseci i 
tri dana od fa iis tifk o g  napada na 
Jugoslavlju najveća sila Evrope, 
Njemačka kapitulirala |e. Osmog

maja u 23,01 sati njemačka vrhovna 
komanda potpisala je u Berlinu akt
o kapitulaciji...“

N e š ted ite  m u n ic ij u
Neprijatelj se povlači, a mi za 

njim još žešće tućemo. Međunas 
odnekud dode pukovnik Vojo 
Todorović, komandant Desetekra- 
jiške divizije. Up itao nas je kako

Nikola Pll/ak, komandant dlvlzlona, sa rukovodstvom I borclma 
svoje jedlnlce

smo, da li smo imali žrtava u toku 
današnje borbe? Kad bisegodsas- 
tali sa našim komandantom, uvijek 
nam je bilo milo. Neprijateljska ar- 
tiljerija je smanjila dejstvo 
a mi po npma i dalje udaramo 
plotunima i brzom paljbom, pa i to 
rekosmo komandatu Voji. Dodali 
smo da nam je u brigadi nekoliko 
boraca u borbi poginulo, a još više 
ranjeno. O n nam reče: „Baš tako, 
udrite po neprijatelju i ne štedite 
municiju! Čuvajmo Ijude, a muni- 
cije će biti. Rat će se brzo završiti. 
Danas je pobjeda i u Evropi suumu- 
knuli topovi. ali vidite, mi moramoi 
dalje da se borimo sa neprijateljem, 
ali i to neće dugo trajati".

Krećemo naprijed. oslobodili 
smo sela: Naklo. M Mraševo i Sveti 
Križ.

Tačno u ponoć desetog maja 
našatri bataljona otpočelasučistiti 
teren od kote 153 premaselu Kalac
- Pristava - Drenova - Leskovac, G. 
Vas - V. Vas - M. Podlog - Poteraža

Sat kasnije snage 7.i 9 naše bri- 
gade izvršile su snažan napad na 
prostoru sela Zamosko, Smednik i 
Raka, gdje je bilo oko tri hiljade 
Nijemaca, pripadnika 373. „Tigar" 
divizije. U borbi koja je traja la do 8 
sati neprijatelj je pružio žestok 
otpor, ali su naše snage ipak us-

pjele, izbivši na komunikaciju, 
presjeći put i prisiliti ga na 
pregovore.

Nije samo 373. Tigar-divizija 
opko ljena i prisiljena na pregovore. 
već i mnogedruge neprijateljske je- 
dinice, među kojima je bilo i dosta 
generala. T ri divizije izT rećearmije 
10. maja su krenule na 
jugoslovensko-austrijskugranicu. 
Kliješta 4 i 3. armije zatvaraju se 
oko neprijateljskih jedinica.

Počinju pregovori
Stab Devetekrajiškebrigade na- 

lazio se u selu Raka; 9. maja ujutro 
general-major Grafenštajn, ko- 
mandant 373. Tigar-divizije, tražio 
je pregovore. Komandant 9. kra- 
jiške brigade Veljko Stojaković je 
pristao na pregovore, aštab divizije 
nije izvjestio dok se nije uvjerio da 
će zaista doći do pregovora.

Poslije 8 sati stižu dvoja kola s 
bijelom zastavom u pratnji naših 
automatičara. U štab brigade 
došaoje general-major fonGrafen- 
štajn, komandant ,,Tigar'‘-divizije.

Pošto je došla delegacija 373. di- 
vizije, major Veljko Stojaković je 
obavijestio komandu Desete di- 
vizije. Pregovori su otpočeli i za 
kratko vrijeme je došao i pukovnik

BIJELE 
NJEMAČKE 
ZASTAVE

UZTV SERIJU ..BRISANI PR0ST0 R "
OPERACIJA ,,FENIKS“ —  KAMOM NA SLOBODU (10)

Zabiljež io : Tom o M ARIĆ LET UNEPOVRAT
#  Iz Zadra je poslana hitna poruka : Uhvaćen 
posljednji član grupe ,,Feniks“ i to je bio kraj 
j edne velike zablude, a i jasna poruka svima koji 
b i opet nešto slično pokušali

O v e  p redodžbe  o „u s ta n ku ", o n a ro d u  ko ji će b iti uz 
n jih , sad a su  b ile  go rke  iluz ije . Ž iv e d g o d in a m a n a ja -  
s lam a o nih ko ji p o dg rijava ju  „ko m u n is tičk u  h is te ri-  
ju “ , k o r is te d  se m etod a m a s tra n im  z d ra vo m č o vjeku: 
u c je n om , ba tinom , z lo d n o m, te ro t is t i su, u svom  
g lu p o m slavo l ju blju , s tek l i s liku  o svo jo j „ m o d ", o 
p re v ra tu  k o j i će od n jih  s tv o riti j u nake iz film ova .

U iz g u b lje n o m  p o lo ž a ju , ja d n i i b ije d n i, p o ta jn o  su 
im a l i jo š  je d n u  nadu - sud b in a  im se m ože p ro m je n iti 
a ko  um a kn u  p re ko  g ra n ice. A li, kako ?  K ako?

Kako? Kako? buncao je „glavni zapovjednik" 
Ambrozije Andrić. Moraoje dase pomiri sa istinom, ta 
vidio je svojim odma. Jedna starica, kojoj su upali u 
kuću, sa sedamdeset godina na ledima, prosula im je 
vodu da se ne mogu napiti, a onda im se, onako krezu- 
bu cerila: „Crknite, a jedino mene možete ubiti“ ! Ubio 
bl nju Ambrozije, ni kraj muke, ali ga spopaostrah; st- 
rah, od te sedamdesetogodišnje! Vidio je onda 
starce kako Iz potjere pucaju na njih; vidio je svojim 
očima da ih goni cijeli narod. Dobro mi je rekao Vidak 
Buntić, prlsjeti se Ambrozije, u jednoj svadi na Ra- 
duši: „Tućl će nas usranim motkama!" Da, baš mu je 
tako rekao.

12ene pucaju

Na kamenjaru, oslonjen nalakat, ležao je Pavle Ve- 
gar. Gledao je u Ambrozija, čuo je buncanje i dvije rij- 
eči: „Kako, kako", pa i on utonu u misli:

„Većinu iz potjere stigaoje moj metak. Pobio bih ih 
sve, samo kad bih mogao. Dobro, potjera puca, pu- 
cam ija, alina naspucajuižene. Jedna, crnokosa, pu- 
calaje u njegovom pravcu. Prisjetise, onda, isusreta 
sa onim lovcima, odmah prvog dana naRaduši. Držao 
im je i on govor, a ijudi se smiju i pitaju „Šta ie tebi, na 
koga da pucam?" A on, Pavle Vegar, on bi krv, takose

Terorlsta Stipe Ljubas Terorlsta Pavle Vegar

zakleo: krv, krv i samo krv! Vraćao sije dalje film: dani 
bježanja, skrivanja, straha. a niko im ne prilazi. Evo, 
prošlo je više od dvadeset dana, a mi umjesto slave 
ličimo na zvijeri, odrpance... “

Mirko Vlasnović imao je napad kašlja i nije mogao 
da spava. Mučio ga je i prazan želudac. Razmišljao
je...

Stalno bježimo. Kakva smo mi vojska? Kod sela 
Brkići čuo je najgore psovke u tivotu, nakon potjere, 
kada je otrovni metak, možda i njegov, pogodio 
jednog čovjeka. Nije niznaodaje trinaesta žrtva Mile 
Odak, u obračunu sa njima, bila kulminacija mrinje 
prema „oslobodiocima". To je bio veći poraz za 
zlikovce, negošto sada bježeupaničnomstrahu, boj- 
eći se za vlastitu glavu. Zlikovci, tako su mi vikali, trie  
se.

Zalutali „šumski 
radnici“

Znate kako izgleda dalmatinsko seoce kada 
pripeknesunce. Ljudi ispred kuće polijevaju vodu, za- 
vlače se u hladovinu, bježe od jare koja pritišće.

Tumarajući istočnim obroncima Mosora, teroristi 
su se spustili do sela Trmbusi. Ambrozije Andrić i 
Pavle Vegar odlučišedaudu uprvukuću, dok je Mirko

V lasnov ić  os tao  na straži. V idak B u n tić  n ije  b io  s n ji- 
ma. O stav ili su ga u kam en ja ru , izn em og log , u 
nesvjesnom  stan ju . P otje ra  ga je  p ro na š la  uz rub  Ce- 
tine , pokušava la  je  na sve nač ine  da ga spas i, ali po m - 
oć i n ije  b ilo  - p o d iv ljao, na g o rn jo j g ra n ic i lud ila , sa 
us tim a pu n im  zem lje  i p o k o jo m  travkom , B u n tić  je 
izdahnuo.

Č im su  A n d r ić i V egar ba nu li u kuću , u O m iš je s t ig la 
v ije s td a s u  u s ta š e u s e lu  T rm b u s i.

D vo jica  m il ic io n e ra  u au tu  pod pu n im  g a so m , k re- 
n u la su iz O m iša. Pokazana im  je  kuća u k o ju  su ušla 
dva b ra da t a čovjeka.

A u kuć i se o d v ija la  m ala dram a. A n d rić  i V egar su 
tra ž ili hrane, g o vo re ć i da su šum ski ra d n ic i k o ji su 
p o š l i za O m iš i da su za lu ta li. D o m ać in  je shva tio  o 
kom e je  riječ, ali n ije  že lio  da povuče  ni jedan potez 
k o jim  bi im  t o  s tav io  do  znanja . B io  je sa sv im  s ig u ran  
da će p o tje ra  svakog časa ba nu ti na vrata. A n d rić  i Ve- 
gar m alo su p riča li. U ku ćan i takođe.

Dvojica milicionera bez najave ušlasu u kuću. And- 
rić odmah ustade, a Vegar se uzvrati na stolid.

- Vaia dokumenta, molim - obrati im se milicioner.
- O, da, evo odmah - odgovori Andrić i poteže iz 

unutrašnjeg džepa revolver. Istog trenutka to je ud- 
nio i Vegar.

Medutim, drugi milicioner većje biospremanzaak- 
ciju. Nekoliko hitaca slilo se u jedan. Tako i drugi put. 
Jednog od milicionera, metak jeokrznuo, doksudv- 
ojica terorista stenjud, sklupčani, u lokvi krvi, ležali 
na podu. Ubrzo su izdahnuli.

Cuvši pucnjavu u kud Mirko Vlasnović dao se u 
bijeg. Kudjesveprošao, štajesvedoživio.tumarajud 
kraškim bespudma blizu dvije stotine kilometara, to 
samo on zna. Došao je u rodno selo Zamunik, nad- 
omak Zadra. Kad jeotvorio vrata rodnogdoma, niko 
mu nije pružio ruku dobrodošlice. Valjdajetadashva- 
tio mnogo toga što mu dotad nije bilo jasno.

Iste nod iz Zadra je poslana hitna poruka:
„Uhvaćen posljednji dan terorističke grupe 

„Feniks"...
Bio je to „Fenlksov" let u nepovrat.

(Nastavlće se)

Gllšo Raca, komandant dl- 
vlzlle, snlmljen u Slovenljl, 
roden u Bravskom kod Bo- 
sanskog Petrovca

Vojo Todorović, komandant 10. 
krajiške divizije Tumač je bio Joco 
Kumf, načelnik štaba9. brigade

General ton Grafenštajn je 
predložio: 1)dase oficirimaostavi 
njihovo lično naoružanje, ćinovi i 
oznake; 2)dasesvavozila koristeza 
prebacivanje njemačkih vojnika i 
opreme do austrijske granice; 3) da 
se 75 odsto ličnog naoružanja pre- 
da našim snagama i sve teško na- 
oružanje i da se omoguć i njema- 
ćkim vojnicima i njihovim oficirima 
da predu austrijsku granicu.

Pošto su poslije dužih progona, 
Nijemci pristali na bezuslovnu ka- 
pitulaciju, postrojeni su i položili 
oružje: 10. maja predalo se više od 
osam hiljada neprijateljskih vojni- 
ka i starješina, sa cjelokupnim na- 
oružanjem i opremom. Divizija 
„Tigar" višene postoji. Dosta je ha- 
rala i zla nanosila našem narodu.

U sljedećem broju:
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U SLIC IIR IJE Č I

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: luk 100, bijeli 
luk od 150 do 200, mrkva od 
60 do 100, šplnat 80, zelena 
saiata 80, periun od 80 do 
150, krastavc i 200, paradajz 
550, krompir od 60 do 70, d -  
kla 50, ro tkva 50, mladi luk 
120, miadi kupus od 120 do 
140, grah 240 dinara 
kilogram.

VOĆE: jabuke od 50 do 
80, grejpfrut 266, llmun 388. 
jezgra oraha 1500 dinara 
kilogram.

JAJA: od 14 do 18 dinara 
komad.
MED: 400 dinara kilogram.

MLIJEČNI PROIZVODI: 
sir od 300 do 400, kajmak od 
500 do 900 dinara kilogram.

CVIJEĆE: karanflll 30, 
gerber 90, petunl|a 50 dlna- 
ra struk.

SB.

RASAD SVETRAŽENIJI
U jeku povrtlareklh radova intereso- 

vanje za presadu kupusa, paprika i pa- 
radajza |e veoma veliko.

Banjalučke pijace su prepune ovlh 
proizvoda, a cijena rasada kreće se od 
četlri do iest dinara.

Probirljivi kupci razgledajiu mlade 
sadnice povrća tražeći.'u izobilju naj- 

-*iće I najkvalltetnlje. Koliko'će njihov 
izbor bit! dobar, presudići"rrijeme.

V E Z E  Z A  
D E S E T A K  

D A N A

AKTIVNOST M LADIH U RO „ŠIPAD— VRBAS'

N E U M O R N I
O M L A D I N C I

Ф Tokom protekllh nekollko 
mjeseci omladina „Vrbasa" 
prikupljajućl sekundame siro- 
vine zaradila 200 hlljada dinara 
*  Ovaj novae iskorlstiće za fi- 
nanslranje mnoglh aktlvnosti I 
za putovanja Ф Znaćajni rezul- 
tatl od mladlh očekuju se u ak- 
cljl „Mladi radnik samoupra- 
vljač" Ф Uskoro će se osnovati 
KUD ,,Vrbas“

PoSto još nije konstituisana 
konferencija Saveza socijalističke 
omladine na nivou radne orga- 
nizacije „Sipad -Vrbas", oformljen 
je Koordinacioni odbor koji pred- 
laže Predsjedništvo i predsjednika 
omladine. Oko sedam stotina 
omladinaca zaposleno je u ovoj 
radnoj organizaciji. Mladi „Vrba- 
sa” se angažuju na svim poljima 
života i rada. U proteklih nekoliko 
mjeseci radili su na sakupljanju 
sekundarnih sirovina u krugu 
radne organizacije. Na tim poslo- 
vimazaradili su 200 hiljada dinara. 
Ta sredstva troše za organizo- 
vanje izleta i ekskurzija.

- Povodom 25. maja oko pedeset

omladinaca će otputoivati u Beog- 
rad. Sredstva potrebna za odlazak 
u Beograd zaradili su sakup- 
Ijanjem starog željeza i papira, te 
čišćenjem kruga radne or-ganiza- 
cije, kaže Milan Sladojević, 
predsjednik omladine.

Pored toga, omladinci „Vrbasa" 
se uključuju i u zajedničke akcije 
sadrugim radnim organizacijama. 
Tako su radili na pošumljavanju 
goleti zajedno sa mladima 
„Slateksa", „Jelšingrada", vojnici- 
ma iz banjalučkih kasarni, i 
drugim.
Velik broj omladine „Vrbasa" 
okupljaju sportske sekcije čiji 
predstavnici učestvuju na ta- 
kmičenjima sa mladima iz drugih 
kolektiva. Naročito je veliko 
interesovanje za mali nogomet i 
šah.

Ove godine uvedena je i akcija 
„Mladi radnik samoupravljač" a 
omladinci rade i na realizaciji ak- 
c ije „Mladi privredi BiH“ .

Veliko interesovanje omladine 
postoji i za formiranje kulturno- 
umjetničkog društva u kojem bi 
dielovao i orkestar.

S .H .

SANACIJA
„TR0JKI"

Delegati Skupštine Samo u-: 
pravne interesne zajednice l  
stanovanja usvojili su izvještajo , 
izvršenim pripremama za rea- 
lizaciju programa sanacijei 
stambenih objekata za ovu go- 
dinu. Četiri stambena objekta,

obilježena stepenom oštećenja 
tri, sa 241 stanom su u Ulici Nu- 
rije  Pozderca 34-36 i 38-40, 
stambeno-poslovni objekat u * 
Ulici DankaM itrova25-29tezg- 
rada u U lici Miše Stupara.

S tam beniobjekatuU liciM iše j 
Stupara 2 saniraće „Usluga"! 
dok su radovi na preostala tri I 
objekta povjereni RO „Krajina" 
OOUR „Gradenje" i „Stan- 
dard” .

D.C.B.

10. STRANA

kroz banjaluku

STRANA II.

DEŽURNA KAMERA

Slatkiši sa ,,rostilja“
Sa neskrivenim simpatijama mladi su uZanatskom centru dočekali 

otvaranjeprvog kioskaza palačinke u Banjaluci. Na relativno malom 
prostoru, na oko deset kvadratnih metara, prija tno jeuredenkutakza 
doručak na brzu ruku. Simpatična Snježana Bahtijarević 
svakodnevnonudi veliki izbor palačinki. Ima ih svih vrsta. Najjeftin ije 
su one saSećerom, sam o40 dinara. Sa pekmezom su 60, čokoladom 
70, a saorasim a90dinara. Pohovanesasirom su 100, a najskupljesu 
sa mesom i gljivama, 120 dinara.

Tako se sada u Zanatskom centru na nekoliko mjesta može dobro i 
brzo objedovati. Tu su još buregdžinica. dvije roštiljnice, ,,hot-dog" 
kiosk... I dak deset kafića!
_______________________________  M.JOKSIM OVIĆ
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kroz banjaluku
PETRIĆEVAC

VLASTITIM
SNAGAMA
Ф Stanovnici Petrlćevca sakupili sredstva za 

Izgradnju 1600 metara kanalizaclone mreie, a 
učestvovaće i u zatrpavanju kanala, odvozu 
zemlje I dovodenju ulica u prvobitno stanje *  
Ovlh dana ćesepodrezati živeograde, iskopati ili 
proSiritl postojeći kanali pored posjeda, urediti 
dvorišta i ukloniti otpadni materijal sa ulica

Gradani Mjesne zajednice Petrićevac su najaktivniji 
kada se radi o uređenju čovjekove okoline i otklanjanju 
komunalnih teškoća, jer se na njihovom području na- 
laze privatne kuće, pa se moraju oslanjati na vlastite 
snage u rješavanju ove problematike. Tako se ovih da- 
na nastavlja proširenje kanalizacione mreže, koje je 
započelo još prošle godine, a prema ugovoru sa KRO 
„Vodovod i kanalizacija" treba izgraditi kanalizaciju u 
dužini od 1330 metara.

Uporedo sa poslovima kopanja i postavljanja cijevi 
tekla ove zime akcija na prikupljanju sredstava za 
konkursSIZ-azaprostorno uredenje i komuna lne dje- 
latnosti. prema kojem na svaki prikupljeni d inar ovaj 
SIZ daje još dvaza izgradnju neophodnih zajedničkih
objekata. Sa930 hiljada dinara kojesusakupili gradani 
i m ilion i 860hiljadadinarakojejeodobrioS IZ. možese 
izgraditi preostalih 300 metara mreže. predviđene 
projektom. Stanovnici ovog područja će ućestvovati u 
zatrpavanju kanala, nasipanju podloge i dovodenju uli- 
ca u prvobitno stanje. Zahva lju juć i aktivnosti gradana 
do kraja godine će se svih 120 domaćinstava. koja ne- 
maju kanalizacije. moći priključiti na kanalizacionu 
mrežu.

Uporedo sa ovom „dugoročnom". ovih dana se 
priprema i akcija za uređenje čovjekove okoline. U njo j 
će gradani ove mjesne zajednice podrezati žive ograde 
i ukloniti travu pored ko lovoza. pored posjeda iskopat i 
ili proširiti postojećekanale.uklonitistaravozila idrugi 
otpadni materijal sa ulica, te urediti dvorišta, cvije- 
tnjake i ograde.

I. PERIJA

STARCEVICA

PROBLEMI BEZ 
RJEŠENJA?

#  Stanari stambenih blokova na Starčevici 
već dugo vremena pokušavaju naći rješenje za 
mnoge propuste u stanovima i zgradama, ali za 
sada praktlčno ništa nije urađeno Ф Neizvjesno 
je kada će se otkloniti propusti zbog kojih proki- 
Snjavaju krovovi, sliježe se teren i stanovi tonu, 
nema često vode na višim spratovima, a Milorad 
Mihajlović od useljenja 1983. —  još je bez grija- 
nja u stanu

Grijanje, vodovod, rasvjeta, problem loše gradnje. Jedno
komunalnedjelatnosti.gradski krilo zgrade usljed sljeganja
prevoz, otklanjanje nedostata- terena tone, te je došlo do pu-
ka na zgradama, problemi su o canja i razdvajanja zidova duž
kojima su nedavno raspravljali čitavog objekta, kako u grani-
delegati i predsjednici kućnih čnim stanovima tako i u hodni-
savjeta na sjednici Skupštine c ima gdje su nastale pukotine
stanara Mjesne zajednice kojesesvakodnevnoproširuju.
Starćevica. Krov zgrade kao da ne postoji.

Ovom skupusu prisustvovali Čim padne kiša voda se poja-
i predstavnici RO ,,Toplana“ , vljuje na tavanu da bi prodirala
Zavoda za izgradnju —  Službe sve do prizemlja.
održavanja, OOUR „Ćistoća", Ona se slijeva i na električne
KRO „Vodovod i kanalizacija", instalacije, tečesto izaziva kra-
EDP „Elektrobanjaluka" i PTT. tak spoj. Izolacija je slaba, ot-

padaju tapete. Pročitano je i
Tom prilikom istaknuti su pismo stanara Milorada Mi-

mnogi problemi koji ni do da- hajlovića koji od useljenja
nas nisu riješeniTakojerečeno 198З. padodanasuopštenema
da stanari u ul ici Sime Miljuša grijanja.
objekat C-6 nemaju odgovara- Ovo je samo jedan dio
jući pritisak u vodovodnoj problema o kome se govorilo i
mreži, posebno na višim raspravljalo. Dovoljno je istaći
spratovima. Stanari „Grozda" 3 da od 2400 stanova ni jedan nije
u ulici Hasana Brkića broj 24 is- ispravan, pa je svaki komentar
takli su problem koji se već 11 suvišan.
godina riješava ali bezuspješno. | dok se bude čekalo da sesvi
Kod ovih zgrada prokišnjavaju ovi prijedlozi.zaključciiobeća-
krovovi loSe je urodena izolaci- Пја ostvare, dotle ćese stanari i
ja, i sve instalacije. Kućni savjet dalje suočavati sastarim u išče-
RS-10 u ulici I Krajiških brigada kivanju novih problema.
broj 3, posebno je istakao s. BAJIĆ

PIŠENI RADOVI NA AERODROMUl 
„BANJALUKA"

PISTA ČEKA

Z B OG REKONSTRU KCIJE TELEFONSKE M RE2E 
NA LAU ŠU I PAPRIKOVCU

SA MILICIONERIMA U KONTROLI SAOBRAĆAJA

Z A  V O LA N O M  
O P A S N O S T

Ф Pojačana kontrola ispravnosti vozlla neispravnlh autobusa, nereglstrovanlh
koju su u srljedu proveli mllicloneri Op- vozlla, nedostataka neophodne opreme
štlnskog I Meduopštlnskog SUP-a Ba- *  Kao da zaboravljamo kollka Je to
njaluka I inspektorl Sekretarijata za opasnost na drumu i kollke su Stete
saobraća] I te kako upozorava: mnogo Je moguće

Blagojević dao jeobjašnjenje 
za ovaj nenadani prekid.

Sada rekonstruišemo 
K aoiovske mreže na području 
Rudarske ulicedabizračneli- 
nije prespojili na podzemne. 
To je uslovilo prekid telefon- 
skih veza jednog dijela pret- 
platnika u ovom dijelu grada 
koji će potrajati još bar dese- 
tak dana. kaže Blagojević.

Treba očekivati da će PTT 
uspješno završiti radove i ta- 
ko riješiti nevolja svoje 
pretplatnike.

R. J.

PLAKATIRANJE

PANOI
„OČISTILr

ZIDOVE
*  Otkako je banjalučka filijala 
OZEBIH-a preuzela organizo- 
vano postavljanje i skidanje 
plakata, zaštlćene su fasade, 
izlozi, uiazi I drveće, amanjejei 
ružnih zidova u gradu

Prije godinu dana Komisija 
za komunalne poslove Skup- 
štine opštine Banjalukadonije- 
la je odluku o novom načinu 
najavljivanjapriredbi imanifes- 
tacija na javnim mjestima, kako 
bi se zaštitile fasade, izlozi, 
ulazi i drveće od lijepljenja pla- 
kata. One ne samo da su mogle 
oštetiti zidove i koru stabala, 
već su predstavljale i pravo 
ruglo u gradu, a njihovo ne- 
pravovremeno skidanje pone- 
kad je dovodilo do zabuna u 
informisanju građana.

Uz postavljanje novih i 
uređenja postojećih panoa, ba- 
njalučka filijala OZEBIH-a je 
preuzela i obavezu plakatiranja 
svih vrsta priredbi. Tako su sa- 
da sportski klubovi, kulturne 
institucije. koncertne poslov- 
nice i svi oni koji najavljuju bilo 
kakve manifestacije dužni da 
plakate donesu u poslovnicu 
OZEBIH-a, koja ih uz naknadu 
postavlja na panoe. Visina na- 
knadezavisi od vrste i komerci- 
jalnosti programa.

U početku nijesve išlo po pla- 
nu, jersu seteško mijenjale na- 
vike lijepljenja plakata „gdje ko 
hoće", ali su vremenom te na- 
vike izmijenjene, pa je manje 
ružnih površina na zidovima i 
izlozima. Radnici OZEBIH-a 
kažu da se najmanje postiglo u 
postavljanju smrtovnica, koje 
se i dalje pričvršćuju nadrveće, 
jer za ovaj vid obavještavanja 
nema dovoljno panoa, iakojeu 
planu njihovo postavljanje. 
Povremenosedesi i todaorga- 
nizator neke priredbe postavi 
svoje plakate preko drugih.

Trebarećidaje, i pored poje- 
dinih propusta, u Banjaluci ko- 
načno riješeno pitanje orga- 
nizovanijeg postavljanja i 
pravovremenog skidanjastarih 
plakata, što jeza grad bilo.zais- 
ta, neophodno.

I. P.

I Češćo kontrole —  bezbjednlja vo in ja

Radnici Opštinskog i Meduopštinskog 
SUP-a Banjaluka i inspektori Sekretarijataza 
saobraćaj kontrolisali su juče ujutro stanje u 
saobraćaju. Mimo uobičajenih, svakodnev- 
nih kontrola srijeda je bila dan pojačanih 
pregleda. Imalo sešta i vidjeti.

Ragib Ćirić i Rajko Kelečević nisu auto-

I busom registarskog broja BL963— 10otišliu 
Livno kako su naumili. Umjesto na tu vožnju 
morali su u auto— servis u Dervišima. Razlog: 
izlizane gume, neispravan tahograf i 
stop— svjetla.

—  Znao sam da nije sve u redu, all raditl se 
mora. Ako kažeš da nećeš voziti, hoće drugi 
kolega I šta si napravio —  ništa. Od ličnog 
dohotka se živi, —  kaže Rajko Kelečević.

KAD NESREĆE 
,,KOMENTARIŠU“

AVIONE
% Kada će se otvoriti banjaiučki 

aerodrom zavisiće od toga kada će u | 
JAT-u obezbijediti odgovarajuće 
avione

Nakon mnogobrojnih dilema oko toga kada će se 
pustiti u promet aerodrom „Banjaluka" —  nedaleko 
od Laktaša mnoge stvari su tek sada postale jasnije. 
Zna se da su radovi nazavršetku aerodromapri kraju i 
da će sve za primanje i otpremanje avic. ч kako se 
očekuje biti spremno za nekoliko dana.

Do sada je napravljena pista, čije su dimenzije 2500 
sa 45 metara pogodna za slijetanje i uzlijetanje vaz- 
duhoplovstva svih vrsta. platformaza parkiranje avio- 
па, svjetlosna linijazanoćnoslijetanje, amontiranisu 
i savremeni navigacioni uređaji.Udruživanjemsreds- 
tava u 1984. godini omogućenoje dase izgradeobjek- 
ti s minimalnim sadržajima u pristanišnom komplek- 
su i da se nabavi dio aerodromskeopremezaljetni red 
letanja. Završena je i pristanišna zgrada sa 650 kvad- 
ratnih metara korisnog prostora sa svim potrebnim 
sadržajima i opremom za prijem i otpremanje putmka 
u unutrašnjem i medunarodnom saobraćaju. Tako su 
stvorene mogućnosti da Aerodrom „Banjaluka" 
istovremeno može primiti dva aviona.

Aerodrom je već sagraden i spreman je za prijem 
prvih aviona. Medutim, iskrsh su drugi problemi za 
čije su rješavanje nemoćni u Banjaluci. Zbog nedos- 
tatka aviona neizvjesno je i otvaranje aerodroma. Na- 
ime. JAT je već uvrstio u svoj Ijetni red letenja 
aerodrom u Banjaluci i to sa letovima u pravcu Beog- 
rada iZagrebasamanjim avionimačijijekapacitetod 
16 do 19 sjedišta. Međutim, ankete su pokazale da to 
ne odgovara potrebama bosanskokrajiškog podru- 
čja. Anketirani su izrazili želju da osim Zagreba i 
Beograda imaju avionsku vezu i sa Sarajevom, a 
preko njih sa Titogradom, Skopljem, Ljubljanom i 
dalje sa gradovima u Zapadnoj Evropi. Upravo to i 
jeste tema mnogih dogovoračiji jecilj daseobezbije- 
di što vise polazaka aviona i u raznim pravcima. U 
JAT-u strahuju da na aerodromu u Banjaluci neće 
moći obezbijediti punjenje aviona, te da će im tostvo- 
riti značajne gubitke. Zato su i uvrstili avione manjeg 
kapaciteta koji prema nekim informacijarr a još nisu 
spremni za polijetanje.

Koliko su ovastrahovanjaljudiizJAT-aooravdana, I 
za sada je neizvjesno. Medutim, statistički p odaci po 
kazuju da bi se avioni mogli puniti u Banj& uci samo | 
kada bi se pet odsto prevezenih putnika u pravcu 
Beograda, Zagreba i Sarajeva usmjerilo na avionski 
prevoz. Dakle, svi preduslovi za otvaranje aerodroma 
u Banjaluci postoje. Ostalo je još da predstavnici 
JAT-a obezbijede dovoljno avionaza što više polaza- 
ka o čemu se ovih dana upravo vode pregovori.

V. DUBOCANIN

Prekid telefonskih linija 
koji traje već više dana 
neugodno je iznenadio jedan 
broj banjalučkih porodica na 
područjima mjesnih zajedni- 
ca Lauš i Paprikovac. To je 
stvorilo brojne probleme 
stanovnicima ovog kraja.

Stalno m islim na obaveze 
koje moram obaviti telefo- 
nom u centru grada, jer ovdje 
nemamo u blizini telefonsku 
govornicu —  žali se Bosiljko 
Kovačević jedan od uskraće- 
nih pretplatnika.

Referent za pretplatničke 
odnoseu u PTT— u Boro

LaninJ

HISETAII

SVEČANA
AKADEMIJA

Povodom 9. maja —  Dana 
pobjede i 13. maja Dana 
bezbjednosti u Mjesnoj 
zajednici Hiseta II održana 
je svečana akademija. U 
prigodnom referatu Mirko 
Lepir, komandir Stanice 
rezervne milicije Hiseta II, 
istakao je važnost tehničke 
opremljenosti, spremnosti i 
obučenosti pripadnika Slu- 
žbe bezbjednosti.

U programu su učestvo- 
vali i učeniciOsnovneškole 
,Zmaj Jova Jovanović", a 
nakon završene akademije 
prvobcrac Vajan Popović je 
evocirao uspomene i sjeća- 
nja na prve dane osnivanja 
Službe bezbjednosti.

R.G.
—  A znate II kolika je to opasnost?
—  Kako ne bih znao. Ja sam vozač više od 

20 godina, kaže Kelečević.
Treba li ovim podacima komentar. Ne tre- 

ba, jer su saobraćajnu kulturu na našim 
drumovima odavno na najbolji način 
„prokomentarisale" brojke o saobraćajnim 
nezgodama, onima koji su izgubili život, 
zadobili povrede. Ubjedljive su i sume 
pričinjene materijalne štete.

Sljedeći autobus koji su prekontrolisali mi- 
licioneri Stanice milicije za bezbjednost 
saobraćaja Rajko Kuzmanović I Jovo Bijelić 
je banjalučkog „Autoprevoza" BL 909— 89. 
Sve je u redu. Srećan put za Zagreb.

Stiže drugi autobus. Tahograf pokazuje da 
je bilo i dionica na kojima se vozilo iznad 100 
kilometara na sat. Vozač Nenad Spasojević 
bez riječi pristajeda plati mandatnu kaznu.

Savo Mijatović koji se upravo sprema da 
krene na put prema Bjelovaru autobusom DA 
166— 71 „Zagrebačkih transporta" nikako 
„пе može dashvati" kako kilometar— sajla ne 
radi kad je „sinoć bila u redu".

Anđelko Bajić je stigao „ranim" autobusom 
iz Slavićke. Prašnjav, neuredan autobus. 
Osim što je prekoračio brzinu nema prve 
pomoći, trokuta, rezervnih sijalica. Nema ni- 
šta osim upravljača i kočionog mehanizma ali 
ni to nije u najboljem redu. ZnaAndelkodaje 
dužnost vozača da pregleda vozilo pred 
polazak, ali...

Neispravni i autobusi

Posljednji put jetahografskilistićuautobu- 
su BL 988— 19 koji jeVasilijeŠinik dovezgo iz

Bosanske Gradiške promijenjen šestog 
decembra lanjske godine. I on jeotišao u ser- 
vis na vanredni tehnički pregled gdje je 
majstor Ivan Čobić Iako utvrdio niz 
nedostataka.

Stiže i jedan potpuno ispravan. Kipić Ne- 
dim iz Skender— Vakufa, autobus BL 
991— 24. Vozač uredan, autobus prilično, is- 
pravnost vrlo dobra.

—  Još je ovo dobro, šta se može vidjeti u 
Topo'i, Srpcu, Prnjvoru. Eto, nastojimo da 
djelujemo preventivno, da upozorimo. paako 
treba, i iskljiučimo iz saobraćaja. Sve je to 
lakšeod posljedica koje mogu nastupiti, kažu 
milicioneri—  saobraćajci Kuzmanović i 
Bijelić.

Milicioner Pejo Vidović kontroliše na 
drugom punktu, na staroj autobuskoj stanici.

—  Morali smo naplatiti 12 mandatnih no- 
včanih kazni onima koji se ne osvrću na 
znakove zabrane parkiranja. Posebna nevolja

Zabrlnlava podatak da autobusi na 
putovanja kreću često neispravni

je sve viSe neregistrovanih vozila. Njih, na- 
ravno, isključujemo iz saobraćaia, kaže 
Vidović.

Milicioneri su nastavili kontrolu. Medutim i 
ono štosmo vidjeli za oko tri sata jasno govori 
o sve većem broju neispravnih vozila u saob- 
raćaju. Kao da ne možemo shvatiti kolika 
opasnost vreba sve nas i kolike materijalne 
stete se nanose društvu. Jasno je da se orga- 
mzacije udruženog rada u oblasti prevoza pu- 
tnika moraju okretati dohotku, ali ne posvaku 
cijenu. Posebno, ako se zna da se neis- 
pravnost vozila može platiti i životima.

A. KASIPOVIĆ
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SPORTSKI ŽURNAL
'A

KANCt
PROGRAI

NOVI

SPORTSKI VREMEPLOV

POVRATAK
ELEKTRO

BOSNE
».If ' ‘

U ovo vrljeme, kada 
Elektrobosna Iz Jajca u Regio- 
nalnoj ludbalskoj ligi bije bitku 
za povratak u Republićku ligu, 
valja se prisjetitl 1975. godine, 
kada su Jaj£ani u Kraj iiko j 
zonskoj llgi mučlli sllčnu muku. 
Tada su u „foto-flnišu" bill us- 
pješn iji od banjalućkog Na- 
prljeda I plaslrall se rang viSe. 
Ta j uspjeh ostvarili su: Pavlo- 
vlć, Kllćlć (trener), Jusufović , 
Bambur, Bojčetlć , Smajlovlć, 
Novak, Zijadić (stoje), Sejdić, 
Tekač, Dobojak, Palalić i 
Smlljanlć.

R U K O M E T A Ž I N A  STA-, 
Z l P O V R A T K A

Ш Џ ш

DA LI
P0N0V0 
EVROPA?

RukometaSi Borca imaju 
veliku šansu da se ponovo 
plasiraju u jedno evropsko 
takmičenje. Posljednji iz- 
lazak Borca na evropsku 
scenu bio je 28. marta 1982. 
godine, kada ..minus" iz 
Elzenfelda od tri gola raz- 
jike. Banjalučani, u ćetvrli- 
nalu prptiv GrosvalStata, ni- 
su uspfeli da nadoknade u 
„Boriku" —  15:15. Na snim- 
ku D.Kecman.Popovićuak- 
ciji na meču sa Grosval- 
itatom, kojem je prisustvo- 

- vaio viie od 6.000 ljudi.

BRAVU RE MLADE GIMNA- 
STlCARKE

Nebu pod
oblake

S i l l

NEKAD BILO

K0ŠARKAŠK0 BUDENJE

Za v r ije m e d o če ka  Stafete 
m la d o s t i u B a n ja lu c i je  od ržan  
k u ltu rn o -z a b a v n i i sportski 
p ro g ra m  P osebna a tra k c ija  bile 

_su d je vo jč ice  iz DTV Partizan, 
k o je s u iz v o d ile g im n a s tic k e b ra - 
vure N a s n im k u je d van ae sto go - 
d išn ja  J a s n a K a ra č .k o ja  je s ko č i- 
la „nebu  po d  o b la ke ". T re n u tak 
kasn ije  U lic o m  m arša la  T ita  
isp red h o te la  Palas ra z lijeg ao  se 
aplauz.

U BOSANSKOJ KRUP I

K o ša rkašk i k lu b  „B rats tvo " iz lig i koša rkaša pokaza le  su da u 
B o s a n s k e K ru p e o s no v a n je p r ije  b o sa n sko k ru p s ko j o p s tim  im a
deset god in a , a l i je n jegov rad dosta  m la d ih  ta le n to vanih
pre s ta o  p rije  n e k o lik o  sezon a. košarkaša.
N e davno  je u o k v iru  S O FK -e  u
B o san sko j K ru p i p o k re n u t rad V eć u p rvo m  s u s re tu sa KK 
košarkaša. T a ko  su b o san sko - ..S lobodom " iz B osa nsko g  
k ru p sk i koša rkaš i po n o vo  iz iš li N ovog  K ru p lja n i su z a b ilje ž ili
pod  koševe. po b je du . a u d ru g o m  susre tu  us- 

U sp ješn a  p rip re m a  za p rve  p ješno  su savlada li ..K ra jisn ika" 
p rve ns tven e  n a s tupe  u Z o n s ko j iz V e like  K laduše.

^P E R O  RACA. FUOBALSKI SUDIJA |

OSLO JE DRUGAČIJE I

*  Očigledno vremena se mijenjaju. (
^ ^ ^ l l o g u  pomoćnog arbitra Raca o bavio |e izuzetno korektno Ћ

Pomoćn i sudija na meću Borac —  Spartak bio je Pero Raca Za 
mlađe pok lonike Borca sigurno nepoznato ime, medu stari|im člano- 
vimaovog kluba Racese i tekakodobrosjećaju. Naime.današnjidje- 
lilac fudba lske pravde iz Travmka svojevremeno je igrao na mjestu 
beka u baialučkom ligašu.

—  Nastupao samza Borac 1964. И965. godine. U to vrijeme kao do- 
maćini znali smo samo za pobjede. Nije se moglo desiti ovako kao na 
susretu sa Spartakom da gostima bez velike borbe prepustimo bod. 
Oćigledno vremena se mijenjaju.

DR UftDZIBEGOVj lc  D rL A T iF IC  
Rajko PUŠIĆ

DRUG PREDSJEDNIK 
CENTARFOR

Godinama je napad Slobode iz Bosanskog Novog predvodio 
doskorašnji predsjednik Skupštine opštine Bosanski Novi Zdravko
—  Cuni Radmanović Prijatelji sporta u Bosanskoj krajini pamte ga 
kao prefm jenog tehničara, velikog fudbalskog znalca i izuzetno 
korektnog sportistu. Važio je zadžentlmena u kopaćkama Poslije je 
izrastao u cijenienog društveno-politićkog radnika i privrednika Na 
snimku je detalj iz drugoligaških vremena Slobode. kadajegostovala 
u Prijedoru i igrala protiv Rudara Radmanović (svijetli dres). u borbi 
sa Damjanovićem i Porobićem

KOMENTAR KARIKATURISTE

S L I U . A  '  
T \  3 E  S A D A  
M W 0 6 0  & O L 3 A

12. STRANA GLAS,četvrtak, 16. maj 1485.
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GRUPNA LIGA „LIJEVČE"
BOSANSKA G R A D lS K A — Fudbaleri 

Jedmstva iz Zeravtce nezadrživi su u ju- 
rt iu  na prvo mjesto U proleklorrefcolu 
Jedmstvo je bez većih naporasavladalo 
Termal. a jedmi konkurent uborb izana- 
slov prvaka Sloga iz Srpca prošto )в de- 
klasirala Velerane iz Bok Jankovca Va- 
tn u  pobjedu za b iije iili su igraći Vrbasa 
iz Maiog Razboja. kO|i su sa novom 
pobiedom prepustili posljednju pcziciju 
M ladosti iz Glamoćana Treba reci da 
Vrbas u nastavku igra kao preporoden a 
ova; tim  ie od 12 mogucih osvojio  ćak 
osam bodova O no 4to posebno treba 
podvući to jepodatakdanateren im aove 
lige u proteklom  kolu nije bilo vec ih 
problema Istma ima ponovo pnmjedbi 
kaoSto |е žalba Potkozarja Iz Dragel|a u 
koioi se navodi dajeglavm  sudi|a skratio 
utakmicu za pet minuta

POTKOZAR JE (D) —  RATAR 
1:2 (0:1) —  

DRAGELJI S trije lci Galic za do- 
mace.a Vidačic i J Vuke iiczagoste  Su- 
di|a Grizbaher (Bosanska Gradiška) 
Gledalaca 200 

POTKOZARJE Brankovic Borkovic 
Ma|danac. Koljanin. T r ivić D Borkovic. 
Dune Haider Galic Z rmc M ilianović 
(Subotić) RATAR: Stijaković. Kukić. 
Labotic (Durić) V.dović. S rntran. J 
Vukelic Vidaćić. Todorovic Trkul|a 
Paspali. G ligonc (D Vukelić)

MOTAJICA-MLADOST (G ) 2:1 (2:0)

SRBAC - S trije lc i B|elovic i B Krejic 
za domace a Kukic za goste Sudija 
Gigovic (Trebovliani) G ledalaca 50 

MOTAJICA Kocnadma. StaniSević 
Miiatovic. Babić. R Krejic Marmkovic 
Bje lov ić. La k ić .T a tić  Panić B Krejic 

MLADOST Grahovac. K Kukic B 
Kukić. M ićic Metlić. Radinkovic Pe- 
rićević. M Kukic. Stankovic. Radmko- 
vič. Smiljamc

JEDINSTVO —  TERMAL 
-  4:0(1:01
ZERAVICA - S tri|e lci G ru jič ic 2. Ja- 

njić i C irkic Sudija Pivaševic (Srbacl 
Gledalaca 100 

JEDINSTVO: Nuhić. O Trešnjić 
Saric. D uratovič. Bešić. J Trešnjic. Ka- 
ћпс Gerzić (Suhoniić). Ć irkić (Kovaće- 
v i c i  G ru jćić i Janjic 

TFRMAL Đ Vržina. P Vržina (V 
Kelećević) Mandić Miljević. Dodik. S 
Kelećev ić. T rn in iC Vućetić, B Keleće- 
vić. Sa|ić (T rnić) i Dervišević.

VRBAS -  POTKOZARJE (BA)
1:0 ( 0:0)

MALI RAZBOJ- Stri|elac Rakic Su- 
di|a Tartic (O rahova) Gledalaca 100 

VPBAS D B rkic. Lazić. Kuvelia iBa- 
-aci L u k i ć . Sević.R akić.S ivac S B rkic.

Novakovic. Radon|ic (Kasagić) i 
Orninić-

POTKOZARJE Babic. Ž e nati.Z .Stu- 
par. Lakić. Sorak. Tadić. Gajanović. Mt- 
r janić. R Stupar. O paćićJLućka

MA5INSKI SERVIS - MLAOOST (L)
1:1 (О Л )

NOVA TOPOL A - Strijelci: llic z a d o - 
mace i S Novakovic za goste Sudija 
Sladojevic (Bosanska Gradiška) Gle- 
dalaca 200 

MASlNSKI SERVIS M itrević T rnintc ' 
Mesulić Marie. Ilić. Ivaštantn Galič 
iMoraća) Vokic (Latm ćić). Subotić 
KO|ići i M irjanic 

MLADOST Trivumc. R Novkovic S 
Tatic R Tatić Tnvumc. D Tatic. V 
Novkovic Kozak S Novkovic.Stojano- 
vić i Rakić

BRATSTVO —  MLADOST (B)
3:1 (2:1)

ORAHOVA - Stnjelci M a lag ic2 1 Alija- 
tić  za domaće a Sember za goste Sudi- 
ia Stegić (Laktašii Gledalaca 50 

BRATSTVO Z Huremovic Halilo- 
vić. Lojic Dudakovic LS Huremovic. 
Skoric. Malagic M Huremović Sottić. 
A lija tic i Kupimc 

MLADOST P Radomir. M M itrako- 
vić. Lajic. Rakic L Mitraković B Seku- 
lić. Koiadinovic M Sekulić T Radomir 
Lepir i Sember

SLOGA - VETERANI 
7:0 (3:0)

SRB AC - Strijelci: Dragojevic i Tegel- 
ti|apo2 . Šaula M ilinkovic ilvanovic Su- 
di|a Božic (Bosanski Aleksandrovaci 
Gledalaca 100 

SLOGA M Oenic Dragosavljevič. L 
Oentc Saula. Niežić. Novakovic Vu- 
lićić. Gudalović. Tegeltija. Dragojević 
Milinković (Ivanović)

VETERANI Peric. P Raca D Bubić 
Kovačevic. B Raca. Duric Gak. Toa 
mzić. A Bubic. Vujanoviuć i Klaćar

T A B E L A

1. Jedinstvo
2. Sloga
3. Mladost (B)
4. Bratstvo
5. Potkozarje (D)
6. Mladost (L)
7. Potkozarje (BA)
8. Termal
9. Motajica
10. Veter ani
11. Mašinski servis
12. Ratar
13. Vrbas - 2
14. Mladost (G)

19 14 3 
19 13 0 
19 11 1 

19 8 5
19
19
19
19

19
18
18
19
19
19

9 2 8
7 6 6
8 3 8 
6 7 6

8 0 11 
6 4 8 
5 5 8 
5 5 9 
4 5 10 
4 3 12

54:17 31 
47:17 Ž6 
29:23 22 
32:21 21 
33:31 20 
33:32 20 
25:20 19 
29:28 19 
21:31 14 
24:37 16 
34:34 15 
22:29 15 
16:42 11 
24:55 11

Nikola Kragulj

f  FINALE SEOSKIH PARTIZANSKIH IGARA 1

1 VELIKA RUJISKA POBJEONIK
I BOSANSKI NOVI —  U naselju 

Prekosanje u Bosanskom Novom 
održan |e fmnale Seoskih partizan- 
skih igara 2ene i muškarci iz Sest se- 
la takm ićili su se u pet discipline U 
trćanfu na hiljadu metara pobiiedioie 
Zoran Bursać iz Velike Rujiške. akod 
žena Rada O ljača iz Male Krupske 
Rujiške U skoku udalj s mjesta na|- 
bo l|i ie bio Raiko Oliaća iz Male 
KrupskeRujiSke. aiz istog selji Ljubi- 
ca Gakovic pobjedmca. je u žćn^koj 
konkurenciji Drago Marčeta Nz 
Svodne I Tubin Marina iz Male 
Krupske Rujiške bile su najbolji u ba- 
canju kamena s ramena. U bacanju 
kamena u c il| na|višeusp|ehaimali su 
Danka Stojaković iz Ćađavice i Ma- 
nnko Lajišić iz Svodne U streljaćkoj

konkurenciji vazdušnom puškom 
najviše pogodaka imali su Jugoslav 
Stojakovic iz Cadavice i M iljana Kr- 
čmar iz Male Krupske Rujiške 

U najzanimljivi|em susretu finala u 
malom fudbalu prvo mjesto osvojil i 
su domaćmi iz Prekosanja, koji su u 
fmalu pobijedili ekipu iz Matalaza 
Sveukupni pobjedik u natjecaniu 
seoskih partizanskih igara je ekipa 
Velike Rujiške Prigodna priznanja 
najuspješmjim poiedincima uručio 
je llija BrVljać. sekretar Opstmske 
konferencije Saveza socijalistićke 
om ladine. Posebno priznanje treba 
odati domaćinu koji je besprijekorno 
organizovao igre na opšte 
zadovoljstvo svih ucesntka.

F.K.

I

RSI ..BRATSTVO I JEDINSTVO —  BREGENC '85“

0TPUT0VA0 KARAVAN 
BANJALUČANA

BANJALUKA —  Nakon opsežnih 
I priprema za organizaciju i učešće na 

Sestim radničko-sportskim igrama

!Jugoslovena na privremenom radu u 
Austriji ..Bratstvo i jedinstvo- 
Bregenc '85". ekipa od 95 Banja- 
lućanki I Banjalučana jutros je ot- 
putovala u jedan od naj I jepših g rado- 

I va Austri|e Uoči polaska na put član 
organizacionog odbora Ante  
MaCinković nam je rekao:

—  S na ie  strane ućinićemo sve da i 
ova manifestacija bratstva i jedinstva 

. na ilh  naroda i narodnosti protekne 
i to  boije, kako bi je se učesnic i dugo 
sjećali. Protekiih dana ućesnici 
smotre iz Banjaluke martjivo su vje- 

' iba li. Predvideno je da UKUD „Ivica

RSI PRNJAVOR

Mazar  i Gradski i zabavni orkestar | 
Banjaluke održe nekoliko koncerata. 
Fudbalska ekipa Borca odigraće dva 
prijateljska susreta, jedan u Insbruku j 
u petak, a drugi u nedjelju u Bregen- 
cu, gdje Ce odmjeriti snage s odgova- 
rajuć im seiekcijama niz ovih grado- 
va. Predstavnik banjalučnih šahista 
odigraće simultanku s našim radnici- 
ma, dok će sudije iz Banjaluke voditi 
kompletan fudbalski turnir...

Pored sportskih istaknuto je da će 
se odražti i brojne kulturnem anifes- 
tacije članova 29 naših klubova iz 
Austrije Povratak ekipe predviđen je 
za nedjeliu. nakon svećanogzatvara- 
nja Sestih igara I

U P  1

START 20. MAJA
PRNJAVOR —  Na sjednici Koordi- 

nacionog odbora za radnićki sport. 
ko|i djeluje pri Opštinskoj SOFK-i, 
utvrdene sve pojedinosti oko poćet- 
ka novog. 11 ciklusa Opštinskih 

I radm ćko-sportskih igara Svećano 
otvaranje i prve borbe na programu 

I su u ponedjeljak. 20 maja.Nadmeta- 
nja će se odvijati u malom fudbalu. 
Sahu, odbojci, košarci. navlačenju 

I konopca. pikadu. rukometu. stonom

tenisu i streljaštvu.
Najveće zanimanie vlada za mall I 

fudbal (prijavljena je21 ekipa) ' šah 
(20) Nosioci organizovanih p c  .ćva 
su Opštinsko vijeće Saveza sindikata 
iS O FK-a Igresezavršavaju27 juna. 
kada će se proglašenjem pobiedmka 
i dodjelom nagrada. i radnici - spor- 
tisti uk ljuč iti u obilježavanje Dana j  
samoupravljaca

B R

SA SJEDNICE KONFERENCIJE SOFK-e BANJALUKA

Sportski stambeni fond?
BANJALUKA —  Najvišepažnje u 

prošloj godini banjalučka SOFK-a 
je posvetila poboljšanju materi- 
jalne osnove sporta i fizičkekulture 
u Banja luci. fslaime. godinama je 
prisutan problem neriješenog sta- 
tusfc vrhunskih sportista u gradu. 
kojih, inaće nema mnogo Kada se 
povede riječ o materijalnom pol- 
o ia ju  klubova i statusa vrhunskih 
sportista. besparica se uvijek isprij- 
eći kao barijera u svim klubovima. 
Zbog toga valja pozdraviti in icijati- 
vu SOFK-e da udruženi rad bude, u 
neku ruku. sponzor vrhunskom i 
razvoinom sportu u Banjaluci Ova 
inicijativa je podržana i od strane 
OK SSRN I OK SSO Banjaluka, a 
kako stvari stoje i udružem rad je 
pokazao veliko razumijevanje za 
konačno rješavanje pitania materi- 
jalnog položaja sprota i fizičke kul- 
ture u gradu. Treba oćekivati da će 
u najskorije vrijeme BK Slavija, RK 
Borac. FK Borac. KK Mladi Kraji- 
šmk I drugi klubovi u gradu dobiti 
svoje sponzore u radnim

kolektivima.
O hiabruje ic in jen icadajenaniv- 

ou SOFK-e Jugoslavije sačinjen 
Samoupravni sporazum o statusu 
vrhunskih sportista Jugoslavije . u 
kojem su predvidene i neke ola- 
kšice prilikom  zapošliavanja takvih 
sportista I rješavanja njihovih 
stambemh problema I u Banjaluci 
leSOFK-ada lainicijativu dasenaj- 
boljima omogući da u iziednačenoj 
konkurenciji dobiju prevagu na 
bodovnoj listi SIZ-a za zapošlja- 
vanje, a što se tiče stanova. stvari 
stoje ovako: u Banjaluci će biti for- 
miran zajednički stambeni fond na- 
mijenjen upravo za rješavanje 
stambenih problema vrhunskih 
sportista.

Mnogo je učinjeno istaknuto je 
na sjednici Konferencije SOFK-e. i 
na omasovljenju sporta i fizičke 
kulture u gradu Medutim. upojedi- 
nim granama sporta nema 
masovnosti. a ima kvaliteta i za- 
pažemh rezu ltata Najbolji primjer 
za to je Klub dizaća tegova Par-

POVODOM SLUCAJAFUDBALSKO G  
SUDIJE VLADE VOJINOVlCA

KLIN I PLOČA
U posljednje rijeme dosta se 

prašine diglo oko fudbalskog su- 
dijeV ladim ira VOJINOVIĆA iz Bo- 
sanske Gradiške. koji je. pored os- 
talog. samovoljno obavljao 
dužnost delegata na nekimutakmi- 
cama i neovlašćeno naplaćivao 
svoje usluge Na sjednici Predsjed- 
mstva saveza fudbalskih sudija 
Slavko DAVIDOVIĆ. koji je ne- 
davno dobio priznanje zasluženog 
sportskog radnika. javno je ukazao 
da Vladim ir VOJINOVIĆ ..kroji ka- 
pu" u ovoj orgamzaciji. a nakon to- 
ga Davidović ie podmo ostavku na 
članstvo u Predsjedništvu.

F’redsjedmštvo OFS je smoglo 
snage da zahvali Vladimiru 
VOJINOVIĆU. na uslugama u 
ovom savezu. što je učinio i MFS 
Banjaluke. a i komisija za delegi- 
ranje na utakmice Republićke lige 
Medutim. Voiinovic je i dalje prisu- 
tan kao sudija ili delegat Kao naj- 
povoljnije tlo  našao \e Grupnu ligu 
..Lijevće" gdje je. iako pod kaznom

obavljao često dužnost delegata. a 
prošle nedjeije. našao se i u ulozi 
sudije na utakmici u Srpcu izmedu 
Motajice i Mladosti iz Glamoćana

Saznajemo da je nedavno nov- 
oizabrano Predsjedništvo S^S Bo- 
sanske Gradiške ocijenilo da su op- 
tužbe na račun Vojinovića na ličnoi 
osnovi te da je o pitanju 
odgovornosti Vojinovića zauzelo 
odbranaški stav. Nije nam. medu- 
tim. poznatoda li jePredsiedmštvo 
SFSBosanskeGradiškepokukša lo 
da pronade odgovor zašto je zaslu- 
žni sportski radnik Slavko DA- 
VIDOVIĆ moraopodni jet I ostavku i 
zašto isto Predsjedmštvo ni|e po- 
kušalo da vrati Davidovića u najviši 
organ.

Očito je da u SFS Bosanske Gra- 
diške ima još dosta toga nejasnog i 
nedorečenog Ohrabruje imcijati- 
va PredsjedniStva SOFK-e. koje je 
odluć no da o pitanju diferencijacije 
u SFS ide do kraja. pačakdoraspu- 
štanja ove organizacije.

N KRAGULJ

NA SJEDNICI PREDSJED- 
NIŠTVA BSK-a ODLUČE- 
NO

AGIĆ DO KRAJA PRVENSTVA
Njegov pomoćnik biće Esad 

Bašić, svojevremeno odličan 
napadač

BANJALUKA Na posl|edn|0| 
siedmci Predsjedmstva Fudb 
balskog kluba SK rapravljalo se o 
odlasku trenera Josipa Pelca 
Njegov postupak. bez obzira što su 
odlazak zahti|evali sami fudba leri, 
jeosuden kaonekorektan. istićese 
da je Pelc morao da saćeka kona- 
ćnu odluku Predsiedništva. pa tek 
onda napusti ekipu 

S obzirom na to odlazak Pelca 
moramo da se u najskorije vrijeme 
zajedno sa rukovodstvom Borca

dogovorimo o daljnjoj saradnji —  
kaže Rodoljub Petković . predsje- 
davajući Predsjedništva BSK-a Is- 
tina. ona je do sada bila veoma us- 
pješna i odvijala se na obostrano 
zadovoljstvo Naša delegacija će 
razgovarati i o razlozima odlaska 
Pelca a i o potrebi da se saradnia 
odvija na bazi ravnopravnosti oba 
kluba

Donesena je. takode. odluka da 
ekipu do kraja prvenstva vodi D ie -  
vad Agić, dosadašnji Pelcov pomo- 
ćnik. dok ce njegov novi pomocmk 
biti Esad Bašić, dugogodišnji član 
BSK-a. Borca i Laktaša.

M J .

U SlBOVSKOJ KOD PRNJAVORA ODIGRAN TR AD I- 
C IO NALNI MAJSKI TURNIR

D0MAČINU SVE P0ČASTI
ŠIBOVSKA —  UMjesnojzajedm- 

Ci Sibovska kod Prnjavora odigran 
je tradicionalm, peti majski fudbal- 
Ski turnir Organizatori su bili mje- 
sni FK Borac i Mjesna konferencija 
SSO. a pokrovitelji Opštinska 
SOFK-a I nekoliko ovdašnjih rad- 
nih kolektiva Nakon dvodnevnih 
zenimljivih borbi. koie jepratioveli- 
ki broj gledalaca. prvo mjesto tveli- 
ki prelazni pehar osvojili su fud- 
baleri Borca 

Domać in ieprvogdanapobijed io 
Omladinac iz Lišnje boljim 
izvodenjem jedanaesteraca nakon 
neriješenog rezultata (2 2) u regu-

g A H

larnom toku igre I uodlucujucoi fi 
nalnoj utakmici presudni su bill 
udarci sa bijole tačke. Nakon 90mi- 
nuta igre nije bilo golova Pecizniji 
u izvodenju ..penala' bili su igraći 
Borca. koji su postig l i ćetiri. a pro- 
tivnik, Mladost iz Strbaca. svega 
dva gola 

Turnir je dobro orgamzovan za- 
hvaljujući zalaganju spdrtskih rad- 
nika ovog mjesta Za najboljeg ig- 
rača proglašen je golman Borca 
Fahrudin Ramović, dok je pehar 
namijenien najboljem strijelcu pri 
pao fudbaleru Omladinca Oraga- 
nuAnćiću.

B.R.

U POVODU 25. MAJA 
DANA MLADOSTI

TRADICIONALNI SUSRET
BANJALUKA —  Opštinski 

šahovski savez i Dom JNA u Banja- 
luci zajednički orgamzuje tradicio- 
nalm susret na 88. tabli u povodu 
25 maja. Danamladosti Nastupiće 
reprezentacije Garnizona JNA i 
grada. a meć će se održati danas 
(četvrtak) u prostorijama Doma 
JNA sa početkom u 17 sati 

—  Za sve učesmke ove tradicio- 
nalne šahovske manifestacije pre-

dvidjeli smo prigodne značke. a za 
pojeamačnu ekipu prelazni pehar 
Takode ćemo u toku susreta uruć itt 
i specijalne nagrade —  rekao |e 
2eljko Tadić, selektor reprezenta- 
cije grada u ovom susret i 

Učesnike tradicionalnog šanov- 
skog susreta pozdraviće predstav- 
nici OK SSO Banjaluka. Garnizona 
JNA Banjaluka t Opštinskog 

^novskog saveza
N L

tizan. koji se ne može pohvaliti broj- 
nim članstvom, ali zato može 
Savom Blaqojevicem. najbo ljim 
dizačem tegova i Jugoslavije. u 
prošloj godini StreljaStvoje. izgte- 
da, sport broj jedan po masovnosti. 
a za njim malo zaostaju karate i 
košarka Znači, i oni manjeatrakttv- 
ni sportovi imaju dosta pristalica u 
gradu. iako od SIZ-a za fizićku kui- 
turu dobijaiu skromna sredstva 

Naivtše kritike delegati su uputili 
na računpostoiećih kriterijaza ran- 
giranje klubova. Takoje FK Borac. 
iz ko zna kojih razloga. vraćen iz vr- 
hunskog ranga u razvojm, iako su 
ramja opredjeljenja bila da grad 
ima prvoligaša i da tom cilju valja 
sve podrediti. Sta je sada cilj? Nije 
sigurno da Banjaluka ima Borca u 
Drugoi saveznoj lig i91 

Na kraju sjednice Jozi Biliću je 
povjerena dužnost predsjednika 
PredsjedniStva i Konferencije 
SOFK-e Banjaluka na |oš godinu 
dan a __________ S RISO VIĆ

^PRED GIMNASTlCKO DR V E ^  
NSTVO BOSNE I HERCEGO- 
VINE

NAJBOLJI 
U MEJDANU

BANJALUKA —  U sklopu 
proslave Dana RV i PVO 21 ma- 
ja u Banjaluci će se održati gim- 
nastićko prvenstvo Bosne i 
Hercegovine u kategorijama 
piomra. jumora i seniora Ta- 
kmićenje ce se odvijati 18 1 19 
maja u dvorani Društvenog do- 
ma Mejdan" Orgamzator 
Gimnastićki klub Partizan- 
Kosmos oćekuje učešće svth 
gimnastićkih klubova iz BiH

M J
NA NAREDNOJ SJEDNICI 
PREDSJEDNISTVA MFS 
BANJA

ANALIZA
TAKMIČENJA

BANJALUKA Na siedmci
Pređsjeđmštva Međunarodnog fud- 
balskog saveza Banja luka ko |a će 
seodrazt t u petak 17 maja u 17satm 
prostorijama Doma narodne teh- 
nike. najviše pažnje ce svakako po- 
buditi anaiiza dosadašnjeg toka ta 
kmićenja u svim ligama podruć ja 
M FSBanjau lka Obavicesei raspra- 
va o nacrtu samoupravmh spora/u 
ma o udry2ivan|ii u Fudba lski savez 
Ju g o s iavije. te о Statutu FS J a 
posebno ć e bttt razmatrana i mtor- 
macij a o akc i ji prikupljanja sredsta 
va za tzgr adnju spomen-objekta 
Podgrmeć u Sanskom Mostu

BORAC OSLABLJEN U Fl- 
NlSU PRVENSTVA

BEZ PIĆANAI 
DURGUT0VICA
BANJALUKA Protekiih dana 

fudbaler i Boraca Dragan Ptcan i 
Amir Dur gutovic drugoligaski dres 
zamijeml i su za sivomasl mastu 
umformu Nph dvo|ica su otišli na 
odsluženje vojnog roka. tako da će 
se nakon dva mjeseca ponovo pn- 
kijučiti ekip* s Gradskog stadiona 
Bez sumnje odsustvo Pićana i Dur- 
gutovića će se u taboru Borca i te 
kako osjetiti. pogotovo uoči 
predstojecih vazr :h prvenstvemh 

^ s u s reta j

S a h o v s k i z a d a t a k

BROJ 852
Priprema: Nikola LAKIĆ, 
Sahovski majstor

I  ш  a  ^"Ш

Bijeli K g1 .D ffl.T e8 .S e4.p j- 
ešaci аЗ b2 f2 g3 h2 (9)

Crni Kh7. Df6 Td2 Sf5. p|- 
ešaci a4 сб f7. g7 h5 (9)

Crni vuće i dobija'

Neoćekivan preokret učinio 
je crm u poziciji na dijagramu, 
prinudivši protivmka na preda- 
ju nakon dva poteza (Hort- 
Nogeiras, Solun. 1984 )

RjeSenje prošlog zadatka: 
1.Lf7Kf7 2.Tc7Tab8 3.Td7Kg6 i 
4.Sh4 Kh7 5.Dg4 Ted8 6.Tc7 
Od47.SI5 i crni je predao. jer na 
7...Dd2 slijedi 8.Tg7 Kh8 9.Dg6

GI.AS, ćetvrtak, lft. maj 1985. ST R A W  13.
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Na mmvu Clana 29. Statuta Osnovne zajednice pe- 
nzljskog i invalldskog osiguranja Banjaluka I Clana 
30. Pravilnlka o rjelavanju stambenih potreba kori- 
snlka penzija Osnovne zajednice penzijskoai inva- 
lldskog osiguranja Banjaluka. Komisija za rjesavanje 
stambenih potreba korfsnika penzija Osnovne zajed- 
nice penzijskog I invalldskog osiguranja Banjaluka, 
na sjednici održanoj dana 29.4.1985. godine.

тр1‘Ф KONKURS
za rješavanje  stam ben ih potreba ko r isn ika 
penzija Osnovne zajednice penzijskog i inva- 
l idskog os iguranja Banjaluka putem  dodjele 
stanova u društvenoj svojini

I
Kom isija za rješavanje stam benih potreba 

korisnika penzija Osnovne zajednice PIO 
Banjaluka će u 1985. godin i rješavati 
stambene potrebe korisnika penzija 
Osnovne zajednice PIO Banjaluka dodjelom  
stanova u d ruštvenoj svojini i to: tri garso- 
nijere, dva jednosobna stana i jedan dvoso- 
ban stan koji se nalaze na lokaciji u naselju 
Starčevica i naselju Mejdan u Banjaluci.

II
Korisnici penzija, koji žele da rješavaju 

svo je stambene potrebe putem dodje le stana 
u društvenoj svo jin i u 1985. godin i, mogu 
podn ije ti zahtjev Kom isiji za rjesavanje 
stam benih potreba korisnika penzija 
O snovne zajednice PIO Banjaluka u roku od 
30 dana od dana objavljivanja ovog konkursa. 
Zahtjevi se podnose putem S truč ne službe 
SIZ-a PIO BiH - Poslovnice Banjaluka, ulica 
Zdrave Korde broj 10, soba broj 2, a obrasci 
zahtjeva mogu se d o b it i u S truč noj službi 
Poslovnice PIO Banjaluka.

III
Uz zahtjev za dodje lu stana korisn ik  pe- 

nzije dužan je p rilož iti sljedeće dokaze:
1. DO KAZ O STAMBENOJ SITUA CIJI
a) da ne koris ti stan u d ruštvenoj svo jin i 

(dokaz pribaviti od SIZ-a stanovanja 
Banjaluka),

b) da ne posjeduje po rod ič nu stambenu 
zgradu u ličnoj svojini korisnik penzije ili 
njegov bračni drug (dokaz pribaviti od nad- 
ležnog orq&na SO Banjaluka).

2. DO KAz O PEN ZIJSKO M STA2 U ,D U 2 I- 
Nl KO RlSTENJA PENZIJE I UCESĆA U 
NOR-u

a) prepis ili fo tokop ija  rješenja o priznatom  
pravu na penziju.

3. DO KAZ O ZDRAVSTVENOM STANJU
a) dokaz da korisn ik penzije ili neko od

članova njegovog porod ičnog dom aćinstva 
boluje od profesionalnog obo ljenja ili bolesti 
koja zahtijeva tra jnu njegu i posebne uslove 
stanovanja.

4. DO KAZ O M ATERIJALNO M  
PO LO 2AJU

a) odrezak ili fo tokop iju  čeka od isplaćene 
penzije za mjesec april 1985. godine za uživa- 
oca penzije i njegovog bračnog d ru g a a ko je i 
on uživalac penzije,

b) potvrdu o isplaćenom  prosječ nom 
lič nom dohotkuza1984.god inuzazaposlene 
članove domaćinstva,

c) uvjerenje o visin i katastarskog prihoda u
1984. godin i za korisnika prava na penziju i 
njegovog brač nog druga (dokaz pribaviti od 
nadležnog organar SO Banjaluka)

5. DO KAZ O KHOJU CLANO VA ZAJED- 
N lCKO G  DO M AĆINSTVA

a) izjava o bro ju članova zajedničkog do- 
maćinstva - kućna lista (dokaz se pribavlja u 
S tručnoj službi Poslovnice PIO Banjaluka uz 
izjave dva svjedoka sa ličnim  kartama).

IV
Kom isija za rješavanje stam benih potreba 

korisn ika penzija Osnovne zajednice PIO Ba- 
njaluka, utvrdiće listu prio rite ta  za dodjelu 
stanova najkasnije u roku od 40 dana po iste- 
ku konkursa.

Svi podnešeni zahtjevi biće riješeni usk la - 
du sa Pravilnikom  o rješavan j u stam benih 
potreba korisn ika penzija O snovnezajednice 
penzijskog i invalldskog osiguranja 
Banjaluka. y

K orisn ic i penzija koji žele da riješe svoje 
stambene potrebe putem  dodje le stana u 
društvenoj svojini, uz učešće n jihovih  bivših 
poslodavaca, pored dokaza iz tačke III ovog 
konkursa, obavezni su p rilož iti i od luku  orga- 
na upravljanja svoje bivše radneorganizacije
o visini učešća u rješavanju stam benih potre- 
ba korisnika prava na penziju, putem  dodjele 
stana. v i

Nepotpuni i neblagovremeni zahtjevi neće 
biti uzeti u razmatran je i po istim a se neće 
odlučivati.

KO M ISIJA ZA RJESAVANJE 
STAM BENIH POTREBA KORISNIKA 

PENZIJA OZ PIO 
BANJA LUKA

ivjeta od 10.11. i 
— BOLNlCKICEN- 
— MEDICINSKOG

raspisuie

KONKURS
Ljekara za specijalizaciju iz anesteziologij e u Anest- 
ezioloikoj službi na neodredeno vrijeme, izvršioca 2

Uslovi: završen m edicinski fakultet, 2 go- 
dine radnog iskustva u svojstvu ljekara, 
položen stručni ispit i poznavanje jednog st- 
ranog jezika.

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka
1. Medicinske sestre -tehničara za rad u smjenama na 
njezi hospitaliziranih boiesnika u Odsjeku neurohi- 
rurg ije Hirurške klinike na neodredeno vrijeme. izv- 
ršilaca 1
2. Medicinske sestre-tehničara za rad u smjenama na 
njezi hospitaliziranih boiesnika u Odsjeku dječje hi- 
rurgije Hirurške klinike na odredeno v r ijeme do pov- 
ratka radnice sa trudničkog odsustva. izvršilac 1

Uslovi: završena m edicinska škola, odsjek 
m edicinskih sestara - teh n ičara ili IV stepen 
srednjeg usmjerenog obrazovanja sm je r me- 
d ic inskih  sestara -te h n ičara. Položen s tručni 
ispit.
1. Kuvara u Službi ishrane na odredeno vrijeme do 
povratka radnice sa bolovanja. izvršilac 1

Uslovi: završena školaza KV radnike, sm jer 
kuhar ili III stepen srednjeg usmjerenog ob- 
razovanja, sm jer kuhar. Položen kurs hi- 
gijenskog m inimum a, 6 mjeseci radnog 
iskustva.

4. Održa vanja čistoće u Službi zajedničkih poslova za 
potrebe Hirurške klinike na odredeno vrijeme do pov- 
ratka radnica sa bolovanja. izvršilaca 4
5. Prenošenje boiesnika i materijala u Službi zajedni- 
čkih poslova za potrebe Hirurške klinike na 
neodredeno vrijeme. izvršilac 1

Uslovi: završena osm ogo d išnja škola.
6. Kroj ača u Službi tehničke djelatnosti na 
neodreaeno vrijeme. izvršioca 2

Uslovi: završena SUP škola, odsjek krojač 
ili III stepen srednjeg usm jerenog obrazova- 
nja, smjer kro jač , 1 godina radnog iskustva.
7. Sušenja i peglanja rublja u Odsjeku praonice rublja 
Tehničke službe na neodredeno vrijeme, izvrš ilaca 3 

Tehničke s^iž%e na odredeno vrijeme do povratka 
radnice sa trudničkog odsustva, izvršilac 1 
9. Pranje rublja na strojevima u Odsjeku praonice ru- 
blja Tenničke službe na neodredeno vrijeme. izvšri- 
oca2

Uslovi: KV radnik tekstilne struke ili II 
stepen srednjeg usm jerenog obrazovanja, 
smjer perač rublja. 6 mjeseci radnog 
iskustva.

Prijave se podnose Kom isiji za radne 
odnose OOUR-a K lin ič ko-boln ičk i centar 
Banjaluka, Zdrave Korde 1, u roku od 15dana 
po konkursu, a za prijave po oglasu u rokuod 
8 dana, počev od prvog narednog dana po 
ob javljivanju u lis tu„G las“ .

Uz prijavu kandidati su dužni p rilož iti (po 
konkursu) ovjeren prepis dip lom e o 
završnom m edicinskom  fakulte tu , uvjerenje
o položenom  stručnom  ispitu, uvjerenje o 
poznavanju jednog stranog jezika, potvrdu o 
radnom iskustvu u svo jstvu ljekara, izvod iz 
matične knjige rodenih, a nezaposleni kandi- 
dati i uvjerenje o radnoj sposobnosti.

Uz prijave po oglasu (od red. br. 1-2) 
ovjerenu fo tokop iju  svjedočanstva o 
završnom ispitu m edicinske škole i uvjerenje
o položenom  struč nom ispitu. Pod red. br. 3. 
svjedočanstvo o završnom ispitu za KV ku- 
hare, uvjerenje o položenom  kursu hi- 
g ijenskog m inim um a i potvrdu o radnom 
iskustvu. Pod red. br. 4-5, svjedočanstvo o 
završenoj osm ogodišn jo j školi. Pod red. br.6. 
svjedočanstvo o završnom ispitu SUP škole. 
Potvrda o radnom iskustvu.

Od red. br. 7-9. svjedočanstvo ozavršnom  
isp itu KV radnika tekstilne struke i potvrda o 
radnom  iskustvu.

Svi kandidati su dužni p rilož iti izvod iz ma- 
tične kn jige rođenih, nezaposleni kandidati 
uvjerenje o radnoj sposobnosti, a zaposleni 
potvrdu da su u radnom  odnosu.

Nepotpune i neblagovrem ene prijave neće 
se uzim ati u razmatranje.

O rezultatim a konkursa -og lasa  kandidati 
će biti pism eno obaviješteni u roku 15 dana 
od dana izbora.

Na osnovu odluke Radnlčkog sa 
25.4.1985. godine OOUR KLINICKO 
TAR U SASTAVU RO KLINICKO 
CENTRA BANJALUKA

Na osnovu Clana 212.stav3.Zakonaodržavno|upravl 
(„Službeni lis t SRBiH" broj: 3 8 /78 .13 /8 2 .4 0 /8 2  i 
40/84). uz pribavljeno mišljenje Radne zajednice od
30.4.1985. godine. direktor Opštinske uprave 
druStvenih prihoda opštine Bosanska Dubica,

'“'KONKURS
za pri|em u radni odnos na neodredeno vrijeme 
jednog radnika za obavljanje poslova i zadataka ispi- 
tivanja porjekla imovine i vodenje prekršajnog 
postupka

Pored opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa sadržanih u članu 205. Zakona o 
državnoj upravi, kand idattrebada ispun java i 
posebne uslove:
- da ima završen pravni fakultet,
- 3 godine radnog iskustva i
- položen struč ni ispit.

Konkurs ostaje otvoren 8 (osam) dana od 
dana objavljivanja.

L ični dohodak po Pravilniku o osnovama i 
m jerilim a za raspodjelu sredstava za lične 
dot io tke  i zajedničku potrošnju.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostaviti Radnoj zajednici O pštinske uprave 
društvenih prihoda opština Bosanska Dubi- 
ca u roku od 8 (osam) dana od dana ob javlji- 
vanja konkursa.

Ukoliko se ne prijave kandidati sa traženim 
uslovim a prim iće se kandidati i bez radnog 
iskustva.

R0 ..ENERG0PETR0L" SARAJEVO -  OOUR 
..ENERGOPETROL" PRIJEDOR na osnovu člana 5. i 9. 
Pravilnika o radnim odnosima i odluke Komisije za 
radne odnose. sa sjednice održane dana 7.5.1985. go- 
dine objavljuje

OGLAS
za prijem  radnika na poslove odnosno radne 
zadatke
1. CUVAR — VATROGASAC NA NEODREDENO 
VRIJEME -  PRIPRAVNIK 1 izvršilac
- za navedene poslove potreban je KV radnik 
vatrogasnog smjera,
- da ima dozvolu za nošenje oružja od nad- 
ležnog organa,
- da ima potrebne psihofizičke osobine za 
obavljanje ovih poslova.

Kandidat je uz prijavu dužan dostaviti:
- svjedočanstvo o završnom ispitu.

2. PR0DAVAČ NA BENZINSKOJ STANICI DRAKSENlC 
na odredeno vrijeme od 4 mjeseca 1 izvršilac

Za navedene poslove potreban je KV trgo- 
vac ili SSS ekonomska.

Radno iskustvo u trajanju od 1 godine na 
istim  ili s ličn im  poslovima.

Položen ispit o m inim alnoj stručnoj spremi 
za rukovanje zapaljivim  teč nostima u 
prometu.

Kandidat je uz prijavu dužan dostaviti:
- svjedočanstvo o završnom ispitu,
- potvrda o radnom iskustvu i
- uvjerenje o položenom  ispitu za ruko- 

vanje zapaljivim  tečnostim a.

3. PRODAVAC NA BENZINSKOJ STANICI BIHAČ na 
odredeno vrijeme od 4 mjeseca 1 izvršilac

Za navedene poslove kandidat treba da 
posjeduje uslove kao što su navedeni za 
radno mjesto pod rednim  brojem  2. ovog 
oglasa.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od da- 
na objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Prijave sa dokum entim a slati na adresu: 
OOUR „ENERGOPETROL" PRIJEDOR. sa 
naznakom ,,za oglas".

RO PTT SAOBRACAJA ..BANJALUKA", BANJALUKA 
00UR TTK ..BANJALUKA" BANJALUKA

Komisija za radne odnose OOUR-a TTK 
„Banjaluka" Banjaluka, objavljuje slijedeći

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka

1. Jedan izvriilac NSS. na poslovima dostave telegrama. na 
odredeno vri|eme do povratka radnika sa služenja vojnog 
roka.

Pored opštih uslova kandidat treba da ispunjava i 
posebne uslove:

Pod 1 završena osmogodišnja škola,
- II stepen usmjerenog obrazovanja - PTT mani- 

pulant-dostavljač,
- položen vozački ispit A i B kategorije,
- da su kandidati muškog pola,
- regulisana vojna obaveza.
Rok za podnošenje prijava i dokaza o ispunjava- 

nju uslova oglasa je 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja.

Prijave se podnose Komisiji za radne odnose 
OOUR-a TTK „Banjaluka" Banjaluka, Ul. M. St- 
ojanovića8, Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremeno podnesene prijave 
neće se uzimati u razmatranje.

14. STRANA GLAS, četvrtak, 16. maj 1985.



konkursi #  oglasi
UNIS RO TVORHICA 

INDUSTRIJSKE AUTOMATIKE 
LUSCI PALANKA

Komisija za radne odnose rasplsuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos

1. Poslužllac na bušilicama i ostalim mašinama PK na 
neodređeno vrljeme —  6 izvrtilaca

Z. Admlnstrator daktllograf na odredeno vrijeme do jedne 
godine -1  izvriilac

USLOVI: Pored opšt ih uslova predviđenih 
zakonom kandidati treba da ispunjavaju posebne 
uslove predviđene Pravilnikom o unutrašnjoj or- 
ganizacij i i sistematizaciji poslova i radnih zadata- 
ka i to:

1. PK radnik metalske struke sa 6 mjeseci 
radnog iskustva na istim ili sličnim poslovima

2. SSS - mašinski tehničar sapoznavanjem dak- 
tilografije i šest mjeseci radnog radnog iskustva 
na istim ili sličnim poslovima.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja u Banjalučkom listu „GLAS".

Kandidati su dužni uz prijavu na oglas dostaviti:
—  dip lomu ili uvjerenje o završenoj stručnoj 

spremi,
—  izvod iz matične knjige rodenih,
—  potvrdu o radnom iskustvu
Nepotpunei neblagovremenedokumente neće

se uzeti u razmatranje.
Napomena. Oglas za prijem radnika u radni 

odnos na poslove pod rednim brojem jedan je 
ponovni.

Prijave slati na adresu: UNIS RO Tvornica in- 
dustrijske automatike -za Komisiju za radne 
odnose - 79267 LUSCI PALANKA.

------------------------------------------------ 1

EDRO „ELEKTROKRAJINA" BANJALUKA 
Radna za|ednica ZalednlCke sluibe 

Banja Luka, Marsala Tlta 76

raspisuje

KONKURS
(reizbornost)

Za prijem u radni odnos na noodrodono vrijem e izvrSioca 
poslova I radnih zadataka. i to:

1. RUKOVOOILAC TEHNlCKIH POSLOVA

ujedno raspisuje

OGLAS
Za prijem u radni odnos na neodredeno vrijeme 

jednog pripravnika. i to:
2. DIPLOMIRANI ELEKTR0IN2INJER -  ENERGETlCAR
Uslovi:
Pored opStih uslova propisanih zakonom kandi- 

dati treba da ispunjavaju i posebne uslove, i to:
Pod 1. zavrSen elektrotehički fakultet - smjer jake 

struje (VSS) sa 5 godina radnog iskustva u struci.
Pod 2. završen elektrotehnički fakultet - smjer 

jako struje.
Prijave na konkurs - oglas sa dokazima o ispunja- 

vanju traženih uslova dostaviti na prednju adresu u 
roku od 15 dana od dana objavljivanja konkursa - 
oglasa.

Neblagovremene i nepotpune prijave nećeseuzi- 
mati u razmatranje.

RO ..AUTQ8ERVIS" BANJALUKA 
OOUR ..ZASTAVA— SERVIS" 

Mladena Stojanovića 111

raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje

I .  Rukovodloca privredno-računskog sektora

USLOVI: Visoka stručna sprema, dipl. ekono- 
mista, viša stručna sprema - ekonomista ili 
ekonomski tehničar sa 3 godine radnog iskustva, 
od čega na poslovima rukovodenja 2 godine 
radnog iskustva i posjedovanje organizacionih 
odnosno moralno-političkih sposobnosti za rad.

Izbor se vrSi na rok od 4 god’ne.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana obja- 

vljivanja u listu „Glas".

GLAS, četvrtak, 16. maj 1985.

AIPKRO „KOOPERACIJA 
BOSANSKA OUBICA

Na osnovu odluke SkupSt ine Radne orga- 
nizac ije „Kooperacija" Bosanska Dubica od 
29.04.1985. godine, raspisuje se

KONKURS
za izbor i imenovanje

_ I IN0K0SN0G P0SL0V00N06 ORGANA RO -  1 
Izvriilac

IIP0M0CNIKAIN0K0SN06 P0SL0V00N06 ORGA- 
NA RO - 1 1zvri i lac

III SEKRETARA RO - 1 1zvriilac
IV REFERENT U KOMERCIJALI - 1 1zvriilac
Pod I i II pored opštih uslova predviđenih 

Zakonom o zasnivanju radnog odnosa kan- 
didati treba da ispunjavaju i posebne uslove:

—  Visoka stručna sprema ekonomski ili 
poljoprivredni fakultet sa 5 god. radnog 
iskustva od čega 3 god. radnog iskustva na 
rukovodećim radnim mjestima.

Pod III diplomirani pravnik-5god. radnog 
iskustva od čega 3 god. radnog iskustva na 
rukovodećim radnim mjestima.

—  Pod IV - visoka ili viša stručna sprema 
ekonomskog smjera sa3 god. radnog iskus- 
tva na poslovima istim iii sličnim.

Da je moralno-politički podoban i opre- 
dijeljen za radničko samoupravljanje.

Da nije pravosnažnom sudskom presudom 
osudivan za privredne prestupe, krivičnadje- 
la protiv službene dužnosti koja ga čini 
nepodobnim za vršenje radnih zadataka lica 
sa posebnim odgovornostima i ovlaštenjima.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave na konkurs sa dokazima oispunja- 
vanju traženih uslova dostaviti na adresu' 
AIPK RO „KOOPERACIJA" BOSANSKA 
DUBICA, Ul. Dure Pucara Starog br. 18.

I------------------- ------------------------------------------------------------------- J

Radničkl savjet SOUR-aJelilngrad" Banjaluka na 
sjednici održanol dana 13.4.1985. godine donio jeod- 
luku da se rasplie

KONKURS
za izbor i imenovanje 

1. Dlrektora za Druitvenl standard I zaitlta

Pored opštih uslova predviđenih ZUR-om 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
posebne uslove:

—  da imaju višu ili visoku spremu pravnog, 
ekonomskog ili drugog smjera društvenih 
nauka,

—  da imaju 5 godina radnog iskustva,
—  da imaju moralno-političke kvalitete,
—  da imaju visok stepen organizatorskih 

znanja i sposobnosti koordinacije posla,
—  da poznaju društveno-ekonomski isam- 

oupravni sistem,
—  da nemaju zakonskih smetnji za funkciju 

direktora RZ.
Konkurs je otvoren 30 dana od dana 

objavljivanja.
Prijave na konkurs dostaviti Kadrovskoj 

službi RZ Društveni standard i zaštita Ulica 
Braće Podgornika br. 8 u konkursnom roku.

Uz prijavu kandidati treba da dostave do- 
kaz o stručnoj spremi - potvrdu o radnom 
iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

EDRO ..ELEKTROKRAJINA" BANJALUKA 
OOUR „ELEKTRO-BANJALUKA" B. LUKA

Na osnovu člana 26. Pravilnika o radnim 
odnosima OOUR-a „Elektro-Banjaluka" Ba- 
njaluka, Komisija za radne odnose OOUR-a 
raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos

1. SERVIRKA - za rad na odredeno vrijeme u trala- 
nju do 3 mjeseca u odmarallitu OOUR-a „Lukoran ‘ u 
Lukoranu. opitlna Zadar -1 radnik

MCmMZAMCUJUIIIAD 
М Ш М В М Ш

Na osnovu člana505. Zakonao udruženom 
radu i člana 37.55. i 57. Statute RO Centra za 
socijalni rad BosanskaGradl&ka, Zbor radni- 
ka RASPISUJE

KONKURS
a  Izfccr DIREKTORA Rrina organizaci|e Centra za 

ssdjalnl rad
USLOVI KONKURSA:
Pored opStih uslova predvidenih 

zakonom, kandidat treba da ispunjava i 
posebne uslove;

—  lice sa zavrtenom visokom ili viSom 
Skolskom spremom, pravnog, sociološkog ili 
pedagoftkog smjera sa najmanje tri godine 
radnog iskustva;

—  da je evojim dosadaSnjim radom po- 
kazalo da raspoiaže organizacionim 
sposobnostima i da je radilo na istim ili sli- 
čnim poslovima

Lični dohodak po Pravilniku o sticanju i 
raspodjelt sredstava za lične dohotke radni- 
ka RO centra.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
Konkursa dostaviti na adresu: RO Centarza 
socijalni rad Bosanska Gradiška, Ul. kozar- 
skih brigade bb, poStanski fah 71.

I------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------1

RO ZA STABILNA POSTROJENJA SARAJEVO 
OOUR ZA PRUGEIPOSTROJENJA 

BANJALUKA

Na osnovu člana 11. Pravilnika o radnim 
odnosima Komisija za radne odnose 
raspisuje

Ponovni

OGLAS
I RADNA JEDINICA ZA ODR2AVANJE 

OBJEKATA BANJALUKA

1. KV mehaniCar - Izvriilac 1

II RADNA JEDINICA ZAJEDNlCKE 
SLU2BE OOUR-a

2. VSS diplomirani gradevinski inženjer priprav- 
nlk - izvriilac 1

Uslovi:
Pod redim brojem 1:
Završena škola učenika u privredi metalske 

struke i završen pripravnički staž.
Pod rednim brojem 2:
Diplomirani građevinski inženjer.
Sa prijavljenim kandidatima obavit će se 

prethodni razgovor i izvršiti provjera zd- 
ravstvene sposobnosti.

LD po Pravilniku o LD.
Stan nije obezbijeden.
Prednost imaju kandidati sa regulisanom 

vojnom obavezom.
Prijave dostaviti OOUR-a za pruge i 

postrojenja Banjaluka, Braće Podgornika 
broj: 6.

Rok za podnošenje prijava sa potrebnim 
dokazima o ispunjavanju uslova oglasa je8 
(osam) dana od dana objavljivanja.

Kandidati koji nisuprijavljeni SlZ-uzazap- 
ošljavanje Banjaluka, dostaviti uzmolbu po- 
datke SIZ-a gdje se vode kao nezaposleni.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Uslovi: završena osmogodišnja Skola.
2. HIGI JENlCAR P0SL0VN0G PROSTORA OOUR-a u 

Banjalucl za rad na odredeno vri)eme u trajanju do 3 
mjeseca-1 radnik.

Uslovi: završena osmogodišnja škola.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja.
Uz prijavu kandidati treba da dostave 

svjedočanstvo o završenoj Skoli.
Nepotpune i neblagovremene prijaveneće 

se uzeti u razmatranje.
Prijave slati na adresu: EDRO 

„ELEKTROKRAJINA" BANJALUKA OOUR 
„ELEKTRO-BANJALUKA" B. LUKA MarSa- 
laTita br. 79.

STRANA 15.



H D oglasi #  konhursi
ZAVOD ZA IZGRADNJU 

BANJALUKA

Na osnovu zaključka odbora za održavanje 
stambenih zgrada i stanova SIZ-a stanovanja 
Banjaluka, broj 683-7/84. od 2.6 1984. godine. 
raspisuje javnu

LICITACIJU
/usmeno javno nadmetanje/

—  veš-mašine sa priključnim cijevima','4 kom 
cijena 20.000 d in. /po komadu/,

—  mašina za sušenje veša, 4 kom cijena 
10.000 din. /po komadu/,

—  centrifuga za cijeđenje bez električ nog 
motora, 2 kom cijena 5 000 din. /p o komadu/.

—  bojler ..tiki" 120 1.4 kom. cijena 10.000 din. 
/po komadu/.

Navedene mašine i aparati mogu se pogiedati 
23. V 1985. godine / srijeda/ od 10 do 11 sati u 
zgradi Ul. NurijePozderca br 34-36i od 11 do 12 
sati u zgradi Ul. Nurije Pozderca br. 38-40.

Licitacija će se odrzati 24. V 1985. godine 
/ četvrtak/ od 10 sati uzgradi Ul. Nurije Pozderca 
br 34-36 i od 12 sati u zgradi Ul. Nurije Pozderca 
38-40

Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica uz 
uslov da do poč etka licitacije uplate 10% od 
vrijednosti mašma —  aparata. a na ime ga- 
rantnog depozita na blagajni Zavoda za izgra- 
dnju. Ul. Marije Bursać br 4 /soba br 8 —  IV 

| sprat/.__________________________________

RADNA ZAJEDNICA 
DRUSTVENO POLITlCKIH ORGANIZACIJA 

SKENOER-VAKUF

Na osnovu odluke Zbora radnika Radna zaiednica 
društveno-političkih organizacija opštine Skender- 
Vakuf raspisuje

OGLAS
za pri|em radnika u radni odnos na neodredeno 
vriieme

1. vozač putničkog automobila — 1 izvršilac.
Uslovi. VKV-KV radnik. sa položemm vozaćkim is- 

pitom B C I .0" kategori|e
Pri|ave sa dokazima o ispuniavaniu uslova dostaviti 

u roku od 8 dana od dana ob|avljivan|a oglasa Radnoi 
zaiedmci društveno-politićkih organizacija opštme 
Skender-Vakuf.

r ------------------------------------------------------------------------------------1
Radnički savjet Staklarske RO „Kristal" Banjalu- 

ka. raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje 

1. POMOCNIKA DIREKTORA ZA TEHNlCKE 
POSLOVE (reizbornostj

Osim opštih uslova propisanih zakonom, kan- 
didat mora ispunjavati i sljedeće uslove: 

—  VSS ili VS arhitektonsko-građevinskog 
smjera sa 3 godine radnog iskustva, da posje- 
duje organizatorsku sposobnost i moralno politi - 
č ku podobnost

—  Imenovanje se vrši na vrijeme od 4 godine. 
Prijave o ispunjavanju uslova dostavljaju se u 

roku od 15 dana od dana objavljivanja na adresu: 
Staklarska RO „Kristal" Banjaluka, Ul Branka 

Popovića br. 115 —  za konkursnu komisiju — . 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 

razmatrati.

SOUR „К R A J I N A T R A N S" 
R 0 . . A U T 0 P R E V 0 Z "  

Radna org. putničkog saobraćaja 
OOUR GRADSKISAOBRAČAJ 

BANJALUKA

Komisija za radne odnose OOUR-a Gradski 
saobraćaj r a s p i s u j e :

OGLAS
za stipendiranje jednog studenta IVgod. ekonomskog 
fakuiteta

Uslovi
1. uvjerenje da je redovan student IV godine
2. materijalni položaj studenta
3. postignuti uspjeh u školovanjb (prosjek)
4. prebivalište studenta napodručjuopštinekoje 
opslužuje OO UR-a
Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja u 
listu Glas' B Luka.
Pismene prijave sa dokazima o ispunjavanju us- 
lova iz oglasa dostaviti na adresu RO 
Autoprevoz" OOUR Gradski saobraćaj, Banja- 

luka partizanskih avijatičara br, 10.
Nepotpune i neblagovremene molbe neć e biti 
razmatrane.

..VE T E P R O ir BEOGRAD 
OOUR ..UNUTRASNJI PROMET" 

BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta OOUR- 
a od 6.5.1985. godine raspisuje se:

OGLAS
Za prijem radnika u radni odnos na 

neodredeno vrijeme za poslove i radne zadatke:
1. Magacinski radn ik izvršioca 2
Osim opštih uslova predvidenim zakonom. 

kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće uslove, 
završena osmogodišnja škola, vatrogasni 

kurs, jedna godina radnog iskustva.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja.
Prijave i dokaze o ispunjavanju uslova dosta- 

viti na adresu:
RO „Vetprom" OOUR „Unutrašnjipromet" Ba- 

njaluka, M. Tita 98.
Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 

; razmatrati.
1--------------------------------------------------------------------- _»

AIPK INTERNA BANKA BANJALUKA
- Komisija za radne odnose -

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
od 29.04 1985. godine objavljuje se

OGLAS
o prijemu jednog izvršioca za obavljanje poslova i 

radnih zadataka referenta kadrovskin poslova. 
protokola, arhive i zaštite radnika na radu.

USLOVI
Osim opštih uslova, kandidat mora ispunjavati 

i posebne uslove predvidene Pravilnikom o 
sistematizaciji poslova i radnih zadataka, 
odnosno mora imati SSS upravnu ili gtmnaziju, 2 
godine radnog iskustva. NA ISTIM ILI SLIČNIM 
POSLOVIMA.

Radni odnos se zasmva na odredeno vrijeme. 
to jest do povratka radnika sa porodil|skog 
odsustva

Prijave sa potrebnim dokazima dostavljaju se 
u roku od 8 dana od dana objavljivanja oglasa na 
adresu: A IPK Interna banka Banjaluka, Ulica 4. 
jula" br. 19.

Nepotpune I neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

MALI OGLASI
Veselina MasleSe 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
OD 7,00 DO 15.00 

SUBOTOM 
OD 8.00 DO 12.00

P R O D A J A  
A U T O M O B I L I

PRODAJEM automobil askonu. 
godina proizvodnje 19801 automo- 
bil mercedes |umbo 200 D havari- 
san i automobil tam 2001. telefon 
broj 751-565. Banjaluka

053594
PRODAJEM automobil fiat 132, 
original, talijanski Sveinformaciie 
možete dobiti na telefon broi 38- 
091 od 17.00 do 19,00 sati. 
Banjaluka

049425
PRODAJEM automobil zastavu 
101 super, godina proizvodnje 
1979, mjesec avgusl ugraden plm. 
garažiran Upitat i na telefon broj 
34-204 od 16,00 sati. Banjaluka.

053596
PRODAJEM automobil fiat 1300. 
šator za četiri osobe i novu stolari- 
ju. 3 vrata 3 prozora s roletnama i 
jedna ulazna hrastova vrata. 
telefon broj 078/46-152 Banialuka

049426
PRODAJEM automobil zastavu 
850. godina proizvodnje 1983. re- 
gistrovan. pitati svaki dan od 15.00 
do 20,00 sati na telefon broj 23-943. 
Banjaluka

053597
PRODAJEM automobil tam 2001 u 
dobrom stanju, povoljno Ostoja 
Zee. Maglaiani. Laktaši.

049415
PRODAJEM automobil zastavu 
101 sa ili bez plina, telefon broj 48- 
453 Banjaluka 049419

PRODAJEM putnički automobil 
zastavu 850star 2,5godine, telefon 
broi 57-334 poslije 15.00 sati, 
Banjaluka. 049442
PRODAJEM automobil zastavu 
101 L. godina proizvodnje 1976 i 
kamp prikolicu treska T 363 SD. 
automobil registrovan do mjeseca 
februara 1986 godine, možesplin- 
skim uredajem i rezervnom 
prednjom limarijom, informacije 
poslije 15.00 sati na telefon broj SI- 
313. Banjaluka. 049451

KUĆE

PRODAJEM kucu u Podgrmećkoj 
ulici broj 9. Lauš. Banjaluka 1-2

049429
PRODAJEM staru kuću s oku- 
ćnicom u centru Dragalića kod 
Nove Gradiške. telefon broj 
078/51-304, Banjaluka

049435
PRODAJEM vikendicu na Kr- 

čmaricama ima voda, struja, 
telefon broj 24-186. Banjaluka

049411

Z E M L J I Š T E

PRODAJEM dunum zemlje iz- 
nad trapiske šume posjedujem 
dozvolu za gradnju. informacije na 
telefon broj 39-162 od 17.00 sati 
svaki dan. Banjaluka

053592
PRODAJEM plac s temeljem za 

kuću u Vodicama kod Sibenika. 
Telefon broj 792-575 pitati dana 17. 
ma|a 1985 godine od 17, do 19.00 
sati. Nova Topola.

049411
PRODAJEM povoljno. privlacno. 
vikend-plac blizu centra Slatme, 
ograden, 40 voćaka, vikendica 
polovičnozavršena, informacijena 
telefon broj 55-814 ili telefon broj 
31-343. Banjaluka.

049427
PRODAJEM plac900 kvadratnih 

metara za gradnju kuće s grade- 
vinskom dozvolom telefon broj 44- 
119. Banjaluka.

049449
PRODAJEM zemlju u Velikom Bla- 
šku kod Klašnica. informacije u 
Podgrmečkoj ulici broj 9. Lauš, 
Banjaluka

049449
PRODAJEM 3 dunuma zemlje u 
Laktašima kod banje. pitati poslije 
podne na telefon 24-684, 
Banjaluka.

049440
R A Z N O

PRODAJEM kamp-prikolicu jef- 
tino.
Sefer Avdić, Ulica Mirka Kovače- 
vića broj 67, Banjaluka.

1-1
053391

PRODAJEM gitaru „fender strato- 
kaster" i bas-gitaru „derson", 
telefon broj 46-247, Banjaluka.

1-1
053589

PRODAJEM traktor IMT539. godi- 
na proizvodnje 1984 Adresa: St-

ojak Vraćar, selo Niševici kuća broj 
1. kod Omarske. Banjaluka

049432
PRODAJEM kauč i dvije fotelje. 
povoljno. telefon broj 21-476, 
Banjaluka

049437
PRODAJEM brako prikolicu, 
telefon broj 23-802. Banjaluka.

049438
PR0DAJEM televizor u boji sanyo, 
екгаЛ 56 centimetara, s daljinskim 
upravljačem i kuću 54 kvadratna 
metra. telefon broj 58-157. 
Banjaluka

049444
PRODAJEM novu Ijetnu kožnu ja- 
knu i sportske aluminijske feluge 
dimenzija 5 x 13, informacije na 
telefon broj 24-431 od 15,00 sati. 
Banjaluka.

049456
PRODAJEM kosilicu atlas na 
petrolej u ispravnom stanju, upitati 
na telefon broj 30-104, Banjaluka.

049458

PRODAJEM povoljno harmomku. 
telefon broj 40-075. Banjaluka.

049402
PRODAJEM polovan kauč i 
automobil fiat 1300 malo havari- 
san, cijena 30.000. - novih dinara u 
Rudarskoj ulici broj 163od 12,00do
18.00 sati, Banjaluka

049403
PRODAJEM kamp-prikolicu adria 
305 - si. godina proizvodnje 1982 s 
frižiderom gorenje i tendom te 
gumeni čamac sport-meteor i 
motor tom os4, cijena350.000 - no- 
vih dinara, telefon broj 32-432 prije 
podne i telefon broj 54-224 poslije 
podne, Banjaluka

049409
PRODAJEM motor za automobil 
ford tranzit, blok za automobil 
mercedes 240 D i automobil tam 
2001, godina proizvodnje 1975, up- 
itati na telefon broj 55-618 od 16,00 
do 17,00 sati, Banjaluka.

049412
PRODAJEM kiosk dimenzije 5x6 
metara povoljno za sve vrste dje- 
latnosti u centru grada i automobil 
kamion tam 110. Muhamed Fifić, 
Ulica Mihajla Pavlovića broj 12, 
telefon broj 880-374, Kotor-Varoš

049413
PRODAJEM pet stolova. 20stolica. 
elektrićnu mašinu za mljevenje me- 
sa. špricu za ćevape, roštilj, haubu, 
povoljna cijena, telefon broj 880- 
734, Kotor Varoš.

049418
PRODAJEM krovnu konstrukciju i 
placeve. Olga Dragojević . Ulica

sestara Uzelac broj 19, Vrbanja, 
Banjaluka.

049431
PRODAJEM brdski kombajn ko- 

sa dva metra. mercedesov motor s 
rezervnim remenjem, ispravan. 
cijena 300 000. - novih dinara 
Dušan Gniatović, Donji Orlovci. 
Prijedor.

04942
PRODAJEM rovokopać „Radoja 
Dakić" u odličnom stanju. telefon 
broj 49-854. Banjaluka. 1-2 
049424

S T A N O V I (PONUDE)

IZDAJEM prazan jednosoban stan 
u Ulici Kulina Bana broj 6. telefon 
broj 42-418, Banjaluka

49446
SOBE (PONUDE)

IZDAJEM namjestenu sobu 
dvokrevetnu. telefon broj 43-556. 
Banjaluka.

049410
IZDAJEM namještenu sobu. cent- 
ralno grijanježenama u Ulici Drage 
Langa broj 8, Banjaluka

049417
IZDAJEM namještenu sobu za 
žene u Zagrebačkoj ulici broj 50. 
Banjaluka

049406
IZDAJEM ležaj u namještenoj 
dvokrevetnoj sobi, m formaci|e na 
telefon broj 24-865 poslije 15.00sa- 
ti. BAnjaluka

049433
IZDAJEM praznu sobu sa central- 
nim grijanjem, telefon broj 56-420. 
Banjaluka.

049441
IZDAJEM namještenu sobu u Ulici 
Fadila Maglajlića broj 33. 
Banjaluka

049447 
S T A N O V I (POTRA2NJA)

TRAŽIM dvosoban ili jednosoban 
stan namješten. javiti na telefon 
broj 23-855, Banjaluka. 1-3

049407
Mladi bračni par traži prazan 
jednosoban stan s posebnim 
ulazom, po mogućnosti u okolini 
centra, javiti se na telefon broj 55- 
061 uvremenuod 16,00do 18.00 sa- 
ti, Banjaluka.

049416
S T A N O V I(ZAMJENA)

DBRVENTA -  BANJALUKA 
MIJENJAM dvosoban stan u cent- 
ru Dervente za odgovarajuć i stan u 
Banjaluci. Obratiti se: Bogdan

Popović, telefon broj 074/832-165, 
74400 Derventa.

049401
MIJENJAM dvosoban komforan 
stan strogicentar. IVsprat, bez lifta 
za jednosoban komforan stan u 
užem centru. može i Borik. telefon 
broj 31-010. Banjaluka.

053598
MIJENJAM dva dvosobna stana u 

centru grada za jedan četvoroso- 
ban ili troiposoban stan 
Zainteresovani neka se jave na 
telefon broj 22-004 od 16 00 sati 
svaki dan, Banjaluka

049434 
CAPLJINA —  BANJALUKA 
MIJENJAM dvosoban stan u Cap- 
Ijmi za odgovarajuci stan u Bania- 
luci Telefon broj 088/801-366 od
9.00 do 12.30 i od 20.30 do 22.00sa- 
ta. Capljma.

049448
SARAJEVO —  BANJALUKA 
MIJENJAM jednosoban stan veći 
40kvadrati h metara, u centru Sa- 
rajeva Maiijin-dvor za veći 
jednosoban i h dvosoban stan u Ba- 
nialuci. pozeljna blizma ..Rudi 
Čajaveca'. informacije na telefon 
broj 32-171 od 20.00 do 21.00 sat 
Banjaluka

049445
BOSANSKI NOVI— BANJALUKA 
MIJENJAM jednosoban stan u 
novogradnji u Bosanskom Novom 
za odgovaraiući stan u Banjaluci 
Telefon broj 58-383 od 16.00 sati. 
Banjaluka

R A D N A  M J E S T A  
SAMOSTALNA ZANATSKA RA- 
DNJA AUTOMEHANIČAR ..BES- 
KO" vlasmštvo Besima Isića. Bule- 
var solidarnosti broj 27. Banjaluka 
traži KV auto-mehanićara bez 
radnog iskustva. kandidati da se 
jave na navedenu adresu. 
Banjaluka.

049454
R A D N A  M J E S T A

Samostalnjazanatska radnjavla- 
sništvo Vida Todorovića, Dubićka 
ulica broj 140. Banjaluka tra il 2 KV 
stolara ili priućenog radnika. oglas 
je otvoren sedam dana od dana 
objavljivanja u listu „Glas', 
Banjaluka

053574
Bife „Galeb" vlasništvo 2eljka Ba- 
bica, 78243 Stara Dubrava. otvara 
slobodno radno mjesto za KV ku- 
harice na neodredeno radno 
vrijeme, oglas je otvoren do po- 
pune, Stara Dubrava

053590

I6.STRANA GLAS, četvrtak, 16. maj 1985.



B O
Dana 17. maja 1985. godine navršava se 
četrdeset dana od smrti drage nam i nikad 
neprežaljene

ANECICE SlPS

Toga dana u 15,30 sati posjetićemo njen grob i 
položiti cvijeće na groblju „Sveti Marko" u 
Banjaluci.

OŽALOŠĆENEKĆERKE 
049453

Dana 14. maja 1985. godine nakon duge I tefke 
bolestl u 30. godini života preminuo je moj sin 
jedinac

PERO PORUBIĆ

Sahrana dragog nam pokojnika obaviće se u 
četvrtak, 16. maja 1985. godine, u 16 sati na gro- 
blju uTrnu.
VJECNO OŽALOšĆENI: majka ZORKA, te 
porodice: PORUBIĆ, HUCMAN, VIDOVIĆ, BA- 
R iš lć , POLIĆ, ŠTROK, MILJANOVIĆ i ostala 
mnogobrojna rodblna i prijatelji

049452

Dana 16. maja 1985. godine navriava 
mjeseci od smrti naie drage

se test

GORDANE (ČEDOMIRA) 
KOVAČEVIĆ

Njezin dragi i piemeniti ilk ostaće nam u trajnoj 
uspomenl.
OŽALOšĆENI: brat VOJO i ostala porodica I

prijatelji
049457

Prošio je osam godina od prerane 
smrti našeg jedinog slna

kojeg izgubismo u cvijetu njegove 
mladosti. A mi, njegovi roditelji, os- 
tadosmo da tugujemo do života za 
njim. Dana 17. maja 1985. godine u 
11 sati izaći ćemo na groblje, položi-

STEVE— SLATKI 
KATIĆA

ti cvijeće na njegovu vječnu kuću i 
zaliti je suzama.
Hvala svima koji aa se sjećaju i 
posjećuju.

OŽALOSĆENI: MAJKA, OTAC i 
mnogobrojna rodbina 

049459

Tvoj piemeniti lik i dobrota koja te je 
krasila jedina su nam utjeha u 
dubokom bolu zatobom.Tvoj lik os- 
taće vječno u našim srcima.

U petak, 17. maja 1985. godine, na- 
vršava se četrdeset tužnih dana ot- 
kako nas je napustila naša draga 
majka, svekrva, sestra I baka

HADŽERA PURIĆ 
rođena COCO

Ovim putem želimo da zahvalimo 
mnogobrojnim prijateljlma, komši- 
jama i rodbini koji su s nama podije- 
lili tugu i istj.atili našu dragu 
Hadžeru.

S ljubavlju i poštovanjem
NJENI NAJMILIJI 

049443

Dana 16. maja 1985. godine navršava se šest tu- 
žnih mjeseci otkako nas je zauvijek napustila 
naša draga supruga, majka, baka, sestra i tetke

DUŠANKA REMIĆ, 
rodena DODIK

Obavještavamo rodbinu i prijatelje da ćemo u 
nedjelju, 19. maja 1985. godine, u 11 sati posjetiti 
njenu vječnu kuću na groblju u Petoševcima, 
položiti cvijeće i zalitije suzama.

NJENA VJEČNO OŽALOŠĆENA PORODICA
049405

Tužnim srcem obavještavamo rodbinu i pri- 
jatelje da je naš dragi otac, brat, svekar, djed

J**
MUHAREM (Hasana) KUŠMIĆ

.

preminuo nakon kratke bolesti dana 15. maja 
1985. godine u 69. godini života. Dženaza će se 
obaviti u četvrtak, 16. maja 1S45. godine, u 18 sati 
kod Halil-pašinog turbeta u Banjaluci.

O ŽALO ŠĆ EN A PO R O D IC A 
049478

Tužnlm srcem javljamo svoj rodbini, prijatelji- 
ma i poznanicima da je u utorak, 14. maja 1985. 
godine, u 83 godini života preminuo naš dragi i 
nikad neprežaljeni otac, suprug, svekar i djed

JOSIP (Stjepana) 

MARGETIĆ

Sahrana dragog nam pokojnika obavit će se u 
ćetvrtak, 16- maja 1985. godine, u 16,30 sati na 
groblju „Sveti Marko" u Banjaluci.

OŽALO ŠĆENI: supruga Manda; sinovi: Vladimir 
i Zdravko; bratVinko; snahe: Gordana i Dušanka; 

unućad I ostala ožalošćena rodbina i prijatelji.
049455

Tužnim srcem javljamo svoj rodbini, 
prijateljima i poznanicima žalosnu 
vijest da je naša draga i nikad 
neprežaljena

MARIJA— MACA RANIĆ

iznenada preminula 14.5.1985. god. 
u 63 godini života.

Sahrana mile nam pokojnice će se 
obaviti u četvrtak 16.5.1985. g. u 16 
sati na groblju ,,Sv. Marko" u 
Banjaluci.

OŽALOŠĆENI: sinovi: Mile i Miro- 
slav; brat Anto; sestre: Ana I Zora: 
unučad: Saša i Miroslava; snahaRa- 
da; porodice: Knežević, ćuvalo, 
Ambrozić, Papak, Kecman, Gove- 
darica, te ostala mnogobrojna rod- 
bina i prijatelji.

049476

SJEĆANJE

U povodu 15. maja, DanaZavodaza radiologiju, 
sjećamo se sa poštovanjem svojih preminulih sa- 
radnika i prijatelja:

Dr Nevena Paraća,
Dr Ljube Dragosavljevića, 

Novaka J okića, rtg tehničara, 
Lazara Hazarjana, rtg tehničara, 

Mehmeda Laste Draganovića, rtg 
tehničara i 

Bakira Karabaša, foto-laboranta.

KO LE K TIV  ZAVO D A ZA RADIOLOGIJU KBC
BANJALUKA

ISPRAVKA
KONKURSA

U konkursu koji |e 
raspisao Savjet Radne 
zajednice Stručne slu- 
žbe SIZ za zapoš lja- 
vanje Banjaluka za 
izbor rukovodioca dije- 
la Radne zajednice St- 
ručne službe SIZ-a za 
zapošliavanje Banjalu- 
ka u osnovnimzajedni- 
cama za zapošljavanje 
Celinac, Laktaši i 
Skender-Vakul. akojije 
objav ljen 15.5.1985 
godine, u uslovima za 
obavljanje poslova 
odnosno radnih zada- 
taka umiesto teksta., da 
imajuVSS iliVSS"treba 
da stoji ,,VSS ili SSS“ .

G LAS, četvrtak , 16. maj 1985. ST R ANA 17.



IZ SVJETSKOG FONDA 
ZA ZAŠTITUPRIRODE

CUVAJMO
MAJMUNE!

VASlNGTON, maja -  
Svjetski fond za zaititu 
prlrode od lučio je da uloži 
tum u od mlllon dolara uak- 
ciju za zaititu najbližih 
čovjekovlh srodnika - pri- 
mata (gorlla, orangutan, 
ilmpanza, glbon, lemura i 
druglh vrsta majmuna) koji- 
ma prljetl Istrebljenje.

Od 200 vrsta primata 67 je 
u opasnostl, a 26 vrsta će si- 
gurno do kraja ovog stoljeCa 
potpuno iićeznutl, ukoliko 
neito ne bude preduzeto 
Nekol iko (aktora je dopri- 
nljelo takvoj situaciji: 
krCenje tropskih iuma i 
ilrenje Ijudsklh naseobina. 
lov na neke vrste primata 
zbogishrane.hvatanje maj- 
muna koji se docnije proda- 
ju kao kućni ljubimc i. ilegal 
na trgovlna rljetklm vrstama 
primata...

Posebna pažnja bice 
posvećena akciji spasava- 
nja majmuna u Brazilu. le- 
mura na Madagaskaru i go- 
rlla u Africi.

ZANAT...
KAIRO, maja - Poznatl egi- 

patskl juvellr Haj Osman sa 
divljen|em gleda jednu od sv- 
ojlh posljednjlh kreacija: rijeć 
je o dljamantskom broiu koj 
je za svoju mladu narućio bo 
gatl mladoženja. Cijena - ml 
llonska. u pltanju su Ipak dija 
manti. Haj Osman sam iz 
raduje ove skupe stvarć ice 
žall se da se ovaj zanat gasi. da 
je sve manje dobrlh radnika. 
da mladi nemaju strpljenja 
dugo ućitl zanat, mada je rijeć 
o dijamantima.

OKOM KAMERE Č A R I P R IR O D E

panorama

Kompjuter — 

prevodilac

U SVIJET U

SVE, SVE, 
ALI

I Evropa konkuriše ..Dinastiji"
—  Vellke evropske producentske kuće 

spremaju se da stvore ,,djelo“ koje b i kon- 
kurisalo upornoj „Dinastij i". Da l i  će 
uspjetl?

Jedan veliki konzorcijum evropskih pro- 
: ducentskih kuća, koje se bave proizvodnjom 
televizijskih programa, na čijem je čelu firma 

: „La jmhaus studios" sa sjedištem u Londonu, 
: odlučio je da stvori ,,djelo“ koje će uspješno
- konkurisati američkim TV serijama „Dinastija" 
: i ,,Dalas“ .

Biće to prva prava evropska „sapunskao pe- ;S 
ra*(soap opera), čije snimanje počinje u v  
septembru ove godine. Priča se odvija u svijetu :j: 
izdavačkih novinskih kuća, posebnouredakc i- j:| 
ji jednog ženskog časopisa, a biće snimljena £ 
uglavnom u Londonu, Hamburgu i Parizu. :j: 

Kako pišu britanski dnevnici, serijaćesezva- 
ti „Impakt" i predstavljaće modernizovanu ve- 
rziju TV serije „Kompakt" koju je šezdesetih >j. 
godina prikaziva la britanska televizija B B C . 
JoS se ne zna koja će TV kompanija otkupiti :£ 
pravo prikazivanja nove serije, koja je već po- ::: 
nudena direkcijama oba britanska televizijska 
centra - BBC i ITV. £

IZ „TO S lBA" STI2E

GORNJI RIBNIK —  Oba snimka su napravljena u praznične prvo- 
majske dane. Prvi, kada je snijeg iznenadio mnoge i b ije lim prekrivačem 
pokrio obronke Dimitora i Siše, koji okružuju vrelo Ribmka i pitomu rib-

ničku do linu, a drugi samo dan kasnije, kada je gusta. poput pamuka, 
bijela magla raširila svoj tepih iznad vrela Ribnika snimio

S. RISOVlC

UHOL1VUDU PRIZNANJE ŠIRLI TEMPL
HOLIVUD, maja —  Američka Akademija 

za filmsku umjetnost i nauku odaće 20. 
maja na svećanosti u Holivudu specijalno 
priznanje Sirli Tempi najpopularnijoj 
djećjoj zvijezdi u istoriji umjetnosti. Sirli 
Tempi, čiji su muzički filmovi spasli od

bankrotstva američku filmsku kompaniju 
„Tventi Senčeri Foks" za vrijeme velike 
svjetskeekonomske krize t ridesetih godi- 
na, učestvovaće u prigodnom  programu 
zajedno sa glumcima sa kojima je nekada 
nastupala. Tom prilikom  će, izmedu os-

talog. biti prikazan i i odlomci iz njenih naj- 
uspje lijih filmova, kao što su bill ..Kapetan 
januar", „Mali pukovnik" i drugi, a biće joj 
uručena i statueta „Oskar", u punoj veliči- 
ni, Sirli Tempi je .naime. kaošestogodišnja 
djevojćica dobila m inijaturnog ..Oskara"

TOKIO, maja —  Korporacija 
„Tošiba", jedan od velikih ja- 
panskih proizvodaća elektron- 
ske opreme, saopštila je da je 
usavršila kompjuterski sistem 
koji može „prevoditi" sa 
engleskog na japanski sa ta- 
ćnošću od 90 odsto. Radi se o 
sistemu zasitovanom na mi- 
nikompjuteru kojim se rukuje 
znatno lakše nego ranije us- 
avršenim modelima i koji m oie 
prevoditi tri puta brže od Covje- 
ka. Firma „Tošiba" prva je ja- 
panska firma koja je usavršila 
takav sistem kompjuterskog 
prevodenja, a koji je 
istovremeno dovoljno tačan da 
se može praktićno primjenjiva- 
ti. Nekoliko drugih japanskih 
proizvodača kompjutera usav- 
r š i lo  je sisteme za prevodenje. 
ali oni koriste velike 
kompjutere

IONA! P RF5S CL*1-

SATIR IK O N
Dao je sve od sebe. Sada mu iz- 
glasavaju za it itn i dodatak.

XXX
Po&aljem ja onomad telegram  
nekim poznatim i p iiznatim  Iju- 
dima da te  sklone i da |e sve otk- 
rfveno. Sutradan nisam mogao 
da nadem nkjednog od n)ih u 
gradu.

XXX
Iako |e sve v lie  onih koji vedre I 
oblače - nije malo ni onih ko|l 
tmuma Hca hodaju slabo 
obučeni.

XXX
Da nije psovki malo b i se bog I 
spom injao kod nas.

xxx
Onl ko ji su stalno na nekom pol- 
o2a|u podsjećaju na mrtvace. NI 
ovff s# ne m lću sa svog pofožaja.
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Rjeienje iz p ro ilog broja (vodoravno): p, Jovan Kolundžija, uma, anapest, Teodorakls, kalem, ponukatl, oni, atel, navike, AndreJ, car, 
pedlkerl, allra.
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can panorama
I N F O R M A T O RIANIMLJIVOSTI

)pasni
C  IZ J A  V1T E  Z A  Š T A M P U  )

BANJALUKA

lamburgeri
Nedavno je u američkoj drža- 
iznenada te lko  oboljelo više 

od deset osoba, od crijevne 
'fekcije Izazvane rijetkom 
skterijom salmonela njuport, 
oja obićno ne napada više od 
Met osoba god išnje u SAD-u. 
zbudeni ovom pojavom ijeka- 
su se odmah daii u potragu za 
zrocima ove dosta rijetke 

t olesti.
Epidemiološka istraživanja, 

зја su ubrzo uslijedila, rezulti- 
lla su studijom, koja prijeti da 
otpuno izmijeni tehnike uzga- 
inja stoke širom svijeta. Jer, 
rvi put je dokazano postojaje 
sze izmedu upotrebe antibio- 
ka u uzgoju stoke i čovječijih 

bolesti.
Slućaj u Minesoti doveo jedo 

reokreta. Sve osobe oboljele 
d salmoneloze, jele su ham- 
urgere, napravljene od mesa 
a stočn ih farmi iz Južne 
)akote, gdje se neprekidno, u 
elikim dozama, koristio 
lorotetraciklin (tetraciklinski 
ntibiotik). A isti taj antibiotik 
ekor isti ulijećenjusalmonel- 
>za kod ljudi. Medutim, pri- 
nijenjen kod oboljelih iz 
/tinesote, bio je apsolutno 
lekoristan. Objašnjenje je 
Ijedeće: zbog dugotrajne up- 
itrebe hlorotetraciklina u uzg- 
>ju stoke, bakterije salmonele 
u postale otpornenaovaj anti- 
tiotik, te je njegova primena u 
jećenju ljudi od pomenute 
>olesti bezuspjeSna.

D.T.

NEDOVOLJNA PRIMANJA

Janja Markanovlć, penzloner:
—  zivim  od penzije koja je vrlo skromna i 

nedovoljna za podmirivanje životnih troškova. 
Zbog toga sam prinudena da izdajem stan 
studentima.

VREMENA NIKAD DOSTA 

Nenad Đorđević, ufenik:
—  Osim što sam redovan učcnik banjalučke Ciim- 

nazije, pohadam i marksističku školu i bavim se 
padobranstvom. Član sam kulturno-umjetnifkog 
društva .. Veselin MasleSa", gdje sam č Ian orkestra i svi- 
ram violinu. Ranije sam bio flan jedriličarske sekcije, 
ali zbog nedovoljno slobodnog vremena odustao sam 
od ove aktivnosti.

PRISTUPAČNE CIJENE OBUĆE

Nebojia Dujić. rendgen-tehnifar, zaposlcna u KBC 
Banjaluka

—  Mislim da su cijcne obuće pristupačne svakom 
gradaninu, a kreću se od tri do pet hilj ada dinara. Na- 
ravno, ove cijene su uslovljene i kvaliletom obuće. 
Većina naših sugradana odlazi u Trst u kupovinu 
premda i u Banjaluci mogu naći i kvalitetnijuij eftiniju 
obuću i uopšte odjevne predmete.

GOSTOPRIMLJIVI BANJALUČANI

Cvetko Stoiljkovic, zaposlen u Saveznoj upravi za 
kontrolu letenja:

—  U Banj aluku sam doputovao prije deset dana i 
smj estio sam se u hotelu _Bosna“ . Smještaj i hrana su 
izuzetno dobri. Banjalučani su vrlogostoprimljivi.što 
me posebno oduševilo. Iz ovog grada ponijeću naj- 
Ijepše uspomene.

Senada HADŽIĆ 
Snimci: M. PAVIČIC

BANJALUKA J
15.30 —  HRONIKA DANA 
15,45 —  Muzika raspoloženja 
16,00 —  Odjava programa

16. MAJ 1985.
Od 5,00 do 9.00 —  JUTARJI 
PROGRAM RADIO-BANJALU-
KE
Od 12,00 do 14,00— ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO-STANICA 
BiH
14.00 —  Početak programa 
14,05 — POSTER 85
14.30 — V IJESTI
15.00 —  Oglasi i obavještenja
15.30 —  DNEVNIK 
15,45 —  Intermeco
16,00—  D nevnik Radio-Sarajeva
16.30 —  Magazin sedam
17.00 —  IZ UDRUŽENOG RADA 
—  SIZ-a
17.30 — VIJESTI
17,35 —  Pjesme koje vječno žive
18.00 —  Žavršetak programa
Od 18,00 do 01.00 —  PRVI PROG- 
RAM RADIO — SARAJEVA

cBOSANSKI NOVI )

15,45 —  Melodije koje se pamte 
16,00 —  Odjava i završetak 
emitovanja

PRNJAVOR

12.00 —  Susret na talasu (zajednički 
program RSA II  i ORSBiH)
14.00 —  I danas smo zajedno (naj- 
ava. vijesti, melodija dana)
14,10 —  Želje slušalaca
15.00 —  Hronika MZ(informativni 
program)
15,15 —  Pješčani sat (Zabavno- 
muzifke i JAZZ vibracije)
15,30—  Novosti dana 
15,45 —  EP-prospekt
16.00 —  Dnevnik RSA 1 i odjava 
programa

BOSANSKA DUBICA

JAJCE j
Od 12.00 do 14.00 — ZAJEDNIČK1 
PROGRAM RADIO-STANICA 
BiH
14.00 —  Najava programa 
14,10 — Vijesti
14.15 —  Na današnji dan 
14,25 —  EPP
15.00 —  Likovi i dogadaji
15.15 —  Vrijeme radoznalosti 
15,30 —  Hronika komune
15,45 —  U ritmu narodne muzike
16.00 —  Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

12.00 —  Zajednički programRS Bi H
14.00 —  Najava i pregled programa 
14,05 —  Zabavljaju vas popularni 
muzički sastavi
14.30 — VIJESTI
14,33 —  Poželjeli ste-poslušajte
15.00 —  Jugotonov ekspres
15.30 —  HRONIKA KOMUNE I 
UDRUŽENOG RADA
15.45 —  ObavjeStenja, muzika. 
oglasi
16.00 —  Dnevnik RS
16.30 —  Ozbiljna muzika
16.45 —  15 minuta sa...
17.00 —  Odjava programa

Program emituje na srednjim talasi- 
ma 1341 kiloherc i UKT 98,3 
megaherca
Od 12,00do 14.00 — ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO-STANICA 
BiH
14.00 —  Najava programa i vijesti 
14,05 —  SNIMITE EM1TUJEMO 
—  emisija za ljubitelje zabavnih 
melodija
14.30 —  Oglasi —  muzika — infor- 
macije, reklama...
15.00 —  Raspjevana Jugoslavia —  
emisija narodne muzike
15.30 —  HRONIKA OPŠTINE PR- 
NJAVOR —  aktuelno-informativna 
emisija
15,50 —  Deset minuta sa... (muzijka 
emisija)
16.00 —  Odjava programa

c B O S A N S K A ^  
GRADIŠKA J

C SRBAC J
KLJUČ J

Od 12,00 do 14,00 —  ZAJEDNI- 
ČKI PROGRAM RADIO-STANI- 
CA BiH
14.00 —  Najava programa, muzika. 
oglasi i reklame
14,30 —  Radio-mozaik 
15,40 —  Vijesti iz komune
16.00 —  Predstavljamo vam... odja- 
va programa
Od 16,00 do 17,00 —  Prenos Prvog 
programa Radio-Sarajeva.

11.00 —  Poćetak programa
11.05 —  Danas na talacima Radio 
Srpca
11,10 —  Bosno moja pjesmom 
opjevana
11.30 —  Omtadinski kutak
12.00 —  Zajedniiki program RSBiH
14.00 —  Ponovo zajedno
14.05 —  Radio-magazin (Vijesti u 
14,15)
15.30 —  Hronika srbaćke komune

5.00 — 7,00 — JUTARNJI 
PROGRAM (Vijesti u 5,30 1 6 30) 
12,00—  14,00 —  ZAJEDNICKI 
PROGRAM RADIO-STANICA 
BiH

(Susret na talasu)
14.00 —  Početak emitovanja i naj- 
ava popodnevnog programa 
14,05 —  Muzika-informacije- 
muzika
14,50 —  Oglasi i obavjeStenja
15.00 —  Revija izvodača narodne 
muzike
15.30 —  IZ UDRUŽENOG RA- 
DA I MJESNIH ZAJEDNICA, 
informativno-politička emisija 
15,45 —  Minute sa...
16.00 —  Dnevnik, Prvog progra- 
ma Radio-Sarajeva
16.30 —  Melodije koje se pamte 
16,55 — VIJESTI
17.00 —  ZavrSetak i odjava 
popodnevnog programa

c PRIJEDOR J
12.00 —  Zajednič# program
13.00 — Vijesti
.3 05 -  Cestitke, ielje, pozdrav.-

a j B - t s s s F - 0 ' *
15 00 — Muzika I EPP___________

SARAJEVO 
TREĆ I PROGRAM OD 18,02 SATI

„RASPRAVA
Nacrtu dugorofnog društvenog plana Bosne i Hcrccgovinc od 1986. do 2000 

godine posvcćenaje majska rasprava Trećeg programa, ukojoj učeslvuju Abdu- 
lah Mutapfić i Radovan Milanović.

Polazeći od potencijalnih i ogranifavajucih faktora razvoja, dostignutog niv- 
oa razvijenosti proizvodnih snaga, druStvenih odnosa, ispoljenih proti- 
vuijefnosti, neravnomjcmosti i ekonomskih teikoca u dosadainjem razvoju i 
potrebe za odluf nom preorijentaeijom n a  eflkasnije prlvredivan je i viSi kvalitet 
materijalnog i društvenog razvoja, uz maksimalno oslanjanje n a  sopstvene 
snage i uspješnije ukljuf ivanje u medunarodnu podjelu rada u skladu sa I)ugoro- 
čnim prograniom ekonomske stabilizacije, učcsnici u ovoj raspravi, koju vodi 
uredniea JasminkaKuskić.razmotriće osnovneciljeveizadatke uostvarivanju 
Dugoro^nog druitvcnog plana naie republike do kraja ovoga vijeka.

c B A N J A L U K A J
REPERTOAR KINA

KOZARA —  BI JEG U POBJEDU
(američki film) u 11, 16, 18 i 20 sati 

VRBAS —  PRIPREMITE MARA- 
MICU (francusko-belgijski film) u 
16,18 i 20 sati.

PALAS —  velika sala —  
VATRENE ULICE (amerii k i film) u 
10,16. 18 i 20 sati.

—  mala sala —  TOM I JERRY, 
OSKAROVCI (crtani film) u 10 sati 

SAHARA (američki film) u 
16,30—  18,30 i 20,30.

NARODNO POZORIŠTE 
NA KRAJU PUTA u 19 sati za 

v.p.

DJEČIJE POZORIŠTE
Nema predstave u Banjaluci.

DOM KULTURE

Izložba ,AVNOJ i revolucija"

UMJETNIČKA GAI.ER1JA
Stalna postavka.

SPOMEN ZBIRKA DRAGINJE I 
VOJE TERZIC sa stalnom pos- 
tavkom nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.

MUZEJ BOSANSKE KRAJINE
Stalna postavka.
B IBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radniike soli- 
damost i radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M EJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkomod l5do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNA APOTEKA 
Noćno dežurstvo ima CENTRALNA 
APOTEKA u Ul. V. Masleše 18. tel: 
35-306.

VAŽNUITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stars lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznička stanica 31-229
Taksi-stamca 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
lElektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putmk 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeitenja
985.

P0LASCIVOZOVA
ZA SARAJEVO: 0,58 (bra) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09 
(poslovni)
ZA ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poslovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD : 10,23 (putnički do 
DOBOJA iz DOBOJA bra u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (putn iikki 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (putnički do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

D0LASCI VOZOVA
IZ  SARAJEVA: 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ  ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ  BEOGRADA: 05,30 08,17 13,01 
16,28 20,0621,43.

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUKA — 
M ARIBO Ru l3,25iDOBOJ — BA 
NJALUKA - LJUBLJANA u 14,01.

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17.00 23,30.
ZA LJUBLJANU: 01,2008,20 12,00 
13,15 15,10 19,25.
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15,15. 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TU ZLU : 05,53 15,45.
ZA MOSTAR: 06.00 13,00 11,26 (u 
prolazu) 22,00.
ZA ROV1NJ: 07,45 19,45.
ZA RIJEKU: 06,00 07,45 22,00.

ZA DUBROVNIK: 22,00 24,00(oba 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZAŠIBENIK: 07,30 22,30.

BOSANSKA
GRADIŠKA J

U Domu kulture film PEJZAŽI U 
M A G L I— domaći,

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČIT AONICA U Bosanskoj Gradiici 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12do I5sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

—  Stalna izložba .  Putevi pobjede* 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
nifkom domu. U Spomen-domu 
.Lepa Radić" u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena je izložba 
.Revolucionaraa prošlost Gornjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici mariala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
d i ic i- 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
G radiic i-813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
.Elektro-Bosanska Gradiika" - 813- 
344.

r

ч _
ČELINAC J

U Domu kulture u 13 i 20 sati film 
FARMERKE SA RUŽIČAST1M 
OČIMA.
Deiuma apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 85(X-130-Narodna bibliote- 
ka .Ivo  Andrić" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim nedjelje i drlavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR— VAROŠ

U Domu kulture film BEL STAR 
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880— 001. 
Dežurna vatrogasna sluiba 
880— 104. Biblioteka radi od 7 do 19 
sati.

U Dom ukulturefilm LEDI DRA- 
KULA —  zapađnonjemački.

Narodna biblioteka .Veselin 
Masleša" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
mazdravlja, telefon 830-250. Apote- 
karadiod7do 19 sati, subotom od 7 
do 14 sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druStvo 
830-066.

SKENDER— VAKUFJ
Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 

radi svaki dan o>d 7,30do 15,30sati,a 
ponedjeljkom od lOdo 16sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavještenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC J
Apoteka 840-003. Dobrovoljno 

vatrogasno druitvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

PRNJAVOR

U Domu kulture film LED1 
Č E TE R LIIZTO K IJA .

Stanica za hitnu pomoć 860-190. 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462
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DEŽURNA STRANA
NAREDBA PREDSJEDNIŠTVA SFRJ

ČEST ITKE 
UČESNICIMA PARADE

BEOGRAD, 15. ma|a (Tanjug) —  
Predsjednlitvo SFRJ је donl|elo 
naredbu u којој ]e odalo priznanje 
rukovodiocima, organlzatorlma I 
iv tm  ućesnlc lma vo|ne parade, 
aeromiting, tehničkih zbo rova I 
drugih mantfestađja i l rom Jugo- 
slavlje, ko)e su odrtane povodo m 
40- godlin|lceoslobo<Jenja zemlje I 
pobjede nad failzmom.

U njim aje —  kažese u naredbi —  
izražen visok stepen borbene 
gotovosti, odbrambene snage i 
m oralno-političkog jedinstva oru- 
žanih snaga SFRJ. Potvrđena su 
veza i jedinstva naroda i Armlje

slobodarski duh i patriotizam naših 
građana, jedinstvo i spremnost na- 
roda i narodnosti Jugoslavije da 
brani tekovine svoje revolucije i sa 
Savezom komunist na čelu , Titovim 
putem —  nastave dalju izgradnju i 
razvoj socijalističke, samoupravne
i nesvrstane Jugoslavije. M ilionsko 
učeSće pripadnika oružanih snaga, 
radnih liudi i građana najbolji su 
dokaz za to.

Cestitamo učesnicima na us- 
pježno izvršenom zadatku , visokoj 
patriotsko j svijesti, entuzijazmu , 
disciplini i odgovornosti —  Kaže se 
u naredbi.

LONDON

Tajni spisi 
u vreći

LONDON, 125. maja (UPI) —  M i- 
nietarstvo odbrane Vetike Brltanije  
potvrdilo je danas da je u b liz lni 
jedne stanlce londonskog metroa 
pronadena vreća puna tajnlh do- 
kumenata. U njo j su bile kom- 
pjuterske trake i fo to-kopi je povjer- 
Ijivih dokumenata ratne mornariec .

Vreću baćenu u blato našlo ju je 
sinoić troje tinejdžera koji su je pre- 
dali Britanskom udruženju novina- 
ra odakle je odnijeta u policiju.

VRANJE

s t e t e
OD GRADA

VRANJE, 15. maja (Tanjug) —  
Veliko nevrijeme praćeno pro- 
valom oblaka i gradom veličine ora- 
ha pričinilo je danas poslije podne 
znatne štete u vranjskom kraju gdje 
je za petnaestak minuta palo9 litara 
vode na kvadratni metar. Sobzirom 
da je grad bio praćen jakom kišom 
štete u poljoprivredi znatno su 
ublažene.

PREDSTAVLJENA KNJIGA ADMIRALA BRANKA 
MAMULE „SAVREMENI SVIJETI NASAODBRANA"

VRIJEDAN PRILOG
BEOGRAD, 15. maja (Tanjug) —  U Domu JNA u Beogradu da- 

nas je povodom 40-godišnjice oslobodenja i pobjede nad fašizmom 
predstavljena knjiga „Savremeni svijet i naSa odbrana" admirala 
flote Branka Mamu le. O kn j izi su govorili član Predsjedništva Sa- 
vezne konferencije SSRNJ Aleksandar G rilčkov i general- 
pukovnik Veljko  Kadijević, a na jedan broj pitan ja u vezi sa knjigom, 
odgovorio je autor.

' b EOGRAD I O L IM -""^  
PIJSKE IGRE

I KANDIDATURA 
J OSTAJE
I  BEOGRAD, 15. m aja (T a-1

I njtig) —  ,Jugoslovenski o lixn-1  
pajsld kom ite t im a  čast i  -  
zadovoljstvo da p o tv rd i ra n iju  I

I kandidaturu Beograda za orga-1  
nizaciju o lim p ije k ih  igara 1992. m

I  godine". I
Гако piše ii pismu koje Je  12. ma- m  

ja upućeno M eđunaro dnom o lim -l

Ipijskom koniitetu i njegovo m |  
predsjedniku Antoniu Huanu Sa* a  
maranu, o čem uje danas novinan* I

I  o bavijestio predsjednik Ј ( Ж - а  Zd I  
^*avk o  Mutin.

PRONAĐENA TIJELA UTOPLJENICA

Una izbacila leševe
BIH AĆ, 15. m aja— M je itan i sela Srbljana nedaleko od B ihaćapronašli 

su tije la N ata ie Pečnlk i IngridTopolak, djevojkl iz Celja, ko jesu se ut- 
opiie 27. apriia u Uni. D. M.

Jugoslavija — Rumunija 4:1 (3:0)

,,BOMBARDOVANJE“
U FILADELFIJI

SEST0R0
MRTVIH

VAŠINGTON, 15. maja —  Naj- 
manje Sest osoba, medu kojima 
dvoje djece, ubijeno je u Filadelfij i 
kada je policija iz helikoptera, baci- 
la zapaljivu bombu na jednu zgradu 
u kojoj su  se zabarikadiraii prioad- 
nlci jedne radikaine organizacije 
koja okup lja  ugiavnom crnce i pod 
imenom MUV propovjeda „povra- 
tak prlrodi" —  javlja Tanjug.

Ta drastićna policijska akcija 
šokantno je djelovala na stanov- 

nike Filadelfije, pa i na američku 
javnost, ko ji se danas pitaju —  da li 
je ona bila baš neizbježna.

KRUSEVAC, 15. maja —  U pri- 
jateljskoj utakmici amalerska reprezen- 
tacija Jugoslavije nakon odlifine igre po- 
bijedila |e odgovarajuću selekciju Ru- 
munije sa 4:1 „Plavi" su susret riješili u

prvih 20 minuta, golovima Petrova. 
Pavlovića i 2u pića, a na početku drugog 
poiuvremena Janković je postigao 
četvrti gol Pred kraj susreta pogotkom 
Ursua smanjen je rezultat.

ZAKLJUCCI CK SK BiH O ZAPOSLJAVANJU

AKCIJA MORA 
POCETIODMAH

SARAJEVO, 15. maja —  Komunlstl u svlm organlzacijama 
udruženog rada I op itlnam a u Bosnl I Hercegovlnl bezodla- 
ganja moraju pokrenu t i aktivnosti na prlpreml programa 
mjera u ostvarivanju politike zaooiljavanja. Samo takav 
prlstup uz potpuno idejno i politlCko jedinstvo, garanc lja je 
da će ova) veoma složen zadatak biti u tp je in o  obavljen.

Ovo se ističe u danas objavljenom rezimeu ocjena i stavo- 
va sjednice CK SKBiH povodom rasprave o aktuelnim 
idejno-politifikim  zadacima SK ove republike i mjerama u rj- 
ešavanju problema zapošljavanja —  izvještava Tanjug.

Centralni komitet ukazuje na potrebu da se komunisti u 
samoupravnim i poslovnim organima bez odlaganja an- 
gažuju na sagledavanju uslova i donošenju konkretnih 
programa boljeg korištenja postojećih kapaciteta i svih re- 
sursa, koji su u funkciji većeg zapošljavanja. U tome veliku 
ulogu i odgovornost imaju komunistiu radnim i složenim or- 
ganizacijama udruženog rada gdje su već uložena znatna 
društvena sredstva i u kojima postoji solidna kadrovska baza
i drugi preduslovi za b rii razvoj, a time i novozapošljavanje. 
U rezim euse ističedada ljirazvo jm a leprivredepru iaznatne 
mogućnosti za zapošljavanje. Isto tako, ističe se, da su 
značajne rezerve radnih mjesta i u poljoprivredi.
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m O S N O V N A  B A N K A  „ S A R A J E V O  “

KURSNA LISTA
(formirana 15. maja 

1985. godine)
KURS U DINARIMA
Zemlja Valuta Kupovniza Kupovni Prodajnl

etektivu za devize za devize

Austrija 10 0 iilin ga 1187,56 1218,01 1221,67
Belglja 100 Iranaka 412,38 424,04 425,31
Danska 100 kruna 2314,26 2379,70 2386,85
Francutka 100 franaka 2730,08 2807,28 2815,72
Holandija 100 florina 7373,28 7581,78 7604,56
Italija 100 lira 13,06 13,39 13,43
N orve ika 100 kruna 2882,70 2964,21 2973,12
SR NJemaćka 100 maraka 8327,40 8540,92 8566,58
švajcarska 100 tranaka 9900,16 10154,01 10184,52
Svedska 100 kruna 2872,96 2954,20 2963,08
Japan 100 |ena 99,97 104,67 104,99
V. Brltanlja 1 lunta 320,74 329,80 330,79
Kanada 1 dolar 181,23 189,77 190,34
SAD 1 dolar 255,26 262,48 263,27
Australija 1 dolar 176,35 184,65 185,21

ivupovni I prooajni Kursevi za oevlzs pnm |en|uju te  od 14,00 ta ll 15. 
maja 1985. godine, a kupovni za efektlvu prlm fenjuje se od 16. maja 
1965. godine.
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CETVRTAK, 16. MAJA

PRVI PROGRAM

8,15 —  Pregled prijepodnevnog 
programa

i 9,00—  OBRAZOVNI PROGRAM 
10,30- Vljesti

i 12,20- Vijesti
! 15,00- OBRAZOVNI PROGRAM 
j -  repriza
i 17,20—  Pregled programa
17.25—  Dnevnlk I

[ 17,45—  Na slovo, na slovo—  serlja
i za d|ecu 3/13
18.15—  Izazov Hlmere—  naučni 
program
18,45—  Sa 15. Internaclonalnog 
beogradskog diez-festlvala
19.15- Crtanl film

119,30— Dnevnlk II
19,55—  TV spot
20.00— Spekta r- po iitičkl magazln
21.00- EPP
21.05—  O Cemu Je rijed—  kvlz, I/7
22.05- Vljesti
22,10—  O turizmu četvrtkom
22.25- Pregled programa za petak

DRUGI PR0GAM

18.40—  Pregled programa
18,45- TV žurnal: UPI
19.00—  Omladinskl ekran—  omla- 
dlnska emlslja
19,30—  Dnevnlk
19,55- EPP
20.00- „Vječni zov —  sovjetska se- 
rlja
21,05- Studio 2
21,10—  Sajamski blok
21,20 —  Umjetničko veče TV
Ljub ljana:
P|ero Kjara—  Dlobe—  snlmak 
predstave stalnog slovenačkog 
gledallšća iz T rsta
23.40- Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM- 20,00 
SATI

VJEČNI Z O V - 
sovjetska serija

Deveta epizoda serije ima na- 
slov „Rut". Nakon dužeg vremena 
provedenog na radu u Ojvotskoi 
oblasti. Kružinjin se, po nalogu 
pokraiinskog partijskog sekreta- 
ra, vraća na mjesto partijskog 
sekretara u rodnu Santaru, gdje 
zatiče vrlo mučnu situaciju i loše 
meduliudske odnose. Rezultat iz 
takvog stanja je loše rukovodenje 
dotadašnjeg sekretara Polipova 
koji se ne odlikuje pozitivnim ka- 
rakternim crtama.

Ivan Saveljev vrata se kući, na- 
kon godina provedenih u zatvoru i 
otkriva zanimljive pojedinosti oko 
njegovog hapšenja i nepravedne 
osude... šantaru, kao bomba, 
uzdrma vijest o napadu Njemačke 
na SSSR.

|Li

V RIJEME
IZVJESTAJ r e p u b l ic k o g  h i d r o me- 
t e o r o lo S k o g  ZAVOOA b ih

Toplo
ZA BOSANSKU KRAJINU: Zadržaće se 
to p lo vrijeme sa dužim sunčanim intervali- 
ma prije podne. Poslije podne umjeren 
razvoj ob lačnosti i mogućnost rijetkih 
pljuskova. Jutarnja temperature od 10do 14 
stepeni. adnevna od 25 do 3 0 stepeni.
ZA BANJ ALUKU: Toplo sa dužim sunćanim 
intervalima prije podne. Poslije podne 
umjeren razvoj oblaćnosti NajviSa dnevna 
temperatura oko 28 stepeni.
ZA NAREDNA DVA— TRI DANA: Preovla- 
davaće top lo  i nestabiino vrijem e Poslije 
podne će biti iokalnih pljuskova. 
VODOSTAJ Una-Bihać 40 cm, bistra, 
temperatura vode 12 stepeni. Una-Bosanski 
Novi 90 cm. bistra. temperatura vode 12 
stepeni. Sana-Sanski Most 190 cm, bistra, 
temperatura vode 11 stepeni Vrbas- 
Banjaluka 140 cm. bistar, tem peratura vode 
12 stepeni.
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